
`ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS
EDUKOLOGIJOS FAKULTETAS

PSICHOLOGIJOS KATEDRA

Vigita Penikienė

Edukologijos magistrantūros (specializacija:švietimo vadyba) studentė

MOKYMOSI IŠ SAVO PATIRTIES STRATEGIJŲ
MODELIAVIMAS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE KAIP

BESIMOKANČIOJE ORGANIZACIJOJE

Magistro darbas

Darbo vadovas: dr. Remigijus Bubnys

Šiauliai, 2011

Darbas originalus ...................................................................................Vigita Penikienė
(studento parašas)



2

SANTRAUKA

MOKYMOSI IŠ SAVO PATIRTIES STRATEGIJŲ MODELIAVIMAS

BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOJE KAIP BESIMOKANČIOJE

ORGANIZACIJOJE

Magistro darbas

Darbe plėtojama mokymasis per patirtį, iš patirties, refleksyvus mokymas ir kritinio

mąstymo svarba. Šiandien mokytojams keliami reikalavimai prisitaikyti prie kintančios naujojo

amžiaus visuomenės. Todėl mokytojui būtina nuolat tirti ir analizuoti savo veiklą, refleksuoti,

kritiškai apmąstyti, naują patirtį susieti su naujomis žiniomis bei modeliuoti ateities veiksmus.

Profesionalus mokytojas turi nuolatos mokytis, kritiškai mąstyti, analizuoti savo patirtį bei

priimti netradicinius sprendimus, domėtis saviugda, būti autonomiška ir laisva asmenybe.

Vadinasi mokymasis yra procesas, suteikiantis gyvenimo patirtims prasmę, o kartu ir siekis jas

suprasti.

Tyrimo objektas: mokytojų mokymąsis iš savo patirties ir reflektavimo bei integravimo

raiška asmeniniuose, tarpasmeniniuose ir organizaciniuose lygmenyse. Tyrimo hipotezė: tikėtina,

jog mokymosi iš patirties strategijos būdingos mokyklai kaip besimokančiai organizacijai

skirtinguose lygmenyse (asmeniniame, tarpasmeniniame ir organizaciniame). Tyrimo tikslas:

išanalizuoti mokymosi iš patirties, bendrojo lavinimo mokykloje, strategijas, modeliuojant

mokytojų veiklas asmeniniame, tarpasmeniniame, organizaciniame lygmenyse. Tyrimo metodi-

ka. Anketinė apklausa internetu naudojant iš anksto parengtą klausimyną (1 priedas). Klausi-

mynui konstruoti pasirinkti trys lygmenys (asmeninis, tarpasmeninis ir organizacinis). Gauti

duomenys apdoroti atliekant statistinę duomenų analizę.

Rezultatai leidžia teigti, jog mokytojai, kurie reflektuoja į asmeninę patirtį ir pripažįsta

mokymąsi iš patirties tampa profesionalais besimokančioje organizacijoje. Dauguma mokytoju

tyrinėja ir analizuoja savo asmeninę profesinę veiklą, tačiau mažai veda asmeninius žurnalus,

rašo dienoraščius, kurie pagerintų reflektavimą ir mokymąsi per patirtį. Asmeniniame lygmenyje

išryškėjo, kad savirefleksija, asmeninės veiklos tyrinėjimas ir vertimas eina kartu su mokyklos

narių mokymusi, patirties sklaida, individualumo raiška ir tolerancija kitų patirčiai bei pačios

organizacijos administracijos veikla. Tarpasmeniniame lygmenyje didesnis dėmesys skirtas

kolektyvo/bendruomenės profesinės patirties sklaidai, administracijos/bendruomenės įtakai

mokymuisi per patirtį ir strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimams. Organizaciniame

strategijų modeliavimo lygmenyje didžiausia reikšmingumą įvardijama kaip organizacijos narių

individualumo raišką ir organizacijos narių mokymąsi mokyklos aplinkoje.



3

SUMMARY

MODELLING OF STRATEGIES OF LEARNING BASED ON SELF–EXPERIENCE IN

SECONDARY SHOOL AS IN SELF–LEARNING ORGANIZATION

Master's work

The paper developed a learning through experience, from experience, reflective learning

and critical thinking. Today the requirements for teachers are to adapt to the changes of the new

century society. Therefore, teachers must constantly study and analyze their activities, reflect,

think critically, relate new experiences on the new knowledges and create the future actions.

Professional teachers must continually learn, think critically, analyze their experiences and make

non-traditional decisions, be interested in self-development, be autonomous and free person.

Thus learning is a process that gives meaning to life experiences, and hence the desire to

understand them.

Research subject: teachers learning from their experience and expresion of reflection and

integration in personal, interpersonal and organizational levels.

Research hypothesis: it is likely that strategy of learning from experience is specific to

the school as a learning organization at different levels (personal, interpersonal and

organizational).

The aim of study: to analyse the strategies of learning from experience in secondary

schools, modelling teacher‘s activities in the personal, interpersonal, organizational levels.

Research methodology. Online questionnaire survey using pre-designed questionnaire (Annex

1). To construct the questionnaire three levels were choosen (personal, interpersonal and

organizational). The obtained data were processed by statistical analysis.

Results suggest that teachers who reflect on personal experiences and recognize the

learning from experience become a professionals in learning organization. Most of the teachers

investigate and analyse their personal professional activity, but only few of them keep personal

journals, write blogs to improve reflection and learning through experience. In the personal level

it is exposed that self-reflection, reaserch of the personal activity and translation go hand in hand

with the learning of school members, sharing of experience, personality expression, tolerance of

other practices and activity organization‘s administration. In interpersonal level the more

attention is given to the spread of collective / community experience, to the impact of

management / community to learning through experience and to searches of creative solutions

and strategies. In organizational level of strategies modeling the highest importance is identified

as an individuality expression of the members of organisation and as a learning of members of

organisation in a school environment.



4

TURINYS

SANTRAUKA ................................................................................................................................2

PAGRINDINĖS DARBO SĄVOKOS IR TERMINAI................................................................. 5

ĮVADAS ........................................................................................................................................ 6

1. Mokykla, kaip besimokanti organizacija, mokymosi visą gyvenimą kontekste ...................... 10

1.1.Mokymosi visą gyvenimą esmė, jos reikšmė mokyklai.................................................. 10

1.2.Mokyklos kaip besimokančios organizacijos požymiai. ................................................ 11

1.3.XXI a.besimokančios organizacijos iššūkiai. ................................................................. 14

2. Mokymosi iš savo patirties koncentrų ir strategijų teorinis modeliavimas ............................. 16

2.1.Mokymosi visą gyvenimą samprata................................................................................ 16

2.2.Mokytojų kompetencijos ir kvalifikacijos svarba mokymosi iš patirties procese .......... 18

3. Patirtinio mokymosi modeliai ir jų perkėlimas mokyklos valdymo praktikoje ....................... 21

3.1.Patirtinio mokymosi svarba profesinėje sferoje............................................................... 21

3.2.Mokymosi veiklos tipai ir formos ................................................................................... 24

3.3. Mokymosi iš patirties strategijų modeliai mokykloje .................................................... 29

3.3.1.Asmeniniai, per patirtį, mokymosi strategijų modeliai ........................................... 29

3.3.2.Reflektyvaus mokymosi modeliai ir jų perkėlimo galimybės organizacijoje ......... 36

3.3.3.Mokymosi iš patirties būdai reflektyvioje praktikoje ............................................. 38

4. Mokytojų mokymasis iš patirties vidurinėje mokykloje kaip besimokančioje organizacijoje

kiekybinis tyrimas ........................................................................................................................ 42

4.1.Tyrimo metodologija ........................................................................................................42

4.2.Tyrimo rezultatai ...............................................................................................................43

4.2.1.Mokytojų mokymosi iš patirties asmeniname lygmenyje tyrimo rezultatai, jų

analizė ir interpretacija ................................................................................................................. 43

4.2.2.Mokytojų mokymosi per patirtį tarpasmeniniame lygmenyje tyrimo rezultatai, jų

analizė ir interpretacija.................................................................................................................. 46

4.2.3.Mokymosi per patirtį besimokančioje organizacijoje tyrimo rezultatai, jų analizė ir

interpretacija ................................................................................................................................ 53

4.2.4.Mokymąsi per patirtį strategijų modeliavimas ..................................................... 60

IŠVADOS .................................................................................................................................... 66

REKOMENDACIJOS ................................................................................................................. 67

LITERATŪRA ............................................................................................................................ 68

PRIEDAI ...................................................................................................................................... 71



5

PAGRINDINĖS DARBO SĄVOKOS IR TERMINAI

1. Kritinis mąstymas – savarankiško protavimo būdas, kai siekiama tiksliai, argumentuotai,

atsižvelgiant į ankstesnę patirtį ir esamas sąlygas rasti naują objektyvią tiesą.

2. Mokymasis – tikslinga veikla siekiant įsisavinti žmonijos sukauptos patirties pagrindus,

įgyti teorinės ir praktinės veiklos mokėjimų ir įgūdžių.

3. Mokytojų kvalifikacijos tobulinimas – mokytojų filosofinių, mokslinių, pedagoginių,

metodinių ir psichologinių žinių, gebėjimų ir įgūdžių lavinimas, lemiamas pedagoginės

kultūros pažangos, darbo trūkumų įveikimo poreikių.

4. Pedagogas [gr. paidagogos – vaiko vedžiotojas, auklėtojas] - asmuo, įgijęs valstybės

nustatytą išsilavinimą ir pedagogo kvalifikaciją. Pedagogais vadinami visų specialybių ir

rangų mokytojai.

5. Refleksyvusis mokymas – mokymo procesas, grindžiamas kritine jo organizavimo

analize, gerąja kitų patirtimi, moksliniais tyrimais, atsakomybe, profesionalumu.

6. Reflektyvusis mokymasis – mokymasis nuolat save kontroliuojant, rengiantis atsiskaityti

už studijas



6

ĮVADAS

Temos aktualumas. Šiandien sparčiai keičiasi švietimo sistemos ir mokyklos situacija,

kinta mokytojų ir mokinių santykiai. Mokymo sąveika su kokybe ir kiekybe sulaukia didelio

mokslininkų dėmesio. Daugeliui kyla klausimai: koks yra geras mokytojas? Ar jis geba

sėkmingai dirbti? Viso to pasekoje galima teigti, jog šių dienų mokytojas privalo nuolat tobulinti

savo profesines žinias bei įgyti naujų vertybinių orientacijų, įgūdžių, mokėjimų. Mokytojui

privalu būti ne tik inteligentišku, kūrybišku, kompetentingu savo srityje, bet ir mokėti panaudoti

savo žinias ir sugebėjimus naujose situacijose. Šių dienų mokytojas turi pastebėti problemas ir

priimti pagrįstus sprendimus, taip pat dirbti komandoje bendradarbiaujant. Iki šiol mokytojų

rūpestis buvo tinkamai pasirengti pamokoms, suprantamai išdėstyti mokymo medžiagą. Mokiniai

likdavo tik klausytojais. Šiandien to nebeužtenka – mokinys nori konstruktyvaus mokymo(si),

kad galėtų pritapti šiandieninėje aplinkoje. Todėl mokytojas turi orientuotis ne tik į dalyko turinį,

bet ir mokinio savarankišką mokymą(si), jo patirtį. Mokytojas tarsi tiltas tarp mokyklos ir

visuomenės.

Šių dienų mokytojams keliami reikalavimai, kurie prisitaikytų prie kintančios naujojo

amžiaus visuomenės. Tai turėtų būti ne tik puikaus teorinio pasirengimo, bet ir lankstaus

požiūrio, tvirto nusiteikimo nepaliaujamam tobulėjimui profesionalai. Šių dienų profesinėje

veikloje prioritetais tampa kūrybiškumas, savarankiškas gebėjimas spręsti problemas,

aktyvumas, iniciatyvumas, aukšta bendravimo kultūra. Todėl mokytojui būtina nuolat tirti ir

analizuoti savo veiklą, refleksuoti, kritiškai apmąstyti, naują patirtį susieti su naujomis žiniomis

bei modeliuoti ateities veiksmus. P. Jarvis (2001) rašo, kad mokymasis yra kasdieninio

gyvenimo ir sąmoningos patirties esmė; tai procesas, kai patyrimas transformuojamas į žinias,

įgūdžius, požiūrius, vertybes ir įsitikinimus, kai kasdienis patyrimas yra nuolat įprasminamas,

nes sąmoningo žmogaus patyrimas vyksta laike, erdvėje, visuomenėje ir tarpusavio santykiuose.

Taigi, mokymasis yra procesas, suteikiantis gyvenimo patirtims prasmę, o kartu ir siekis jas

suprasti. Švietimo sistemoje aplinkybės nuolat keičiasi, mes turime prie jų prisitaikyti, kad

išgyventume..... velniškai sudėtinga, kad galima būtų tai atlikti gerai. Kad ir kokie įgudę būtume,

visada galima dar tobulėti (Petty, 2008).

Taigi, aktualus yra ne tik mokymasis per patirtį, iš patirties, refleksyvus mokymas, bet ir

kritinio mąstymo svarba. M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006) teigia, kad

patirtis yra sąveika tarp individo aktyvumo bei įtakos jo aplinkai iš vienos pusės ir socialinės

aplinkos įtakos individui iš kitos pusės. Todėl pedagogas turi prisiimti atsakomybę už savo

mokymąsi, savo žinių konstravimą ir realizavimą, už gebėjimą keisti savo veiklų strategijas ir

vertybines nuostatas. Anot G. Petty (2008), įrodymais pagrįstas mokymas nediktuoja, ką turite



7

daryti; jis tik parodo, kaip geriausia pasiekti jūsų pačių vertybes, prioritetus ir tikslus. Jums vis

tiek reikės pažvelgti kūrybiškai ir vertinamai, kad nuspręstumėte, kurie metodai geriausi ir kaip

juos taikyti jūsų mokymo kontekste.

Darbo problema. Šiuolaikiniame pasaulyje, kai viskas sparčiai kinta, nebeužtenka turimų

teorinių žinių, įgytos patirties į mokymąsi žiūrėti tik kaip į rezultatą. Profesionalus mokytojas

turi nuolatos mokytis, kritiškai mąstyti, analizuoti savo patirtį bei priimti netradicinius spren-

dimus, domėtis saviugda, būti autonomiška ir laisva asmenybe. Mokymasis turi būti nenutrūks-

tamas procesas vykstantis interaktyvioje aplinkoje.

Tyrimo objektas. Mokytojų mokymosi iš savo patirties strategijų modeliavimo tenden-

cijos ir reflektavimo bei integravimo raiška asmeniniame, tarpasmeniniame ir organizaciniame

lygmenyse.

Tyrimo hipotezė. Tikėtina, jog mokymosi iš patirties strategijos būdingos mokyklai kaip

besimokančiai organizacijai skirtinguose lygmenyse (asmeniniame, tarpasmeniniame ir orga-

nizaciniame).

Tyrimo tikslas. Išanalizuoti mokymosi iš patirties, bendrojo lavinimo mokykloje,

strategijas, modeliuojant mokytojų veiklas asmeniniame, tarpasmeniniame, organizaciniame

lygmenyse.

Tyrimo uždaviniai:

1. Išanalizuoti mokslinę literatūrą, siekiant pagrįsti mokymosi iš savo patirties svarbą

besimokančioje organizacijoje.

2. Išsiaiškinti mokytojų mokymosi iš patirties asmeniniame, tarpasmeniniame ir orga-

nizaciniame lygmenyse ypatumus jų pačiu požiūriu

3. Remiantis gautais rezultatais, pateikti hipotetinį mokymosi per patirtį strategijų modelį

asmeniniame, tarpasmeniniame ir organizacijos lygmenyse.

Tyrimo metodologija. Tyrimo struktūrą sudaro literatūros analizė, grindžiama mokymąsi

visą gyvenimą strategija ir pozityvistinėmis idėjomis, trasformjant į profesinę veiklą.

Tyrimo metodai:

1. Literatūros analizė:

a) Reflektyvaus ir patirtinio mokymosi koncepcija ( R. Bubnys, R. Geležinienė, P. Jarvis,

A. Moon, A. Pollard, M. Teresevičienė);

b) Mokymosi idėjos visą gyvenimą ( D. Beresnevičienė, N.H. Cambron-McCabe, D. Ol-

droy, A. Pollard, M. Teresevičienė, V. Zuzevičiūtė);

c) Vadybos (N.H. Cambron-McCabe, J. Ironis, T. Jaager, P. Jucevičienė, V. Jurėnienė, G.

Petty, P.M. Sengė, A. Juodaitytė).

2. Apklausa internetu naudojant klausimyną;



8

3. Statistinė tyrimo duomenų analizė. Mokytojų mokymosi iš savo patirties bendrojo

lavinimo mokykloje raiškos ypatumams atskleisti buvo taikytas statistiniai metodai (naudota

SPSS for Windows 17.0 programinė įranga): tyrimo duomenų kiekybinė aprašomoji satistika;

daugiamatis statistinis metodas – faktorinė analizė– pagrįsta koreliacijų tarp kintamųjų analize ir

pradinės kintamųjų erdvės transformavimu į mažesnio išmatavimo (faktorių) erdvę. Apdorojant

duomenis taikyta tiriamoji (angl. exploratory) faktorinė analizė, kuria nustatomas faktorių

skaičius ir į faktorius įeinantys kintamieji, o iš pastarųjų siekiama suprasti , ką faktoriai reiškia.

Tyrimo imtis ir organizavimas: apklausoje dalyvavo 182 mokytojai. Didžioji dalis

apklaustųjų moterys 72 proc. (132), respondentai buvo iš penkių didžiųjų Lietuvos miestų

(Vilnius, Kaunas, Klaipėda, Šiaulių ir Panevėžio) ir iš dviejų rajoninių centrų ( Lentvario,

Radviliškio). Daugiausiai mokytojų atsakė pagrindinėje mokykloje dirbantys, t.y 33 proc. (60),

vidurinėje mokykloje – 29 proc. (53), iš pradinėje mokykloje –15,9% (29) ir gimnazijos – 15,4%

(28). Tyrimas vykdytas sausio – balandžio mėnesiais internetu (http://www.apklausa.lt/f/mo-

kytoju-mokymasis-is-patirties-bendrojo-lavinimo-mokykloje-strategiju-modeli-x2buypy.full-

page), respondentai dalyvavo geranoriškai, prieš tai buvo informuoti apie konfindencialumą ir

anomiškumą.

Tyrimo etapai. Tyrimą sudarė 4 etapai. Pirmame etape buvo nagrinėjama mokslinė

literatūra ir susipažįstama su moksliniais tyrimais. Antrame etape pasirenkamas tyrimo objektas,

įvardijant problemą bei išsikeliant tyrimo tikslą su uždaviniais. Trečiajame etape sudaromas

tyrimo dizainas ir atliekamas empirinis tyrimas. Ketvirtajame etape tyrimo duomenų anali-

zavimas ir išvadų konstravimas bei galimo modelio kūrimas.

Darbo naujumas. Šis darbas skirtas kelti mokytojų profesionalumąper mokymąsi iš savo

patirties asmeninėje profesinėje veikloje, mokyklos bendruomenėje ir besimokančios organiza-

cijos aplinkoje. Tyrimo rezultatai atskleidė, jog asmeniniame lygmenyje mokytojas, kuris

mokosi iš savo profesinės patirties geba įvertinti mokymąsi per patirtį besimokančios mokyklos

aplinkoje, skleisti savo patirtį ir vertybes mokykloje, organizuojant individualumo raišką,

priimant vadovų palaikymą ir toleranciją, įvertinti kitų organizacijų patirtį. Tarpasmeniniame

lygmenyje – mokymąsis per patirtį priklauso nuo kolegų/bendradarbių profesinės patirties

sklaidos, administracijos/bendruomenės įtakos, kuriant besimokančios organizacijos strategijas ir

priimant kūrybinius sprendimus bendruomenės tobulėjimui. Organizaciniame lygmenyje

išriškėjo, jog mokyklose, kuriose yra informacinės ir edukacinės technologijos, palaikoma

kompetentingų specialistų profesinė etika ir praktika, jaučiama administracijos parama

skatinama būti atsakingais profesionalais, palaikoma ir skatinama asmeninė iniciatyva, siekiama

gerų tarpusavio santykių ir tam stengiamasi sudaryti kuo palankesnes sąlygas. Sukurti trys

strateginiai modeliai, kuriais siekiama pagerinti pedagogų profesionalumo kokybės gerinimą



9

profesinėje veikloje.

Darbo struktūra. Magistrinį darbą sudaro santrauka lietuvių ir anglų kalbomis, įvadas

keturi skyriai, išvados, rekomendacijos, naudotos literatūros sąrašas, 1 priedas ir kompaktinis

diskas. Darbo apimtis 70 psl. Jame yra 22 lentelės ir 15 paveikslėlių.



10

1. Mokykla, kaip besimokanti organizacija, mokymosi visą gyvenimą

kontekste

1.1. Mokymosi visą gyvenimą esmė, jos reikšmė mokyklai

Svarbiausi mokyklos efektyvumo veiksniai yra skatinti mokinių mokymąsi ir pažangą.

Tobulėjančios ir efektyviai dirbančios mokyklos bruožai yra profesionalus aukštos kokybės

vadovavimas ir vadyba, orientavimas į mokymą ir mokymąsi, bei mokyklos kaip besimokančios

organizacijos kūrimas (Pollard ir kt., 2002). J.V.Gėtė rašė, kad, norint suprasti pasaulį, reikia įeiti

į save. Norint suprasti save, reikia įeiti į pasaulį“. P. M. Sengė, N. H. Cambron-McCabe ir kt.

(2008) teigia, kad šiuolaikinės švietimo sistemoje vidinis ir išorinis susiskaldymas sukėlė

apgailėtinus padarinius. P. Jucevičienė (2007) akcentuoja, kad ugdymo proceso esme yra

laikomas informacijos teikimo metodas, o mokymasis suprantamas kaip procesas, kuriame

vyrauja konkurencingumo (išsiskirti iš kitų, juos „nugalėti“) strategija. Tai mokymo paradigmos

išraiška. Tačiau tokia paradigma netinka besimokančiai visuomenei. Joje mokymasis turi būti

malonus ir tapti natūraliu besimokančiojo elgesiu. Tai – ne produktas ir netgi ne procesas. Tai –

pats žmogaus gyvenimas.

Šiandienos Lietuvos mokyklai būdingas ėjimas į išsivysčiusių pasaulio šalių švietimo

politiką, t.y. mokykla įgauna vis didesnį moralinį, socialinį ir politinį vaidmenį. Ypač

akcentuojamas istorijos ir kintančių vertybių poreikis mokymo tiksluose ir idealuose. P.

Jucevičienė (2007) pažymi, kad tradicinė formali švietimo sistema paprastai nenori pripažinti

žmogaus mokymosi iš patirties rezultatų. Netgi jei požiūris į mokymąsi pozityvus, mokymosi iš

patirties vertinimas yra didelė problema. Todėl šių dienų mokykla yra iššūkių kelyje, kai naujos

idėjos turi būti realizuojamos per labai trumpa laikotarpį. A. Pollard (2002) patvirtina, kad be

mokytojų profesinio atsidavimo aukšta švietimo kokybė yra neįmanoma. Mokykla – viena iš

seniausių institucijų. Apie mokyklos kaitą kalbėta ir kalbama. Tai amžina tema ir amžina

problema. Joje moksleiviai praleidžia gražiausią savo gyvenimo dalį, auga, vystosi, bręsta,

tobulėja, todėl tiek valstybė, tiek visuomenė turi skirti jai kuo daugiau realaus dėmesio teigia V.

Jurėnienė, N. Stašiauskienė (1998).

Šiuolaikiniai mokytojai turi suprasti, kad vyraujančios nuomonės ir įtakos ilgainiui keičiasi

ir kad jos nėra visad iki galo aiškios ir nuoseklios. Prieštaringumo ir neatitikimų įvairiose

švietimo valdančiose institucijose visada būna (Pollard ir kt. 2002). L. Jovaiša (2005) sako, kad

mokykla vis dar pernelyg orientuota į atmintį, į jos turinio apimties dydį, bet per mažai dėmesio

skiriama išmokimo kokybės technologijai, dar mažiau – sėkmingo įsiminimo, gilaus mąstymo,

turiningos vaizduotės ir prasmingo kūrybingumo lavinimo metodikai. Jo nuomonei pritaria P.



11

Jucevičienė (2007) rašydama, kad sunku tikėtis, kad per trumpą laiką įvyks edukacinės

paradigmos virsmas (iš mokymo į mokymąsi), jeigu per amžius buvo įprasta mokytis įsimenant,

o ne veikiant. Mokyklos susiduria su sunkumais ne todėl, kad ten dirba blogi ir nekompetentingi

darbuotojai, o todėl, kad jų forma neatitinka šiandieninio pasaulio reikalavimų (Sengė, Cambron-

McCabe ir kt., 2008). Anot R. Baranauskienės (2003) pokyčių sklaida mokyklose paspartėtų,

jeigu mokyklose dirbtų liberalai, refleksyviai mąstantys mokytojai, t. y. imtų realizuoti į mokinį

orientuotą mokymo – mokymosi procesą. V. Jurėnienė, N. Stašiauskienė (1998) daro išvada, kad

mokyklos bendruomenė yra vienas iš svarbių reformos vyksmo grandžių. Tik aktyvi ben-

druomenė gali sėkmingai spręsti iškilusias problemas ir bet kuri organizacija, norėdama

konkuruoti rinkoje, taip pat gausinti žmogiškuosius išteklius, būtinai turi realizuoti bent keletą

edukacinių funkcijų tiek organizacijos išorėje, tiek organizacijos viduje (darbuotojų rengimas ir

kvalifikacijos kėlimas), tiek ir išorėje (vartotojų ugdymas) teigia P. Jucevičienė (2007).

T. Jaager, J. Ironis (2006) rašo, kad vykstant suaugusiųjų mokytojų diskusijai, mokymas

tampa kolektyviniu procesu ir besimokantieji daugeliu atveju supranta studijas kaip bendravimo

erdvę, kurioje bendraudamas su kolegomis nesijauti vienišas. Iš to galima teigti, kad mokymasis

tai darbas komandoje. Reikia mokytis vienam iš kito, padėti vienas kitam ir veikti išvien, jei

norime, kad mokiniai iš to gautų daugiausiai naudos (Petty 2007). Nepertraukiamai profesiškai

tobulėti galime kartu su panašiai manančiais kolegomis, galima nesunkai vieniems kitus palai-

kyti bei pabūti „kritiškai nusiteikusiais draugais“. A. Pollard ir kt. (2002) sako, kad aukštesnis

supratimo lygis, didesnė įžvalga, įgyti papildomi gebėjimai ar žinios ir t.t., savaime teikia

pasitenkinimą. Palankiomis aplinkybėmis tokios įsisąmonintos žinios pamažu įsitvirtina ir

stiprina intuityvią nuovoką, gebėjimą ir profesionalumą. P. Jucevičienė (2007) išskiria iš veiklos

aplinkybių mokyklos ypatumą – kaip įvairaus lygio ir tipo mokyklose turi būti akcentuojama

antrepreneriškumo dvasia, taip pat antreprenerystės gebėjimų ugdymas bei plėtotė. Ji rašo, kad

norint savo regiono bendruomenę paruošti ateities pokyčiams, visų pirmą reikia skatinti moky-

mąsi.

1.2. Mokyklos kaip besimokančios organizacijos požymiai.

A. Raipa, A. Veliška (2003) teigia, jog norint, kad profesionalumas nemažėtų, tarnautojai

privalo sistemingai rūpintis savo kvalifikaciniais gebėjimais, dalyvauti profesinėse konfe-

rencijose ir seminaruose, tobulinti žinias magistrantūros studijose, panaudoti mokymo - lavinimo

institucijų teikiamas galimybes ir kt. Jie taip pat sako, kad didžiausia atsakomybės dalis už

kvalifikacinių gebėjimų tobulinimą tenka pačiam tarnautojui, tačiau organizacija privalo

visokeriopai padėti jam, t.y. kiekviena institucija turi savo tarnautojams leisti išnaudoti dalį



12

apmokamo darbo laiko įgūdžiams ir gebėjimams tobulinti, numatyti organizacijos biudžete lėšų

konferencijoms ir seminarams ir kitoms mokymo proceso reikmėms. Mokyklos administracija

turi sudaryti tokią mokymosi aplinką, kurioje kiekvienas individui būtų suteikta galimybė

kritiškai ir kūrybiškai mąstyti, kuo daugiau mokytojams organizuojamų užsiėmimų, kurioje būtų

patikrinama idėjų, teorijų ir požiūrių įvairovė, rengti mokytojus nuolatiniam mokymosi

konteksto, profesinio ugdymo ir organizacijų pokyčiams (Baranauskienė, 2003). P. Jucevičienė

(2007) papildo, kad mokymosi veiklos priemonių esmė – ne tik pinigai, bet besimokančiojo

žmogaus pripažinimas. Galima teigti, kad mokyklos esminė organizacijos veiklos ir jos reformų

sėkmės sąlyga yra institucijoje dirbančių mokytojų profesionalumas, tiesiogiai veikiantis

mokymąsi, mokymosi kokybę. A. Pollard (2002) akcentuoja, kad refleksyvūs mokytojai

supranta, kad mokyklas galima apibūdinti bet kokiu pavadinimu ir kad kiekviena jų besimo-

kančia organizacija tampa skirtingai. Tačiau A. Raipa, A. Veliška (2003) primena, kad bet kuri

organizacija, siekdama efektyvios veiklos ir organizacinių uždavinių įgyvendinimo, privalo ne

tik disponuoti atitinkamais žmonių ištekliais, bet ir sugebėti juos efektyviai panaudoti. Tačiau P.

Jucevičienė (2007) primena, kad ekonominė švietimo nauda asmeniui ar šeimai akcentuojama ne

visada, tačiau tai irgi labai svarbu.

Besimokančios organizacijos tikslas – strateginis planavimas, o uždaviniu laikytinas

valstybės tarnautojų pasirengimas integraciniams į ES procesams, regioninės politikos ir admi-

nistracinės valdymo reformos reikalai, lemiantys mokymo programas ir jų tobulinimą. Mokyklos

turi turėti tris stiprinimo sistemas: „taktikos, strategijos ir kompetencijos“ (Pollard ir kt., 2002)

(žr. 1 pav.).

1 pav. Mokyklos stiprinimas (Pollard, 2002)

Besimokančios organizacijos pagrindinis veiksnys yra savęs vertinimas. Vertinti turi ne tik

mokykloje dirbantys mokytojai, bet ir visa bendruomenė: mokinių tėvai, mokiniai, fiziniai

asmenys glaudžiai susiję su mokykla (žr. 2 pav.).

Kaip mes
atrodome,

palyginant su
kitomis

panašiomis
mokyklomis

Veiksmų
pradžia ir
pažangos
pradžia

Kaip mums
sekasi?

Ką dar
galėtume

pasiekti šiais
metais?

Ką turime
daryti, kad tai

įvyktų?



13

2 pav. Socialinio konteksto aspektai (Pollard, 2002)

Kaip matome, socialinio konteksto aspektuose (žr. 2 pav.) ideologija – lemia konkrečius

ugdymo turinio akcentus, formuoja mokytojų mąstymą apie savo darbą ir bendravimą su vaikais.

„Refleksyvūs mokytojai turi būti gana atviri, kad galėtų konstruktyviai kritikuoti ne tik kitų, bet

ir savo įsitikinimus“,- teigia A. Pollard ir kt. (2002). Mokytojai kasdieninėje veikloje,

sąveikaudami su mokiniais, tėvais, kolegomis nuolat susiduria su įvairialypėmis situacijomis ir,

ieškodami būdų jas išspręsti, pasirenka skirtingus kelius. Vieni koncentruojasi į dalyko dėstymą

ir „užsidaro savo kabinete“; kiti – orientuojasi į mokinio elgesio keitimą, reguliavimą; treti

konstruoja sąveikas, ieškodami naujų, neatrastų kelių, bandydami ir vėl klysdami, mokydamiesi

kartu su mokiniais, jų tėvais ir kolegomis (Geležinienė, Ruškus, Blinstrubas, 2008). P.

Jucevičienė (2007) primena, kad organizacinis mokymasis vyksta, kai mokosi individai, tačiau

jis gali vykti individualiame ir kolektyviniame lygmenyse. V. Tubienė, S. Morkūnaitė (2008)

išryškino, kad kolektyvinis mokymasis yra visos organizacijos sistemos mokymasis įgalinantis

organizaciją ir jos narius absorbuoti naujas žinias, prisitaikyti prie besikeičiančios aplinkos,

priimti sprendimus.

Pagal 2 pav. galime teigti, kad kultūra užima svarbią vietą besimokančioje organizacijoje

bei yra svarbi jos darbuotojams. A. Pollard ir kt. (2002) teigia, kad nenutrūkstamo profesinio

tobulėjimo samprata reiškia per visą profesinę karjerą vykstantį nuolatinį mokymosi ir

prisitaikymo procesą. Jis glaudžiai susijęs su asmens tobulėjimu, pasitenkinimu savo profesine

veikla, o norint įgyvendinti jį iki galo reikia, kad mokyklose būtų palanki mokymosi kultūra. Jie

taip pat rašo, kad kultūra – tai idėjos, požiūris, vertybės ir praktikos, kurias socializuodamiesi

žmonės remia. Kitas kultūros kontekstas – mokyklos bendruomenė, kurią veikia vaikų, tėvų,

mokytojų požiūris. Mokytojams ypač svarbi profesinė kultūra, atsiskleidžianti mokytojų

kambaryje – tuose užkulisiuose kur atlėgsta įtampa, dalijamasi jausmais ir formuojamas

mokyklos gyvenimo supratimas. Išmintingas vartojimas ir deramas elgesys sukuria prielaidas

solidarumui ir skatina teigiamus socialinius struktūrinius poslinkius (Siebert, 2007).

Socialinio konteksto
aspektai

Ideologija Ištekliai Kultūra Atsakingumas



14

1.3. XXI a. besimokančios organizacijos iššūkiai

A. Pollard ir kt. (2002) akcentuoja, kad mokyklos dirbtų efektyviai, tobulintų savo darbą ir

taptų besimokančiomis organizacijomis, būtina, kad jos pačios vertintų savo veiklą. Tai yra

vidaus ir išorės audito sistema. Mokyklai pačiai įsivertinant, suteikiama galimybė pamatyti

silpnąsias ir stipriąsias organizacijos dalis. Mokykla, įsivertinusi savo veiklą, dažnai atskleidžia

informaciją, kuri, iš prigimties būdama veiksminga ir iškalbinga, dažnai būna naudinga ir tiksli

(Pollard ir kt., 2002).

P. M. Sengė, N. H. Cambron – McCabe ir kt. (2008) daro išvada, kad svarbiausias ir

minimalus pradinės ir vidurinės mokyklos tikslas yra padėti mokiniams geriau suprasti

pagrindinius dalyko mąstymo būdus. Tai reiškia, kad reikia įtvirtinti tokius mokinių mąstymo

būdus, su kuriais jie susidūrę: mokyti mokinius mąstyti gamtamoksliškai, istoriškai, meniškai,

etiškai, matematiškai. Galime teigti, kad pats mokytojas turi mąstyti ir analizuoti kritiškai. A.

Pollard. ir kt. (2002) mano, kad mokytojai negali veikti skyrium nuo mokyklos, kurioje dirba, ir

visuomenės kurioje gyvena. Vadinasi mokykla be galo atsakinga už brandžios, mokančios

sėkmingai veikti asmenybės tapsmo kokybę (Jovaiša, 2005). G. Petty (2008) rašo, kad švietimo

sistemoje aplinkybės nuolat keičiasi ir mes turime prie jų prisitaikyti, kad išgyventume...

velniškai sudėtinga, kad galima būtų tai atlikti gerai. Kad ir kokie įgudę būtume, visada galima

dar tobulėti. P. Jucevičienė (2001) pabrėžia, kad XXI amžiaus iššūkiai reikalauja profesionalaus,

plataus mokytojų multidiciplininio pasirengimo, emancipuoto proto, kritinio mąstymo, reflek-

sijos veikiant bei veiklos tyrimo įgūdžių. Tačiau P. Jarvis (2001) akcentuoja, kad autentiški

mokytojų veiksmai baigiasi netikėtu rezultatu: jie mokosi ir tobulėja kartu su besimokančiaisiais .

Vadinasi A. Pollard ir kt.( 2002) yra teisūs, teigdami, kad pastaruoju metu nepaprastai svarbu

siekti mokyklos politikos ir praktikos darnos ir pažangos, tad bendradarbiavimas taip pat yra

būtinybė. Jam pritaria ir P. Jarvis (2001) sakydamas, kad tik santykių su kitais žmonėmis

atvirumas gali skatinti refleksyvųjį mokymąsi ir autentiškumą. Žmonės mokosi tapti

asmenybėmis tik bendraudami su kitais. Individo mokymasis kolektyviniame lygmenyje vyksta,

kai organizacijos nariai veikia bendrai padaliniuose, grupėse, komandose ar visoje organizacijoje

(Jucevičienė 2007).

R. Geležinienė (2006) rašo, kad mokytojas tyrėjas – tai nuolat savo veiklą apmąstantis

praktikas, pats kuriantis su mokymu susijusias žinias, organizuojantis pedagogines veiklos

tyrimus ir naudojantis įvairių tyrimų metodus, siekdamas į tą patį klausimą ar problemą pažvelgti

iš skirtingos perspektyvos. Jai pritaria L. Duoblienė (2001) išskirdama gero mąstymo požymius:

aiškumą, logiškumą, sąvokų tikslinimą, nuoseklumą, kryptingumą, atsižvelgimą į prielaidas,

akivaizdumą, argumentavimą, implikacijos taikymą, išvadų ir sprendimų darymą, refleksiją,



15

kontekstualumą, alternatyvų svarstymą, patirties integravimą.

Tačiau praktinis refleksyvus pedagoginiai metodai dar netapo mokytojo, mokyklos

bendruomenės kasdienine veiklos savastimi. Įrodymais pagrįstas mokymas nediktuoja, ką turite

daryti; jis tik parodo, kaip geriausia pasiekti jūsų pačių vertybes, prioritetus ir tikslus. Jums vis

tiek reikės pažvelgti kūrybiškai ir vertinamai, kad nuspręstumėte, kurie metodai geriausi ir kaip

juos taikyti jūsų mokymo kontekste (Petty, 2008).

P. Jucevičienė (2007) akcentuoja, kad besimokančios organizacijos svarbiausia misija –

įgalinti inovacinius procesus. Ji taip pat išryškina besimokančios organizacijos charakteristikas ir

principus: asmeninis meistriškumas, mentaliniai modeliai (išryškinti vidinius pasaulio vaizdi-

nius), susiliejusios vizijos kūrimas, mokymas komandoje bei periodiškai organizacijoje vykstan-

tys tyrimai, mokymosi kultūra plėtojama kaip organizacijos kultūros sudedamoji dalis, nuolat

skleidžiama informacija apie organizacijos vystimąsi į besimokančią pasiekimus. Apibendrinant

galima teigti, kad besimokanti organizacija kaip individų nuolatinio organizacinio mokymosi,

vykstančio individualiame ir kolektyviniame (grupių, organizacijos padalinių, struktūrų ir visos

organizacijos) lygmenyse bei jų sąveikoje, aplinką, kurią sukuria pati organizacija, šitaip

užsitikrindama efektyvią veiklą nuolat kintančiomis sąlygomis (P. Jucevičienė, 2007).

Besimokančios mokyklos vienas iš pagrindinių bruožų tai pačios organizacijos darbuotojų

mokymąsis, t.y kuo daugiau mokytojų gebės mokytis tuo mokykla priartės prie dinamiškos

besimokančios organizacijos lygio.



16

2. Mokymosi iš savo patirties koncentrų ir strategijų teorinis

modeliavimas

2.1. Mokymosi visą gyvenimą samprata

Mokymąsi sąvoką suprantame platesne prasme nei švietimą, nes švietimas yra socialinė

institucija, kurioje mokymasis yra įmanomas, nors ji vienintelė, skirta šiam tikslui teigia P. Jarvis

(2001). M. Teresevičienė, D. Oldroyd, G. Gedvilienė (2004) pažymi, kad mokymasis, susijęs su

žmonių asmeniniu tobulėjimu, besiremiantis individualia piliečių iniciatyva, dar nėra

pakankamai vertinimas, jokiai švietimo veiklai nepriskiriamas ir statistikoje neatspindi. Nuola-

tinis savęs tobulinimas, kūrimas, ugdymas ir yra mokymasis. I. Dirgėlienė (2008) akcentuoja,

kad mokymasis skirtas kritinio mąstymo formavimui, jis tampa „mokymosi visą gyvenimą“

veiksniu. Tačiau indų tautybės fizikas – mokslininkas Mitra (2010) pasisako prieš tradicinio

formalaus mokymo sampratą ir eksperimentais įrodinėja, kad mokymasis bei lavinimasis yra

„savaime besiorganizuojanti sistema“. Iš to išeina, kad į mokymosi sąvoką įeina ir tokios

„metakognityvinės“ charakteristikos kaip planavimas, vadyba, ir reflektavimas. Tai reiškia, kad

besimokantysis turi tam tikrus gebėjimus, leidžiančius pačiam sukurti savo mokymosi procesą,

jam vadovauti ir kontroliuoti, turi norą mokytis ir gali reflektuoti bei įvertinti visą mokymosi

procesą (Teresevičienė, Oldroyd, Gedvilienė, 2004).

P. Jarvis (2001) teigia, kad mokymasis – tai mąstymo, veikimo ir išvados darymo procesas,

atsirandantis tuomet, kai neįmanoma veikti prezumptyviai. Iš to galima teigti, kad mokymasis

labai priklauso nuo įvairių vidinių ir išorinių veiksmų. Besimokantysis visuomet susiduria su

įvairiais prieštaravimais. M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006) pabrėžia, jog

labai svarbus tampa pasitikėjimas savimi, tikėjimas savo jėgomis, žinojimas ko nori iš

mokymosi, kokių tikslų vedamas sieki įsisavinti naujas mokymo žinias, gebėjimus ir vertybes,

įvertinimas pastangų užduočiai atlikti. Mokymosi interesas turėtų būti žmogiškasis autentiš-

kumas, visiškai įmanomas tada, kai žmonės žino savo tikruosius interesus; mokymosi procesas

funkcionuoja kaip humanizuojantis, kuriame plėtojasi savastis ir žmonės tampa autentiškesni.

(Jarvis, 2001) Jis taip pat teigia, kad kuo labiau žmonės suvokia humaniškumą ir savo interesus,

tuo labiau jie nori keisti pasaulį. Požiūris į tikrovę lemia kognityviniai interesai ir jie yra būdingi

žmonėms. Anot P. Jarvio (2001), šie interesai yra „gyvenimo ir žinojimo tarpininkai“ ir betarpiš-

kai veikia žmogaus patirtį. Be mokymosi intereso žmogus turi ir poreikio. Jis lemia asmens

saviraišką. Saviraiškos poreikis būtinas kiekvienam žmogui.

Pagrindinis dalykas yra tai, kad poreikio samprata yra nemažiau ideologizuota nei intereso,

taigi mokymosi poreikių samprata yra problemiška (Jarvis, 2001). Mokslininkai teigia, kad kai



17

individai pradeda suvokti, kad jų poreikiai ir interesai netenkinami, kad jų patirtis skiriasi nuo

lūkesčių, galimi mąstymo pokyčiai. Kitaip sakant, jie gali patirti požiūrių kaitą ar net savimonės

virsmą ir išvysti pasaulį kitaip (Jarvis. 2001).

Šiandieniniai mokslininkai aktyviai diskutuoja dėl švietimo tikslų. P. Jarvis (2001)

pabrėžia, kad švietimo tikslas – išsilavinusi asmenybė, įgijusi tam tikrą akademinių žinių visumą,

išmokusi protauti ir atitinkamai planuoti poelgius. Tačiau galima išgirsti ir kitą teiginį.

Žmoniškųjų išteklių specialistai sako, kad švietimo tikslas – įgijimas tokių žinių ir įgūdžių, kurie

leidžia žmogui prisitaikyti organizacijoje ir sėkmingiau joje dirbti. Kaip mes traktuosime

mokymąsi ar mokymą, visada „nevalia apeiti galios klausimo net ir demokratiškiausioje ar

pliuralistinėje visuomenėje, nes kiekvienoje visuomenėje ir organizacijoje vyksta kontrolės ar

įtakos procesai, veikiantys savimonę. Šio vyksmo mastas kiekvienoje visuomenėje yra kitoks“

(Jarvis, 2001). Žmonės mokosi pereiti nuo paprasčiausio gyvenimo pasaulyje prie egzistencijos,

tai vadinama savimonės virsmo procesas. Skirtumas tarp turimo ir siekiamo lygmens kaip tik ir

sudaro motyvacijos mokytis šerdį teigia M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006).

A. Balčytienė (1999) tyrimais grindžia, kad sukaupę daugiau informacijos žmonės turi daugiau

galimybių pasiekti geresnių rezultatų. Jai pritaria P. Jarvis (2001) teigdamas, kad mokymasis

betarpiškai siejasi su veikla, potenciali mokymosi situacija atsiranda tik tuomet, kai jau neįma-

noma veikti nemąstant. Jis taip pat patvirtina mokymas per patirtį sąvoka –– patirtis, kai

besimokantieji dar nežino sprendimo ar atsako, nors jų visuomenėje sprendimai gali egzistuoti.

Mokymosi pradžia yra ta patirtis, kai nežinome atsakymų teigia P. Jarvis (2001). Pasak A.

Pollard (2002) mokymasis – tai ryšių tarp įvairių žinių formų užmezgimas. Iš to galima teigti,

kad pedagogai turi mąstyti apie tai ką jie žino, kaip tai atitinką jų gyvenimą, jų vertybes, tikslus

ir kaip tai galės pritaikyti žinias įgytas per mokymąsi ateityje. Jis taip pat apibrėžia ir refleksijos

sąvoką – tai procesas, leidžiantis mokytojams įsisamoninti savo darbo sudėtingumą ir gebėti

imtis teigiamų veiksmų.

A. Balčytienės (1999) „Konstruktyvizmas švietimo reformų pagrindas“ rašoma, kad pasak

kostruktyvistų, mokomasi tada, kai aktyvinama besimokančiojo patirtis ir mąstymas. Ugdymas

turėtų tapti pagrįsta praktika, o mokymas(-is) – įrodymais pagrįsta profesija, pastaruoju metu

tapo labai reikšminga, teigia R. Geležinienė, J. Ruškus, A. Blinstrubas (2008). P. M. Sengė, N.

H. Cambron-McCabe ir kt. (2008) pažymi, kad tam tikri reikšmingi žmonių gyvenimo būdo

pokyčiai yra neišvengiami. Galima teigti, kad mokymasis – tai individo patirties interpretacija,

bet jis vyksta socialiniame kontekste. Daugeliui žmonių šis procesas tęsiasi visą gyvenimą.

Mokymasis yra natūralus visą gyvenimą trunkantis procesas, ir žmonės mokosi nepriklausomai

nuo to, ar jiems teikiamos švietimo paslaugos, ar ne (Jarvis, 2001). P. Jarviui pritaria P. M.

Sengė, N. H. Cambron-McCabe ir kt. (2008) sakydami, kad mokymas yra visą mokytojo



18

gyvenimą vykstantis ir niekada nesibaigiantis procesas, o ne statiška procedūra, kurią įvaldžius

galima ramiai dirbti. D. Alifanovienė (2005) skatina suvokti, kad mokymasis yra procesas, kurio

metu žinios yra kuriamos, transformuojant asmeninę patirtį, siekiant profesionalumo ir

kompetencijos.

2.2.Mokytojų kompetencijos ir kvalifikacijos svarba mokymosi iš patirties procese

Žinios suteikia gebėjimą priimti besimokančios postmodernios visuomenės iššūkius ir

naujoves. Tai, kad skirtumas nėra labai aiškus, leidžia manyti, jog atsiranda holistinis požiūris į

profesinės kompetencijos plėtotės galimybes. Tai labai svarbu Lietuvos socialiniame darbe, kai

vyksta intensyvus kūrimosi procesas įvairiais socialinės apsaugos ir darbo lygmenimis

(Dirgėlienė 2008). Kompetencijos sąvoka siejasi su holistiškai suprantamu asmeniniu potencialu

ir galimybėmis pritaikyti kintamus ir tikslingus gebėjimus, remiantis žiniomis, patirtimi,

vertybinėmis nuostatomis. D. Alifanovienė, S. Ališauskienė, J. Ambrukaitis, A. Kepalaitė (2007)

akcentuoja, kad ji sudaryta iš kognityvinės ir metakognityvinės dimensijos. Autoriai, plėtojantys

kvalifikacijos ir kompetencijos sampratų santykį, pabrėžia, kad būtent kompetencija, o ne

kvalifikacija ar tik gebėjimai įgalina žmogų veikti skirtingomis, nuolat besikeičiančiomis veiklos

sąlygomis. Kompetencija apibūdinama kaip žinių, gebėjimų bei nuostatų visuma, įgalinanti kelti

prasmingus tikslus bei jų siekti, mokytis visą gyvenimą, būti aktyviu piliečiu ir dalyvauti

visuomenės gyvenime, susirasti tinkamą darbą. Mokytojas, kaip profesionalas, turi turėti ir

metodinė kompetencija, kuri siejasi su lavinimu formalių gebėjimų: problemų identifikavimas ir

kūrybinis jų sprendimas, analitinis, sisteminis ir kritinis mąstymas, metodinė kompetencija – tai

gebėjimas surasti ir pritaikyti naują būdą problemos išsprendimui. Ji skatina asmenybės

supratimą ir aktyvumą, padeda individui susivokti pasaulyje, kuriame jis gyvena, suprasti įvykių

prasmę, kolektyviai ir individualiai spręsti problemas (Adomaitienė, Teresevičienė 2001).

Negalima pamiršti ir socialinės kompetencijos, kuri reikalinga kiekvieną dieną. Pagrindinis jos

bruožas – aukšta bendravimo kultūra. J. Adomaitienė, M. Teresevičienė (2001) akcentuoja, kad

asmenybė orientuotųsi sudėtinguose socialiniuose santykiuose, išmoktų sėkmingai dirbti su

kitais žmonėmis, suprastų ir gerbtų jų interesus. Reikšmingas gebėjimas – mokytis, saviugdos

poreikis. Autorės rašo, jog bendrieji gebėjimai pasireiškia pačioje veikloje, darbuotojui spren-

džiant specialybinius uždavinius: pritaikomumas, tęstinumas, lankstumas, prieinamumas,

perkeliamumas, o dalykinė kompetencija apibrėžia kaip gebėjimą turimomis profesinėmis

žiniomis, mokėjimais, įgūdžiais dirbti atitinkamos rūšies ir sudėtingumo darbą (Adomaitienė,

Teresevičienė, 2001). D. Alifanovienė, S. Ališauskienė, J. Ambrukaitis, A. Kepalaitė (2007)

gebėjimus įvardina, kaip funkcines kompetencijas, gebėjimu taikyti žinias ir naudoti praktinę

patirtį atliekant užduotis ir sprendžiant problemas, t.y. gebėjimus realiai atlikti profesines



19

funkcijas. Šios kompetencijos geba numatyti, pastebėti, kam reikia pagalbos, geba pašalinti

besimezgančius nesklandumus, padėdami pavieniams mokiniams, tiriamu žvilgsniu stebėti visą

klasę ir užimti atitinkamą poziciją. Jie yra akyli, geba užbėgti už akių tvarkos drumstėjams ir

veikia greitai. Jie suvokia klasės reakciją ir geba išlaikyti teigiamą atmosferą (Pollard ir kt.

2002).

D. Alifanovienė, S. Ališauskienė, J. Ambrukaitis, A. Kepalaitė (2007) patvirtina, kad kom-

petencijas – tai platesnės asmeninės kompetencijos, išmanymas, kaip veikti specifinėse situa-

cijose, taip pat etinės kompetencijos, apimančios asmenines bei profesines vertybes ir nuostatas.

I. Dirgėlienė teigia, kad profesinę elgseną lemia vertybės, kurių turi turėti kiekvienas žmogus ir

jos yra formuojamos: vertybių neišmokstama, vertybės atsiveria, jos įgyjamos, formuojasi ir

kinta visą žmogaus gyvenimą. Ji taip pat teigia, kad ši sritis ypač aktuali pokomunistinėje

visuomenėje, kurioje egzistavo „bankinis“ mokymosi stilius, kuris buvo būdingas sovietinei

mokyklai. Galima tai būtų paaiškinti ir refleksijos praktikoje stoka, kai neturima pakankamos

patirties įvertinti profesinės veiklos žinių, vertybių ir gebėjimų integracijos. Mokymasis, orien-

tuotas į problemos sprendimą, kritinį mąstymą ypač akcentuoja vertybinį aspektą. Minėtas

požiūris į vertybes gali atspindėti ir beviltiškumą, nusivylimą, kai asmuo pasijaučia bejėgis,

neturėdamas kuo remtis, ypač Lietuvos visuomenėje, išgyvenančioje stiprius vertybinės kaitos

pokyčius (Dirgėlienė, 2008).

V. Ivanauskienė ir N. Liobikienė (2005) sako, kad labai svarbu, kad mokytojas

vadovautųsi tomis vertybėmis, kurias deklaruoja, būtų jautrus, nuoširdus ir objektyvus. J.

Adomaitienė, M. Teresevičienė (2002.) mano, kad jie turi būti kūrybiški, inteligentiški, mokėtų

panaudoti savo žinias ir sugebėjimus naujose situacijose, pastebėtų problemas ir darytų pagrįstus

sprendimus, įgytų naujus požiūrius egzistenciniam prasmingumui, vertybes, gebėjimus,

padedančius kuo visapusiškiau išreikšti save, ugdyti saviaktualizacijos poreikį, skatinti

asmenybės augimą ir tobulėjimą. Todėl profesinėje žmonių veikloje vis dažniau prioritetas

skiriamas kūrybiškam ir savarankiškam problemų sprendimui, gebėjimui dirbti komandoje,

bendrauti ir bendradarbiauti. Keliami reikalavimai ne tik profesinei kvalifikacijai, bet ir jos

nuolatiniam tobulinimui. A. Pollard ir kt. (2002) sako, kad „mokytojai – pagrindinis kaito

veiksnys“ bei pažymi, kad geri mokytojai visą laiką remiasi nuovoka ir sprendžia pritaikydami

savo mokymąsi nuolatos kintančiųjų iššūkių bei reikalavimų, kuriuos jiems kelia mokiniai ir

aplinkybės. A. Pollard skatina, kad reikia remtis mokytojų, tyrėjų, ir politikos strategijų žinojimo

pranašumais.

Tvirta atsakomybe už save ir kitus, rūpestinga pareiga laiku ir gerai atlikti darbą apibūdina

žmogų kaip brandžią asmenybę. Ji ir yra sėkmės kūrybos laidas (Jovaiša, 2005). V. Kavaliaus-

kienė (2010) pastebi, kad mokslinėje literatūroje aptinkamos dominuojančios subjektyviąją,



20

asmenybinę profesijos pusę atskleidžiančios sąvokos: kvalifikacija, kompetencija, kompeten-

tingumas, profesionalumas. Pastaruoju metu jas papildo sąvokos refleksija, reflektyvumas,

kurioms skiriama vis daugiau dėmesio. Refleksijos sąvoka pradeda įgyti mokslinės kategorijos

statusą ir priartėja prie veiklos sąvokos .



21

3. Patirtinio mokymosi modeliai ir jų perkėlimas mokyklos valdymo

praktikoje

3.1.Patirtinio mokymosi svarba profesinėje sferoje

Mokymasis iš savo patirties yra veikla susijusi su racionaliu mąstymu ir refleksyviuoju

mokymusi, nes veikdami ar po veikimo pedagogai gali reflektuoti situaciją ir mokytis iš jos. Taip

mokytojas stengdamas padėti mokiniui, pats dalyvauja refleksyviojo mokymo formose, pats

tobulėja kaip asmenybė. Tam, kad galėtume mokytis iš savo patirties, reikia tikslingai sieti su

nuodugnia analize ir kritiniu apmąstymu, remiantis naujomis žiniomis ir teorijomis, kitaip

tariant, sąmoningai ugdyti apmąstymo gebėjimus (Teresevičienė, Gedvilienė, 2001). A. Pollard

ir kt. (2002) akcentuoja, kad suderinti praktinius dalykus, veiklos standartus, asmeninius idealus

ir platesnius švietimo rūpesčius, užduotis atsižvelgti į daugybę įvairių reikalavimų ir galimų

konfliktų atrodo tiesiog neįveikiama. M. Teresevičienė, D. Oldroyd, G. Gedvilienė (2004) sako,

kad mokymasis iš savo patirties tampa ypač svarbus profesinėje, bendruomeninėje ir gyvenimiš-

koje veikloje.

Tradiciniai mokytojai nesijaučia saugūs, kai patys turi ieškoti teorinių ir praktinių

problemų sprendimo būdų, kai turi mokytis kūrybiškai arba aklo sekimo nepakanka

(Baranauskienė, 2003). P. M. Sengė, N. H. Cambron-McCabe ir kt. (2008) teigia, kad padėtis

nuolat neanalizuojantys žmonės prasimano įvairių dalykų ir nesugeba moksliškai mąstyti. A.

Juodaitytė (2001) rašo, kad kritinis mąstymas sukuria palankias sąlygas ne tik profesinių žinių,

mokėjimų, įgūdžių, bet ir naujų vertybinių orientacijų įgijimui, kurių viena iš svarbiausių yra

nuolatinis profesinis tobulėjimas. Galima teigti, kad mąstymas tobulėja mokantis. Mokymosi

vaidmuo mąstymui – tai faktas, svarbus ir kitiems žmogaus kintamiesiems rodikliams, tarp jų

savasčiai ir sumanumui (Jarvis 2001). A. Balčytienė (1999) rašo, kad žmogaus mokymasis – tai

nuolatinių prasmių radimo procesas. Jai pritaria ir traktuoja M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V.

Zuzevičiūtė (2006) teigdamos, kad naujo išmokimo pritaikymas jau egzistuojančiam supratimui,

įgūdžiams, savybėms bei požiūriams padeda išmokimą versti aukštesnės kokybės profesinę

veiklą. Iš to išplaukia, kad žmonės mąsto efektyviau tie, kurie sukaupia daugiau informacijos.

Mokytojai randa atsakymus beveik visus teoriniame lygmenyje, tačiau realybė būna kitokia –

problemos, su kuriomis žmonės susiduria realiame gyvenime, yra nepakartojamai vieninteliai. A.

Baranauskienė (2003) pažymi, kad egzistuoja daug lingvistinių mokslinių tyrimų, kurie nagrinėja

teorines sąvokas, mokymo turinį, tačiau vos keletas taikomųjų mokslinių tyrimų bando užpildyti

atotrūkį tarp teorijos ir praktikos, t.y. sujungti bihevioristines ir kognityvines teorijas į holistinę

ugdymo koncepciją.



22

Tobulinant savo mokymą nelengva išmokti, nes tam reikalingas nusiteikimas ir gebėjimai

metarefleksijai. T. Jaager, J. Ironis (2006) patvirtina – mokymosi patirtis yra savikritiškos

suaugusiųjų mokytojo asmenybės formavimo pagrindas. A. Balčytienė (1999) pagal kognity-

vistus įvardija kelis veiksmingo išmokimo aspektus:

Mokytis – tai kurti individualų žinojimą, o ne įsiminti informaciją;

Besimokančiojo žinios ir išmokimas priklauso nuo patirties (tai reiškia, kad

stengdamiesi suvokti naują informaciją, žmonės naudojasi subjektyviu patyrimu);

Mokymuisi daug įtakos turi mokymosi aplinka (išmokimas neatsiejamas nuo

aplinkos, kurioje žinios buvo įgytos, mokymosi aplinka turi įtakos tam, ar žmogus vėliau

gebės savo žiniomis pasinaudoti.

Kai kurie nepajėgia išmokti mokyti veiksmingai, ne nemoka ar nenori veltis į kai kuriuos

sudėtingus mokymosi iš patirties procesus. Pavyzdžiui, jeigu norite, kad žvilgsnio į praeitį etapas

duotų naudos, vertinti turite sąžiningai ir nesigindamas, kad ir kaip tai būtų skausmingai. Norint

tapti gerai funkcionuojančia ir harmoninga asmenybe reikalingas pastovus darbas su savimi,

nuolatinė savistaba, gilesnis savęs pažinimas, savianalizė bei saviugdos psichologija (Laurina-

vičiūtė, 1998). J. Laurinavičiūtė (1998) pastebi, kad išgyvenę naujus patyrimus, geriau

įsisąmoninę ir pažinę save, mokytojai daro atradimus, pajusdami savo asmenybių vertingumą,

giliau suvokdami žmogiškosios egzistencijos prasmę. Savimonė, susiformavusi remiantis to

žmogaus patirtimi, yra teisinga. Peržiūrėdami savo praktinę veiklą, ją įvertinę, tampate

„apmąstančiuoju praktiku“ pažymi G. Petty (2008). R. Geležinienė (2006) rašo, kad mokytojo

kaip tyrėjo koncerto samprata remiasi konstruktyvistine, interpretacine paradigma: kai žinios

nėra galutinės, nekintamos ir tik perteikiamos. Vadinasi labai svarbu gebėjimas apmąstyti apie

savo nuveiktus darbus ir tai gali būti vienintelis būdas tobulinti praktinę veiklą ir prisiderinti prie

skirtingos mokinių prigimties. P. Jarvis mano, kad sąmoningumo virsmas yra refleksyvaus

mokymosi procesas, kurio metu galimas staigus, arba kitu atveju tai laipsniškas pirminės ar

antrinės patirties apmąstymo procesas (Jarvis, 2001.). M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V.

Zuzevičiūtė (2006) pažymi, kad mokymosi per patirtį procesai yra sudėtingi, nes juos veikia

psichosocialinės, kognityvinės raidos etapų ypatumai, gyvenimo įvykiai, aplinka.

Mokytojai orientuodamiesi tik į trumpalaikes drausminančias priemones, nežino, kad jie

patiria pesimizmą, nusivylimą savo pedagogine veikla ir pedagoginės sąveikos ribotumą, pasi-

genda konkretumo, atsakymo į visus kylančius klausimus. G. Petty rašo, kad vieni žmonės

nepastebi savo klaidų, o kiti – savo laimėjimų. Iš to kyla asmeninė motyvacija pažinti, suprasti.

Neretai tai skatina tarpusavio sąveikos procesas, kai iškalbinga tampa mokytojo asmeninė

patirtis (Dirgėlienė, 2008). Mokytojai, kurie geba mokytis iš savo klaidų, greičiausiai dirba ir

tampa profesionalais.



23

Konstruktyvistai teigia, kad mokymasis – tai nuolatinis savęs ugdymas, priklausantis ne tik

nuo turimų žinių (patirties), bet ir nuo to, kaip ta patirtis vertinama (Balčytienė, 1999). Su tuo

sutinka A. Pollard ir kt. (2002) ir sako, kad spręsdami šias dilemas, mokytojai turi remtis

profesine nuovoka ir įvertinti, kaip konkrečiu atveju elgtis tinkamiausiai. Mokymosi per patirtį

neriboja vieta ir veiksmai. Mokymasis per patirtį susijęs su visomis žmogaus gyvenimo sritimis

– profesine veikla, asmeniniu gyvenimu, emociniais išgyvenimais (Lukošienė, Vargalytė, Libi-

kas 2009).

Taigi, patirtis - esminis mokymosi veiksnys. P. Jarvis (2001) sako, kad gyvenimas – tai

žmogaus patirtis, nes be patirties neįmanoma būti žmogumi. Todėl mokymasis ir prasideda nuo

tos patirties. Tačiau mokymasis nėra gyvenimas, nes gyvenime pasitaiko atvejų, kai sąmoningai

nesuvokiama patirtis ir dėl to sunku mokytis. Pasak konstruktyvistų, mokymasis – tai patirtimi

pagrįsto žinojimo kūrimas. Kitaip tariant, besimokantieji „nepriima“ žinojimo iš išorinio

pasaulio į savo atmintį, bet remdamiesi savo patirtimi, sukuria individualius to pasaulio

atspindžius (Balčytienė, 1999).

A. Juodaitytė (2001) sako, kad kritinis mąstymas sukuria palankias sąlygas ne tik

profesinių žinių, mokėjimų, įgūdžių, bet ir naujų vertybinių orientacijų įgijimui, kurių viena iš

svarbiausių yra nuolatinis profesinis tobulėjimas. Norint pasimokyti iš patirties, reikia ją

apžvelgti, analizuoti, pabandyti rasti jai teorinį pagrindimą, o vėliau suplanuoti, kaip ateityje tą

pačią veiklą būtų galima padaryti geriau. Pradedančiam dirbti mokytoju žmogui neįmanoma

visko išmokti vienu metu. Kuo daugiau praktinės patirties jis sukaupia pats, tuo jo darbas būna

sėkmingesnis. Tačiau ir vienos patirties nepakanka. Norint pasiekti reikšmingų rezultatų, reikia

susiformuoti tam tikrus mokymosi įgūdžius: kritiškai klausyti, įžvalgiai stebėti, apmąstyti patirtį

ir iš jos daryti išvadas (Lukošienė, Vargalytė, Libikas 2009). Šiuolaikinio mokytojo praktika yra

ne tik sudėtinga multidisciplininiu požiūriu, bet ir reikalauja iš profesionalaus mokytojo

nuolatinio ir sąmoningo naudojamų teorijų tobulinimo (Jucevičienė 2001). Kas kartą patirdami

kažką nauja, jie naudojasi turimomis žiniomis, kad tą patyrimą išsiaiškintų ir, jei reikia, paverstų

savo naujomis žiniomis, įgūdžiais ar požiūriais, leidžiantiems jiems tobulėti teigia P. Jarvis

(2001). Jis sako, jei mokate pasimokyti iš savo klaidų ir nesėkmių, vadinasi galite sėkmingai

mokyti.

Tačiau mokytojo profesiniam meistriškumui didelę įtaką daro jo didaktinis išprusimas,

mokymo ir mokymosi teorinės ir praktinės žinios (Balčiūnienės, 2006). Autorė taip pat pabrėžia,

jog meistriškumui reikia ir sukaupti patirties savo tolimesniam darbui, savarankiškai mąstyti,

ieškoti atsakymų į probleminius klausimus, gebėjimą patikrinti ar šiuolaikinės teorijos atitinka

praktikoje, ,,analizuoti savo paties galimus veiksmus toje pačioje situacijoje, įgyjama

savianalizės pradmenų“ (Baranauskienė, 2003). A. Balčytienė (1999) teigia, kad mokymo teorija



24

tenka naujas išbandymas – tai lavinti žinojimą ir įgūdžius tokioje aplinkoje, kurioje tas žinojimas

ateityje bus naudojamas. Smalsus protas, tyrimų svarbos supratimas ir duomenų žinojimu

grindžiamas mokymas gali smarkiai pagerinti kiekvienos iš mokytojo karjeros pakopų

profesionalumą ir mokymo kokybę.

Meistriškumas ir jausmai, požiūris ir kokybė, kuriuos mes, kaip ugdytojai, skleidžiame

šiandien, yra sėklos (Sengė, Cambron-McCabe ir kt. 2008). Gebėti analizuoti to, „kas yra“, ir to

„kaip turėtų būti“, ryšį dažnai pasireiškia mokytojams svarstant savo tikslus ir analizuojant savo

vertybes, filosofiją. Spręsdami šias dilemas, mokytojai turi remtis savo patirtimi, profesine

nuovoka bei įvertinti, kaip konkrečiu atveju tinkamiausiai pasielgti.

3.2. Mokymosi veiklos tipai ir formos

Mokymas mokyti suprantama kaip pasyvi veikla, kurios metu kažkas įgyjama ir turima, o

ne dalyvaujama, kuriame sąveikaujama su šio proceso dalyviais.

3 pav. Mokymosi veiklų tipai. (Teresevičienė, Oldroyd, Gedvilienė. 2004).

D. Alifanovienė, O. Šapelytė (2004) rašo, kad veiklos mokslo tikslas – mokyto žmogaus

refleksija atpažinti savo naudojamąsias (susiformavusias praktinės patirties kaupimo procese)

teorijas, priartinti jas prie idėjinių (pripažintų ir suvoktų) ar padėti sukurti naujas naudojamąsias

teorijas. Formalaus mokymo ir praktikos prieštaravimą T. Jaager ir J. Ironis (2006) įvardija kaip

fundamentaliu principu, kuris „labai svarbus ugdant praktiką, gebant sąmoningai stebėti savo

veiklą, ją vertinti ir tobulinti, tačiau , kita vertus, svarbu konstatuoti, kad veiklos praktika dažnai

akivaizdžiai skiriasi nuo to, kas išmokstama formalaus mokymo institucijose“. Jei žmogus

netenkina gautas padarinys (veiklos rezultatas), jis paprastai renkasi kitą veikimo strategiją –

vienkilpis mokymąsis, kuris vyksta savaime ir nėra sąlygojamas sąmoningų mokymosi veiksmų,

tarp jų ir refleksijos. Šis mokymas keičia veiksmus, bet nekeičia individo vertybinio pagrindo.

MOKYMOSI VEIKLŲ TIPAI

FORMALUSIS MOKYMASIS NEFORMALUSIS MOKYMASIS SAVAIMINIS MOKYMASIS

VYKSTA ŠVIETIMO IR MOKSLO
ĮSTAIGOSE

VYKSTA ŠALIA PAGRINDINIŲ
ŠVIETIMO IR MOKYMO SISTEMŲ

NATŪRALUS, KIEKVIENĄ DIENĄ
VYKSTANTIS MOKYMASIS



25

Tuo tarpu dvikilpis mokymasis sudaro galimybę keisti ne tik veikimo strategijas, bet ir

valdančiuosius kintamuosius, t.y. vertybes, požiūrius, normas, įsitikinimus, vyksta sąmoningas

mokymasis, dvikilpio mokymosi metu naudojant refleksiją veikiant (Jucevičienė, 2001).

4 pav. Patirtinio mokymosi tipologija

(Jarvis, 2001; Teresevičienė, Gedvilienė,Zuzavičiūtė, 2006).

Šiuolaikinės visuomenės vystymosi raida rodo, kad ieškant efektyviausių veiklos formų,

bet kurioje srityje sunkiausias ir sudėtingiausias, bet kartu ir patikimiausias metodas yra

dirbančiųjų teigiamo požiūrio į atliekamą veiklą ugdymas (Raipa, Veliška, 2003).

Pagrindinės mokslo veiklos koncepcijos pagal P. Jucevičienę (2001):

Žinojimas veikiant – kiekvienas žmogus veikia remdamasis tam tikromis žiniomis

– neapčiuopiamomis, dažnai netgi sąmoningai neįvardijamomis, jų bagažą nuolat gausin-

damas, jas kurdamas savo veikla.

Refleksija veikiant – norėdamas siekti tobuliau projektuoti tolesnius veiksmus,

žmogus turi kalbėti ir sistemiškai aiškinti bei vertinti savo atliktus veiksmus, t.y.

reflektuoti.

Žinios veikiant – refleksijos rezultatai sukuria naujas žinias, kurios tampa

PATIRTINIO
MOKYMOSI
TIPOLOGIJA

NESIMOKYMAS
NEREFLEKTYVUSIS

MOKYMAISIS
REFLEKSYVUSIS

MOKYMAS

NESVARSTYMAS
ATMETIMAS

NESĄMONINGAS
MOKYMASIS

ĮGŪDŽIŲ ĮGIJIMAS
ĮSIMINIMAS

KONTEMPLIACIJA
REFLEKSYVUS

ĮGŪDŽIŲ IŠMOKIMAS
MOKYMASIS

EKSPERIMENTUOJA
NT

PASTOVIOS, NEKINTANČIOS
SITUACIJOS, ANKSTESNĖS
PATIRTIES TOLERAVIMAS,

POTENCIALIŲ IDĖJŲ
ATMETIMAS

PASĄMONINIŲ
(ATSITIKTINIS) ĮGŪDŽIŲ

MOKYMĄSIS, MOKYMĄSI
MINTINAI, ŽINOMŲ DALYKŲ

PARITAIKYMAS IR
PAKARTOJIMAS

SĄMONINGAS
MOKYMAISIS,

KONTEMPLIACIJA,
REFLEKSYVUS ĮGŪDŽIŲ IR

EKSPERIMENTINIS
MOKYMASIS, TEORIJOS IR

PRAKTIKOS ESMĖ,



26

„veikimo žiniomis“, nes yra įgyvendinamos praktiškai

M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006) pateikia aiškią suaugusiųjų

mokymosi per patirtį įvairovę:

5 pav. Suaugusiųjų mokymosi per patirtį įvairovė.

 (Teresevičienė, Gedvilienė, Zuzevičiūtė, 2006)

M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006) teigia, kad skirtinguose etapuose

mokymasis afektyvinis (jausminis) ir kognityvinis (pažinimo) pasireiškia skirtingai. Afektyvi-

niame – žmogus veikėjas, kuris veikia įprastoje profesinėje aplinkoje, antrame etape žmogus –

stebėtojas ir reflektuotojas. Autorės pažymi, kad refleksija – tai atsigręžimas į įvykusius įvykius

ir sąmoningas suvokimas, kas apie juos galvota.

M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006) pateikia D. Kolb mokymosi per

patirtį modelį:

6 pav. Mokymosi per patirtį modelis (D. Kolb, 2006)

1. Etapas – žmogus veikėjas. Kas vyksta? Įvyko?

2. Stebėtojo požiūris ir reflektuotojas? Ką įvykiai , mintys jausmai reiškia? Šiame etape

reikia peno apmąstymams, įžvalgoms, apibendrinimams, kas leidžia geriau suprasti,

įsisamoninti.

PATIRTIS

REFLEKSIJAAPIBENDRINI
MAS

EKSPERIMEN
TAVIMAS

Probleminis
mokymasis

Projektinis
mokymasis

Mokymasis darbo
vietoje

Bendruomeninė
veikla

Ankstesnis
mokymasis

Neformalusis
švietimas

Socialiniai
pasikeitimai

Asmeninis
tobulėjimas

Savarankiškas
mokymasis

MOKYMASIS
PER PATIRTĮ



27

3. Naujų teorijų, koncepcijų kūrimas esamoms problemoms spręsti.

4. Naujų idėjų, išbandymas ir naujos patirties įgijimas.

Mačianskienė N. ir kt. (2004) patvirtina keturis pagrindinius D.Kolb patirtimi pagrįsto

mokymosi etapus:

1. Patirties konkrečioje situacijoje įgijimas;

2. Stebėjimas ir refleksija;

3. Abstraktus konceptualizavimas;

4. Aktyvus eksperimentavimas, kuris numato naujos patirties galimybes.

7 pav. Patirtinio mokymosi etapai. (D.Kolb, 2004)

J. A. Moon (2007) pateikia modelį, kuris duoda suprasti gilų metodų mokymąsi ir galėtų

būti efektyvus:

8. pav. Metodų mokymąsi modelis (J. A. Monn, 2007)

Šis modelis yra spiralinio principo, t.y. panaudojant daugiau nei kartą. Šis modelis duoda

suprasti, kad mes mokomės iš situacijų, su kuriomis suiduriame kiekvieną dieną ir kurias įtakoja

įvairios aplinkybės.

Abstraktus suvokimas
ir refleksija

Aktyvus
eksperimentavimas

Daugiau efektyvių
mokymosi
rezultatų

STEBĖJIMAS IR
REFLEKSIJA

NAUJOS PATIRTIES
GALIMYBIŲ KŪRIMAS

KONKRETI PATIRTIS

KONCEPTUALIZAVIMAS



28

9 pav. J. A. Moon

M. Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006) akcentuoja, kad patirties įgytos

per žodį, darbą, veiklą, ir refleksiją, išlaisvinančios asmenybę iš „saugyklų sargo“ vaidmens ir

užtikrinančios jai kūrybines mokymosi galias, vertė neįkainojama, neginčytina ir visų pripažinta.

G. Petty. (2007) pateikia panašiai, t.y.:

1. Tam tikra patirtis;

2. Patirties apmąstymas;

3. Abstraktus suvokimas. Čia suprasite bendrąsias savo sėkmių ir nesėkmių priežastis,

sužinosite skatinimo sąvoką, vertinimo esmę ir svarbą;

4. Aktyvaus eksperimento planavimas. Ką daryčiau kitaip? kokius naujus metodus ar

būdus išbandyti turėčiau?

M. Teresevičienė, G. Gedvilienė (2001) teigia, kad patirties refleksija skatina mokytojus

tobulinti savo pačių veiklą. Jos taip pat laikosi nuomonės, jog analizuojant patirtinio reflektyvaus

mokymosi teorijas, pastebėta, kad gebėjimas apmastyti patirtį yra taikytinas pedagogo profe-

sinėje veikloje kaip galimybė numatyti savo veiklos tobulinimą, tolimesnes strategijas ir, kad

veiksmingiausia dirba tampa ekspertais tie profesionalai, kurie geba mokytis iš savo patirties

arba sieja ją su nuodugnia analize bei apmąstymu (Teresevičienė, Gedvilienė, Zuzevičiūtė,

2006). Paviršutiniška refleksija, anot J. A. Moon (2007), negali būti veiksminga kaip mokymosi

priemonė.

Analizė. Analizuojant stengiamasi suprasti, kas vyksta sudėtingose situacijose. Į kokius

veiksnius reikia atsižvelgti? Kokia jų sąveika? Kokie būdingi elementai? Tai leidžia mums

suprasti sudėtingus dalykus; suvokti naujus dalykus; prognozuoti elgesį; siekti kontroliuoti

įvykius. Analizė susitelkia į situaciją, kas suskaldytų į sudedamąsias dalis, kurios mums

atpažįstamos ir kurias galima susieti su žiniomis (Bono 2007). Praktinėje veikloje svarbios yra ir

teorinės, ir intuityvios patirties žinios. Daugelį dalykų praktikas žino intuityviai, nepagrįsdamas

Abstraktus suvokimas
ir refleksija

Aktyvus
eksperimentavimas

Refketyvus
studijavimas kilęs iš

grįžtamojo ryšio

Grįžtamasis ryšys, kuris yra pradinės
konkrečios alternatyvios patirties

versija



29

savo žinojimo teoriškai. Būtų galima šį asmeninį žinojimą ir palikti tokio lygmens, kita vertus,

savo patirtį galima refleksyviai apmąstyti ir perkelti į naują žinojimo pakopą. D. Alifanovienė

(2005) įrodinėja, kad patirtis be eksperimentavimo ir refleksyvaus apmąstymo, apibendrinimo

nebūtinai skatina prasmingą mokymai, kompetencija ir dažnai yra menkavertė. Kiekvienas

profesionalas, siekdamas sėkmės, turėtų pamąstyti: kas jo darbe buvo gerai, kas ne ir kodėl taip

atsitiko? Tai padeda išvengti klaidų ateityje

Apmąstymas – vienas geriausių būdų tai daryti – pasikalbėti apie savo mokymą su kitais ir

užrašyti savo mintis. Tam reikalingas žurnalas. Anot E. Bono (2007), tai – viena naudingiausių

mūsų mąstymo. Tinkamai apmąstyti sudėtinga. Reikia atmesti bet kokius kaltinimus ir sąžiningai

įvertinti tiek laimėjimus, tiek pralaimėjimus mano G. Petty (2007). Natūrali mokytojų baimę

pasidalyti savo problemomis su kolegomis ar administracija (ypač administracija), kad nepasiro-

dytų bijantys ar nekompetentingi (Geležinienė, Ruškus, Blinstrubas, 2008). Jiems pritaria M.

Teresevičienė, G. Gedvilienė, V. Zuzevičiūtė (2006) teigdamos, kad apmąstyti ir spręsti

problemas tobulinant savo mokymą, išmokti nelengva, nes tam reikalingas nusiteikimas ir

gebėjimai (asmenys privalo savęs paklausti, kodėl jiems taip atsitiko ir ką reiškia. Šie klausimai

yra esminiai, kai žmogus pradeda mokytis (Jarvis 2001).

P. Jarvis (2001) teigia, kad tik reflektuodami veikėjai gali sąmoningai mokytis iš savo

patirties; visose kitose situacijose jie tik sąmoningai įsimena veiklą. Pagrindinis dalykas yra tai,

kad mokymasis ir veikla yra neatsiejamai persipynę. Jam pritaria M. Teresevičienė, G. Gedvi–

lienė, V. Zuzevičiūtė (2006) rašydamos, kad mokymasis per patirtį yra susijęs ir su asmeninę, ir

su profesinę gyvenimo sritimis, išgyvenimais darbe ar švietimo institucijoje. Jis taip pat susijęs

su kasdieniniu gyvenimu, problemų sprendimu, profesine veikla. Jis taip pat susijęs su rengimu,

praktikavimusi, eksperimentavimu.

3.3. Mokymosi iš savo patirties strategijų modeliai mokykloje

3.3.1. Asmeniniai, per patirtį, mokymosi strategijų modeliai.

Strategijos pagal M. Teresevičienė, D. Oldroyd, G. Gedvilienė (2004):

1. Savaiminis patirtinis – susideda iš nepaliaujamas veiklos apmąstymas, perkoncep-

tualizavimas, patirties analizė, apmąstymas. Jis yra svarbus profesiniam tobulėjimui bei kom-

petencijai, savaiminis patirtinis mokymasis yra esminė komponentė, tačiau ne patirtis geriausia

mokytoja, o jos analizė ir apmąstymas (Teresevičienė, Oldroyd, Gedvilienė, 2004). Jos mini, kad

savaiminis patirtinis mokymasis gali būti atsitiktinis, neapgalvotas, tačiau jis gali būti planuo-

jamas, bet nėra pagrindinis tikslas. Pažymi, kad savaiminio mokymosi apraiškos laikomos pirmu



30

žingsniu į pilietinė visuomenė kūrimąsi, tokios, kur kiekvienas galėtų našiai vystyti savo

gebėjimus ir jausti, kad gali prisidėti prie savo bendruomenės. Savaiminis mokymasis daž-

niausiai siejamas su patirties įgijimu (Teresevičienė, Oldroyd, Gedvilienė, 2004).

2. Reflektyvus mokymasis (minčių lietus, seminarai) – grupės diskusija, grupinis tyrimas,

darbo grupės, terapinės grupės, atvejo analizė, mokymasis drauge, ekspertų metodas, mozaika,

bendras piešinys, kampai (suteikia galimybę išsirinkti ir įsigilinti į vienos temos vieną aspektą),

pakartojimas bendraujant. Tai sistema reikšmių, ataskaitų, pasakojimų, kas apibūdina įvykių

versiją; besiremiant praktine patirtimi, įtraukiant refleksyvų pokytį – savo vertybių, profesinių

sampratų ir praktikos peržiūrėjimo; kelias atsiskaityti sau; tyrimų prieigos dispozicija, kai

mokymas ir mokymasis matomas kaip problemų kėlimo procesas, kai keliami klausimai, kai

žiūrima į tai kaip į sisteminį ir tęstinį procesą; tarnaujant interesams, kai mes reflektuojame, mes

patenkame į žinių kūrimo procesą; palaikoma kritiškai mąstančių – tai gebėjimas klausti savęs

klausimų „Kodėl?“; kelias, padedantis dekoduoti mokyklos ar klasės aplinkos simbolius;

praktikos ir teorijos derinimas, kai sistemingai ir kruopščiai analizuodami požymius refleksijų

praktikoje mokytojai konstruoja reikšmių teorijas veikloje; postmodernusis žinojimo kelias

(Geležinienė, Ruškus, Blinstrubas, 2008). Reflektyvus mokymasis yra netradicinio, liberaliai

mąstančio mokytojo atsiradimo veiksnys. Jis yra demokratiškas kultūros pertvarkytojas, akcen-

tuojantis integralią sąveika tarp teorijos ir praktikos, tarp akademinių tiesų ir asmeninės

mokymosi patirties, tarp mokymosi ir mokymo (Baranauskienė, 2003). Reflektyvus mokymas

yra interaktyvus procesas, t.y. konceptualiai naujas požiūris į mokymąsi ir mokymą: veikla

nukreipta į mokinio poreikius bei individualybę, nes efektyvaus mokymo proceso galim pasiekti

tik refleksyviai apmąstant savo veiklą ir nuolat gaunant grįžtamąjį ryšį; grįžtamasis ryšys įgalina

tobulinti savo mokymo procesą, mokinys jaučiasi atsakingas už savo mokymąsi; pakitęs požiūris

į mokinio vaidmenį ugdo savarankišką, aktyvų, kritiškai mąstantį, sąmoningą, įsitraukianti į

veiklos tyrimus dalyvis; tarpusavio bendradarbiavimo programų realizavimas padeda įveikti

žemą savi-įvaizdį, tobulina refleksyvios analizės gebėjimus, ugdo atsakomybės, atsiskaitomumo

vertybines nuostatas; skatina mokytojų kūrybiškumą ir kritinį mąstymą sparčiai kintančiame

praktikos kontekste, užtikrina novatoriškų idėjų sklaidą (Baranauskienė, 2003).

Reflektyvus modelis, sąlygojanti ne tik mokymo kiekybę, bet ir kokybę, integruojantis

teorinį ir praktinį pasirengimą, užtikrinantis prasmingo mokymosi galimybę, sujungia mokytojo

savarankiškos patirties idėjas bei naujai įgytas teorines žinias (Baranauskienė, 2003). Jame

aktualizuoja teorijos ir praktikos ryšį, asmeninės ir profesinės patirties sąveiką (Dirgėlienė,

2008). Reflektyvus mokymo modelis daug dėmesio skiria asmenybės savikūrai, nagrinėja

žmogaus harmoningumo raiškos sąlygas, jo kūrybiškumą, individualumą bei gebėjimą kritiškai

mąstyti; grįžtamasis ryšys įgalina mokytoja tobulinti savo mokymo procesą, o mokinys jaučiasi



31

atsakingas už savo paties mokymąsi; mokytojo veikla turi būti orientuota į mokinį, jo poreikius

bei individualybę; mokytojo veikla turi būti siejama su mokymo(si) tikslais bei grindžiama

interaktyvumu, refleksija, kūrybiškumu ir paritetine sąveika; reflektyvus mokymo modelis

akcentuoja tęstinio profesinio rengimo lanksčia sistema, kai turima teorinė ar praktinė patirtis

neišbarstoma, neignoruojama, o atvirkščiai, akredituojama ir panaudojama įsisavinant naujas

mokslo tiesas (Baranauskienė, 2000).

Pagal R. Baranauskienę (2000) reflektyvus mokymosi modelis – žinių pritaikymas prak-

tikoje reiškia, kad kiekvienas patyręs praktikas gali atskirti tam tikros ligos simptomus, pamo-

koje naudojamas medžiagos privalumus ir trūkumus, jis tai žino intuityviai, netgi negalėdamas

savo žinojimo pagrįsti teoriškai. Tą žinojimą jis įgyja per ilgalaikę praktiką. Net jeigu jis bando

rasti teorinį savo žinojimo pagrindimą, vis tiek lieka labai priklausomas nuo neapčiuopiamų,

nepaaiškinamų savo paties gebėjimų. Reflektyvus modelis mokytojus skatina užsiimti savo

veiklos tyrimais, t.y. kritiškiau mąstyti, konstruoti pažinimo procesus, refleksyviau apmąstyti ir

interpretuoti; kelti ir generuoti hipotezes bei pritaikyti sąmoningai kontroliuojamai veiklai –

mokymuisi (Baranauskienė, 2003). Reflektyvus mokymasis pasižymi kontempliacija, refleksy-

vių įgūdžių mokymusi ir eksperimentiniu mokymusi. Kontempliacija apima priežastinių ryšių

ieškojimą, gyvenimo įvykių apmąstymą, išvadų formulavimą. Reflektyvus įgūdžių mokymasis

leidžia ne tik išmokti tam tikrų veiksmų, bet ir suvokti visos užduoties esmę, susieti teoriją su

praktiką, suvokti, kodėl veiksmas turi būti atliekamas tam tikru būdu. (Teresevičienė, Oldroyd,

Gedvilienė, 2004).

3. Aktyvuotas mokymasis (pasis elementai, minties žemėlapis – palanki mokymosi

aplinka, ryšys su ankstesnėm žiniomis ir patirtimi, visumos vaizdas, rezultatų konkretizavimas,

pranešimas, besimokančiųjų aktyvinimas, išmokimo demonstravimas, apžvalga.

4. Probleminis mokymasis (projektai – planavimas, įgyvendinimas, atsiskaitymas, reflek-

sija) – palanki mokymosi aplinka, platus kontekstas, problema (probleminis iššūkis), mokytojo

atsakomybė, besimokančiojo atsakomybė, refleksija (metarefleksija), projektai,.

P. Jarvis (2001) išskiria dar vieną teoriją:

5. Eksperimentinis mokymasis – t.y. veiklos forma, kai žmonės planuoja ir kontroliuoja

savo veiksmus, siekdami minėtų tikslų, vadinama eksperimentine/kūrybine veikla (Jarvis, 2001).

Eksperimentinis mokymasis yra tuomet, kai teorija išbandoma praktikoje. Jo rezultatas – naujos

žinios (Teresevičienė, Oldroyd, Gedvilienė, 2004).

Pagal M. Knowles teoriją, G. M. Linkaitytė ir D. Lukšytė (2003) išskiria ir:

6. Savivalda pagrįstą mokymąsi – t.y. mokymasis remiasi požiūriu, jog žmogiškosios

būtybės bręsdamos turi poreikį būti savarankiškomis. Pagrindiniai bruožai: besimokančiųjų

patirtis yra turtingas mokymosi šaltinis; natūraliai suaugusysis orientuojasi į mokymąsi, susijusį



32

su užduočių ar problemų sprendimu; savarankiški besimokantieji yra motyvuoti įvairių vidinių

stimulų, tokių kaip smalsumas, troškimas pasiekti, savigarbos poreikis ar pasitenkinimas atliktu

darbu (Linkaitytė, Lukšytė 2003). G. M. Linkaitytė, D. Lukšytė (2003) išskiria šiuos trūkumas

šio savivalda pagrįsto mokymosi modelio ta, kad gali nesutapti besimokančiojo lūkesčiai, norai,

pajėgumas ir poreikiai su išorinėmis mokymo(-si) sąveikos charakteristikomis (socialiniu

kontekstu). Šiame mokymesi negali būti absoliutaus savarankiškumo – tolerancijos trūkumas,

galimybė pasipriešinimo, kuri apriboja, t.y. mokymosi institucija, mokytojai, pats besimokan-

tysis). Savivada pagrįstas mokymasis – procesas, kuriame vykstant besimokantysis pats apsis-

prendžia imtis mokymosi veiklos, atsižvelgdamas į savo poreikius bei iškeldamas tikslus ir

uždavinius, pats planuoja mokymosi veiklą, t.y. pasirenka kur, ko ir kada mokytis bei kokiais

žmogiškaisiais ar materialiais resursais pasinaudos, pats organizuoja mokymosi procesą, t.y.

nustato laiko išteklius, reguliuoja kaip vyksta mokymasis, vertina save ir apsprendžia dėl

tolimesnės mokymosi veiklos (Linkaitytė, Lukšytė, 2003). Jos teigia, kad savivalda tapo

andragogikos kertiniu akmeniu pagrįsto mokymosi koncepcija.

7. Aktyvus mokymas (sis) grindžiamas mintimi, jog žmonės – sąmoningos būtybės, kurių

sąmonė nukreipta į aplinkinį pasaulį (Adomaitienė, Teresevičienė 2002). Aktyvioji teorija –

asmeninis konstruotas ir beveik tikrai ne visai toks, koks būdingas mokytojams žinovams –

nuspėdami, kokios strategijos bus veiksmingos ir kaip veiksmingai išspręsti kilusias problemas

(Petty, 2008). Šiame mokyme svarbus bruožai kaip: p – priklausomybė, a – aspiracija, s –

saugumas, i – identitetas, s – sėkmė. Svarbu ryšys su ankstesniu išmokimu ir patirtimi, visuotinis

vaizdas, rezultatų konkretizavimas ir pristatymas – pranešimas

8. Refleksyvusis mokymasis – tai aktyvus domėjimasis ir rūpinimasis ne tik priemonėmis

ir techniniu veiksmingumu, bet ir tikslais bei poveikiu. Refleksyvusis mokymasis yra ciklinis,

arba spiralinis, procesas, kurio metu mokytojai nepaliaujamai stebi ir kontroliuoja, vertina ir

toliau tobulina savo veiklą.

Analizuojant patirtinio refleksyvaus mokymosi teorijas, pastebėta, kad gebėjimas apmas-

tyti patirtį yra taikytinas pedagogo profesinėje veikloje kaip galimybė numatyti savo veiklos

tobulinimą, tolimesnes strategijas (Teresevičienė, Gedvilienė 2001). Visas refleksyvaus

mokymosi ciklas, kuriame individuali patirtis, eksperimentavimas, refleksyvus stebėjimas ir

konceptualizavimas yra neatsiejami (Alifanovienė 2005).



33

8 pav. Refleksyvaus mokymo pakopos

Refleksyvus modernizmas – tai mokymosi uždavinys ir švietimo užduotis mokyklai ir su-

augusiųjų švietimui. Refleksyvus modernizmas reikalauja refleksyvaus mokymosi, kai mąstymas

orientuojamas į žmogaus poreikius, prasmingas vertybes ir gyvenimo būdą (Siebert 2007).

Refleksyvusis mokymas reikalauja atviro, atsakingo ir nuoširdaus požiūrio.

 9 pav. Mokytojų savasties sudedamos dalys (Pollard, 2002)

Refleksyvusis mokymas grindžiamas mokytojo sprendimais pasitelkiant savo tyrimų

įrodymus ir kitų tyrimų išvadas.

10 pav. Refleksyvaus mokymosi formos

Refleksyvaus mokymosi
formos:

Kontempliacija Refleksyvų įgūdžių
įgijimas

Eksperimentinis
mokymasis

Mokytojų savasties
sudedamosios dalys

(požiūriai)

Atvirumas Atsakingumas Nuoširdumas

Apmąstyti

Nagrinėti
duomenis

Įvertinti
duomenis

Planuoti

Pasirengti

Veikti

Rinkti
duomenis



34

Kontempliacija – tai įprasta mokymosi forma; tai mąstymas apie patirtį bei išvados

formulavimas, kuomet ne visuomet atsižvelgiama į socialinę tikrovę.

1. Refleksyvų įgūdžių įgijimas – tai viena iš mokymosi formų; kada įgyjami

įgūdžiai ir suvokiami praktikos pagrindai.

2. Eksperimentinis mokymasis – kada teorija išbandoma praktikoje, o gautas

rezultatas yra naujos žinios socialinės tikrovės kontekste.

Pasak P. Jarvio (2001), refleksyvusis mokymas leidžia mokytojams kūrybiškai keisti

išorėje sukurtas mokymo ir mokymosi schemas. Refleksyviems mokytojams toks teorinis

pamatas yra būtinas. Mokymo kokybė pareina ne tik nuo puikių mokymo įgūdžių, bet ir nuo

socialinio sąmoningumo, deramo požiūrio į savo pareigas ir atsakomybės už profesinius

veiksmus (Pollard. ir kt., 2002).

11 pav. Įsikišimo formos (Pollard,2002)

Apsauginis – reikalauja strategijų, kurios apsaugotų gyvuojančias labai vertingas praktikas.

Novatoriškas – susijęs su strategijomis, kaip neperžengti ribų, kurias nustato nauji reikala-

vimai, rasti galimybių būti kūrybiškiems.

Įsikišimas – susijęs su bendru mokytojų darbu, kiekvieniem kitus palaikant, būtų

prisitaikyta prie naujų reikalavimų ir jie būtų įvykdyti.

Konspiracinis – reiškia, kad mokyklos renkasi griaunamąsias strategijas, kai mokytojai

priešinasi išorinių reikalavimų aspektų, kurie jų manymu, ypač netinkami, įgyvendinimui

(Pollard ir kt. 2002).

Mokytojai gali pasirinkti refleksyvų mokymosi modelį, t.y. aktyviai tyrinėti ir vertinti savo

pačių darbą, leisti mokiniams vertinti jų pamokų turinį ir metodus arba gali pasikliauti remda-

miesi įvairiomis teorijomis, o ne mokinių ir kolegų nuomonėmis. Būtų idealu, jeigu egzistuotų

dialektinis ryšys tarp šių intencijų, strateginių veiksmų, asmenybės atsakomybės, savianalizės ir

orientacijos į savo mokymosi procesą, bei institucijose egzistuojančių apribojimų (Baranaus-

kienė, 2003).

Refleksyvūs mokytojai turi ir įvardyti vertybes, tikslus bei įsipareigojimus, ir apgalvoti jų

faktinio įgyvendinimo požymius. Tik tada jie galės spręsti ir įvertinti, ar tai, ką daro, iš tikrųjų

atitinka tai, kuo teigia tikį (Pollard ir kt., 2002). R. Baranauskienė (2003) daro išvada, kad

reflektyvioji praktika padeda įveikti stereotipinį teorijos ir praktikos santykį, t.y. tai yra teorija

Įsikišimo formos

Apsauginis Novatoriškas Bendradarbiaujant Konspiracinis



35

traktuojama kaip informacijos šaltinis, padedantis išspręsti praktinėje veikloje iškilusias

problemas, o ne kaip praktinės veiklos determinantas, primetantis jai savo teorinius principus ir

sprendimo būdus. Refleksyviems mokytojams svarbu šiuos veiksnius suprasti, nes aplinkybės

gali sudaryti sąlygas veiklai klasėje arba ją varžyti. Tokiu atveju mokytojai neturi pasyviai

mąstyti, nes mokyklos iš esmės yra tokios, kokias jas sukuriame ir mokytojai gali tikėtis, kad

pasirinkę refleksyvųjį mokymą įgis aukštesnę profesinę kompetenciją (Pollard ir kt., (2002).

Priemonės mokanti pagal refleksyvųjį modelį, anot R. Baranauskienės (2000) reikalingos: palikti

refleksijai laiko kiekvienos pamokos pabaigoje; refleksijos veiksmingumas bus tada, kai

mokytojas atsižvelgs į pozityvias ir negatyvias pastabas, lanksčiai modifikuodamas, koreguo-

damas modulio turinį, darbo formas; turėti galimybę vertinti dėstymą; mokytojų tarpusavio

bendradarbiavimas padėtų įveikti per menkas savęs vertinimą, tobulinti refleksyvios analizės

gebėjimus, būtina turėti „mentorius“, kurie įgalintų mokytojus siekti profesijai reikalingos

kompetencijos.

Peržengę refleksyvaus stebėjimo etapą „pradedame ieškoti sąsajų su mūsų turimomis

teorinėmis žiniomis, koncepcijomis“ (Teresevičienė, Gedvilienė, Zuzevičiūtė 2006). Reflek-

syvusis mokymas reikalauja išmanyti duomenimis grindžiamo klasės tyrimo metodus siekiant

prisidėti rengiant aukštesnius mokymo standartus. Refleksyvūs mokytojai paprastai rūpinasi

mokymosi aplinkos kokybe mokykloje, siekia kuo geriau panaudoti visas pastatų ir erdvės

teikiamas galimybes (Pollard ir kt., 2002). Kad ir kokios būtų aplinkybės, refleksyviems

mokytojams naudinga dirbti, eksperimentuoti, kalbėti, ir apmąstyti savo veiklą su kitais teigia A.

Pollard ir kt. (2002). Jis taip pat sako, kad bendradarbiavimas ir dialogas su kolegomis stiprina

refleksyvųjį mokymą ir profesinį mokymąsi bei padeda realizuoti asmenybės galiais. Refleksyvi

veikla beveik visad esti vertingesnė, jei atlieka su kolegomis. Todėl refleksyvus mokymas iš

dalies ir yra konstruktyvus bei objektyvus susidūrimas su tokiomis savybėmis, apimantis galimy-

bę keistis ir tobulėti (Pollard ir kt., 2002). Refleksyvumo (jis yra brandos pagrindas) būtinumas

turi atitikti švietimo sistemą, atsižvelgiant į refleksyvaus mokymosi sugebėjimus (Siebert, 2007).

Dar vienas modelis, anot R. Baranauskienės (2000) gali būti kaip:

11. Meistro ir pameistrio modelis, t.y. „mokymasis, siekiant pakartoti aukšto lygio

profesionalo veiksmus, po to – tokį mokymąsi sekanti praktika“.

12 pav. Meistro ir pameistrio modelis (Baranauskienė, 2002)

Mokymasis kartu
su patyrusiu

praktiku
„ekspertu“

Praktika
Profesinė

kompetencija



36

Refleksija ir mentorystė padeda kurti profesinio mokymo kultūrą. Jų sąveikos dėka

mokykloje kuriasi besimokanti bendruomenė (Pollard ir kt., 2002). A. Pollard ir kt. (2002) rašo,

kad mentorius tampa refleksijos skatintuoju, kai pasitelkęs profesinę išmonę, padeda perprasti

mokymosi svarbą. Pokalbiai su mentoriumi gali paskatinti ir padėti profesiškai tobulėti. Jis taip

pat teigia, kad siekiant mentorystės procese refleksijos, svarbiausia yra smulkiausios mentoriaus

ir globotinio pokalbio detalės, mentoriaus gebėjimai ir išmanymas bei globotinio pagavumas.

Teorinių žinių ir praktinės veiklos ryšio pripažinimas rodo darbuotojo gebėjimą taikyti naujas

žinias praktikoje. Tai procesas, sukeliantis daug prieštaravimų, skatinantis būtinybę reflektuoti,

reikalauja prižiūrėtojo viršesnės paramos (Dirgėlienė 2008).

12. Kokybinis mokytojo tyrimas – mokytojas galvoja, kodėl jis/ji daro „kažką daro tam

tikrais būdais, metodais“, ir diskutuoja kaip tai pagerinti; iškelia pagrindinį klausimą, kuris

ištiriamas , naudojant ciklinį modelį: sukuria klausima; patikrina jį; stebi, kaip tai veikia, po to

pataiso laušimą, taip vykdydamas visą ciklą iš naujo ir iš naujo; tyrinėja kai kurias preliminarias

išvadas kiekvienoje tyrimo projekto fazėje; naudoja žurnalus rašyti refleksijoms, renkamiesiems

sisteminiams duomenims ir po to trianguliuoja duomenis; požiūris – „sistemingai subjektyvus“;

parodo kaip tyrimas yra susijęs su kitais tyrimais. Rezultatai: patobulinta klasės praktika/naujos

mokymo metodikos, refleksyvus rašymas gali suformuluoti baigtinį planą (projektą), straipsnį ar

knygą; požymiai renkami sisteminiu ir tiksliniu būdu, taip gautieji duomenys tiksliai remiasi

kitais šaltiniais; pristatomi pasakojimai: pasakoja asmeninę istoriją apie tai, kaip patobulinti

mokymo praktiką, kuri apima specifinį, kontekstinį požymių pagrindimą, remiantis šaltinių ir

perspektyvų įvairovę (Geležinienė, 2006).

13. Refleksyvus tyrinėjimas – mokytojas reflektuoja kasdieninę praktiką, iškelia pagrindinį

klausimą, kuris ištiriamas, klausimas išlieka statiškas per visą projektą; savo refleksijas aprašo

žurnaluose ir sistemingai renka duomenis, palaiko grįžtamąjį ryšį su kitais ugdymo proceso

dalyviais, siekdamas tobulinti savo tyrinėjimus, tačiau nuolat neaptaria su kitais jų perspektyvų;

požiūrio subjektyvumas patikrinamas tik keliais duomenų tipais; tyrinėtojas padeda parodyti,

kaip tyrimas yra susijęs su kitais tyrimais. Rezultatai: patobulinta klasės praktika/naujos

mokymo metodikos, refleksyvus rašymas gali susiformuoti į trumpą esė su kai kuriais dubliuo-

tais požymiais; pristatomi pasakojimai: pasakoja asmeninę patirtį, kuri siejasi su mokymo

praktikos tobulinimo grįžtamuoju ryšiu. (Geležinienė, 2006). Geležinienė (2006) akcentuoja, kad

praktinis refleksyvus pedagoginis tyrimas dar netapo mokytojo kasdieninės veiklos savastimi.

3.3.2.Reflektyvaus mokymosi modeliai ir jų perkėlimo galimybės organizacijoje.

Apie asmeninį mokymąsi per patirtį, apie svarstymus asmeninio tobulėjimo planavimą jau



37

randame medžiagos. Toliau kurti mokymąsi iš savo patirties profesinėje srityje ir suprasti tarp

refleksijos ir veiklos elgesio santykio sunku. Tai yra tarpasmeniniame ir organizaciniame

lygmenyje. S. Kilminster ir M. Zukas (2010) rašo, kad ištirti refleksijos ypatybes, kurios yra

būtinos šiuolaikinei ir būsimai profesinei praktikai, iliustruoja neindividualistinius metodus

besimokančiose organizacijose, ir identifikuoja kai kurias svarstomas problemas, į kurias turi

atkreipti dėmesį grupėms, galvojančioms apie bendras problemas — skirtingai nuo įprastos

praktikos atskirose rafleksyviose grupėse. Iš to galime teigti, kad efektyvi refleksija, kaip mintis,

pakelia problemas apie naujų būdų reikalingumą svarstant mokymąsi per patirtį mokyklose,

kurios nėra sutelktos ties atskiru nepriklausomu moksleiviu. S. Kilminster ir M. Zukas (2010)

akcentuoja, kad mokymasis per patirtį yra būtinas nagrinėti tarpasmeniniame ir organizaciniame

kontekste; tai jungia mokymąsi per patirtį ir profesinę veiklą. Galima daryti išvadą, kad

reflektyvi praktika negali būti izoliuota nuo socialinio konteksto, t.y. pačios mokyklos kaip

organizacijos ir šis procesas turi vykti įžvalgumo pagrindu. Refleksija yra atvira, dinamiška,

nenuspėjamas procesas, kuris ilgaainiui keičiasi. S. Kilminster ir M. Zukas (2010) pabrėžia, kad

asmenys turi žinoti mokymosi būdus, kurie yra perduodami tarp darboviečių, be veiksmų, kurie

yra tinkami socialinam kontekstui.

Profesinė praktika visada turėtų būti atvira kritikai, nes tokiu būdu tik galima įvertinti ar ji

nėra pasenusi ar per radikali. Refleksinė praktika reiktų suvokti kaip procesą, per kurį

profesionalai, kaip tikėtina, suvoks kaip mokymąsi iš savo patirties ir asmeninį tobulėjimą

(Kilminster, Zukas 2010). S. Kilminster ir M. Zukas (2010) pastebi, kad mokymo programos

turėtų sietis su refleksija, kuri yra pagrindinė mokymosi iš patirties strategija. Jie taip pat

akcentuoja, kad refleksija tarsi langas, per kurį profesionalas gali peržiūrėti ir susitelkti ties tam

tikros įžvalgos konstravimo, kas leistų suprasti prieštaravimus ir priimti sprendimus tarp vizijos

ir kasdieninės praktikos. Tikėtina, kad tokios refleksijos modelis padės specialistui indentifikuoti

blogos dvasinės būklės, savigarbos nebuvimo priežąstis ir leis pamatyti ką ne taip padarė ar kas

įtakojo esamas aplinkybes. Anot S. Kilminster ir M. Zuko (2010), mokymosi per patirtį

perspektyvą turėtų suteikti prielaidas apie refleksiją organizacijoje – specialistų pranešimai apie

mokymąsi per patirtį ne kaip probleminiai, o kaip įžvalgos ir strategijų konstravimo modeliai.

Vystant refleksijos modelius, kurie naudingi visiems mokytojams, diskusijų metu įgalina

kritinį mąstymą, kas suteikia vientisesnius modelius besimokantiems ir tobulėjantiems

profesionalams. Vadinasi refleksinė praktika suteikia nenuspėjamą abejonę praktika, kas sutelkia

mintis ties abstrakčia teorija – kūryba ir meniškumu, kuriuose dominuoja procedūriniai ir

valdymo metodai. S. Kilminster ir M. Zukas (2010) rašo, kad epistemologijos paradigmos

pagrindas – praktinė ekspertizė kylanti ne iš edukacinių taisyklių ir procedūrų, bet iš teorinių

žinių ir praktinės veiklos procesų induktyvaus analizavimo. Vadinasi praktinė ekspertizė pagrįsta



38

refleksija ir specialisto žiniomis, o ne technine, racionalia teorija. Mokyklose, kuriose daug

dėmesio skiria mokymuisi iš patirties ir refleksijos konstravimui, sukuria naujus modelius

kontroliavimui, padrąsinimo ir vertinimo sistemoms. Kritiškas mąstymas galėtų būti trumpai

apibrėžtas kaip pedagoginis metodas, kuris prasideda probleminių žinių įvardijimu ir susijęs su

platesniu organizacijos vidaus kontekstu (S. Kilminster ir M. Zukas 2010). S. Kilminster ir M.

Zukas (2010) išryškina refleksijos kritinių mąstymų modelius organizacijos viduje kaip galimybę

analytinio mąstymo, pagrįsta žinių patyrimu ir yra atsvara mokyklai kaip besimokančiai

organizacijai. Jie taip pat teigia kad produktyvi refleksija tobulina lakią vaizduotę ir skatina

kūrybiškumą, kas suteikia galimybę iš naujo pamatyti praeitį ir sukurti naują ateitį. Vadinasi

gebėjimas įsivaizduoti tampa refleksijos pagrindiniu komponentu.

3.3.3.Mokymasis iš patirties būdai reflektyvioje praktikoje

Reflektyvi praktika: mokytojas galvoja, kodėl jis/ji daro „kažką daro tam tikrais būdais,

metodais“, ir diskutuoja kaip tai pagerinti, savo refleksijas aprašo žurnaluose; vadovaujasi

kritiniu mąstymu organizuodamas ir numatydamas prioritetus darbui bei gyveniškiems porei-

kiams; pradeda identifikuoti užslėptas prielaidas ir požiūrius, kurie motyvuoja, kaip jis / ji moko,

aukštas subjektyvaus požiūrio lygis. Rezultatai: patobulinta klasės praktika/naujos mokymo

metodikos, refleksyvus rašymas; pranešimų prezentacija. (Geležinienė, 2006). H. Siebert (2007)

teigia, kad švietimo filosofai ir pedagogai vadovaujasi tuo, kad išmintinga refleksija skatina

protingą savęs ribojimą. Neabejojama refleksijos, refleksijos kultūros kaip ypatingos, unikalios,

individualios sąveikos su profesijos subjekto priedermėmis ir pareigomis, atveriančiomis

potencialias profesijos subjekto galias, kurios laiduoja naujų veiklos perspektyvų, būdų,

situacijų, naujų profesijos prasmės įžvalgų, tam tikrų mąstymo įgūdžių formavimąsi, jų

išskleidimą ir sėkmingą panaudojimą įprasminant profesijos paskirtį, vertingumu (Kavaliaus-

kienė, 2010). V. Ivanauskienė, N. Liobikienė (2005) sako, kad refleksija yra iššūkis, skatinantis

atvirumą. Mokytojas rizikuoja sulaukti kritikos, kuri, nors ne visada objektyvi, emociškai gali

būti nemaloni

Pati refleksija pereina į mokymąsi, jis gi pereina į profesinį tobulėjimą ir asmeninių

savybių ugdymą, kas suteikia profesiniai veiklai kokybiškumo. Taigi reflektyvus mokymas

suteikia naujų įgūdžių, naujų žinių ir jų pritaikymo galimybių erdvę, naują supratimą ir prasmę

bei suvokimą. Šis išmokimas veda prie aukštesnės kokybės profesinėje veikloje. Mokslininkai ir

tyrėjai pastebi, kad tik išlaisvinus refleksiją, pedagogai pradeda formuluoti savus principus ir

taisykles. Reflektuodami apmąstome blogąsias ir gerąsias darbo ypatybes (Jaager, Ironis, 2006).

R. Baranauskienė (2000) išskiria 5 pagrindinius reikalavimus refleksijai, t.y.: kritišką požiūrį,



39

mokslinių tyrinėjimų perkėlimo į mokymo procesą, atskaitomybės jausmą, savęs vertinimą ir

profesionalizmą(profesinis tobulėjimas per refleksiją. Tikėtina, kad darbuotojai, turintys geresnių

reflektavimo gebėjimų, rečiau įsitraukia į rutiną, yra kūrybiškesni teigia I. Dirgėlienė (2008).

Žmogui būdingas sugebėjimas pažvelgti į savo vidų, pamatyti savo elgsenoje tai, ko anksčiau

nepastebėdavo, ir sugebėjimas suprasti, kada mūsų požiūris veda link teigiamų rezultatų, o kada

link neigiamų (Sengė, Cambron-McCabe ir kt., 2008). P. Jarvis (2001) patvirtina, kad tik

reflektuodami veikėjai gali sąmoningai mokytis iš savo patirties; visose kitose situacijose jie tik

sąmoningai įsimena veiklą. Pagrindinis dalykas yra tai, kad mokymasis ir veikla yra neatsiejamai

persipynę. Mokytojai mokosi savarankiškai formuluoti neaiškius su dėstomo dalyko didaktika

susijusius klausimus, išsikelti hipotezes, įvertinti savo asmeninę mokymosi patirtį, stebėti įvairių

dalykų kolegų darbą mokykloje, atlikti veiklos tyrimus, lyginti kolegų darbo metodus, patirtį,

ieškoti optimaliausio pamokos vedimo varianto, mokytis prasmingai kurti savo lokalias teorijas,

ieškoti savo individualaus darbo stiliaus, geriau įsigilinti į mokymo procesą. Mokytojai, tiks-

lingai stebėdami mokinius, gali fiksuoti savo mintis, išsikelti savo veiklos tikslus, surinkti

duomenis, veikti ir analizuoti savo veiklą. Teresevičienė M., Gedvilienė G. (2001) akcentuoja,

kad ne patirtis geriausia mokytoja, o jos analizė. R. Geležinienė, J. Ruškus, A. Blinstrubas

(2008) randa kokybės kategorijos: poreikio refleksyviai partnerystei stygių – problema „kapsu-

lėje“, refleksyvių aplinkų stoka ir poreikis, formali pseudorefleksija, refleksyvios praktikos

elementai mokytojų veikloje, tylioji atsiskyrėlio refleksija, įvertinimai, vidinė profesionalo

refleksija. Jiems pritaria ir I. Dirgėlienė (2008) teigdama, kad profesinėje veikloje išryškėja

profesinio išsisėmimo sindromas, kurio atsiradimą sąlygoja sudėtingos profesinės situacijos,

bejėgiškumas, kai nėra iš kur tikėtis pagalbos ir daugelis kitų veiksnių, bet, svarbiausia –

refleksijos stoka. Išryškėja mokymosi iš patirties būtinybė – reflektuoti ir susieti asmeninio

tobulėjimo, ugdymo ir profesinės veiklos procesus. Ji sako, kad gebėjimas reflektuoti mažina

išsisėmimo sindromo riziką. Galimybės: padeda save pažinti, išreikšti jausmus, leidžia ieškoti

pagalbos, padeda pasirinkti, integruoja teorines žinias ir savo patirtį ir sudaro prielaidas geriau

panaudoti savo, kaip profesionalo, žinias padedant mokiniui. Grįžtamasis ryšys mokytojui – tai

galimybė sužinoti teigiamas ir neigiamas dėstymo ypatybes. Žinodamas ką keisti, mokytojas

ieško sprendimo būdų. Tai verčia jį mąstyti, tobulėti akcentuoja T. Jaager, J. Ironis (2006).

Grįžtamojo ryšio formos yra žodinės ir rašytinės: žodinė – pasikalbėjimai poromis, mažose

grupelėse, bendroje grupėje; rašytinė forma – tai anketų pildymas arba dienoraščio rašymas

(individualus atgalinis ryšys) (Jaager, Ironis, 2006).

Dienoraščio metodas. Reflektuojant apie savo patirtį, apmąstomos, analizuojamos sėkmės

ir nesėkmės dalyvaujant, veikiant, bendraujant. Tai sudaro sąlygas ieškoti nesėkmių priežasčių,

todėl atsiranda galimybė daryti pakeitimus, projektuoti ateities veiksmus, kurie atneša sėkmę,



40

leidžia darbo eigoje, ieškoti kitų bendrų sprendimų, kaip keisti esamą padėti ir išlaikyti tenkinan-

čią (Balčiūnienė, 2006). Balčiūnienė išvadose rašo, kad dienoraščiuose dominuoja gilesnio

patirties apmąstymo, emocinio išsiliejimo apraiškos (Balčiūnienė, 2006). M. Teresevičienė, G.

Gedvilienė (2001) daro išvadas, kad dienoraščiai turėtų būti struktūruotas, labiau orientuotas

apmąstyti savo patirtį, vertinti savo sėmes ir nesėkmes. Kodėl dienoraštis? Mokymasis

apmąstant. Rašymas kaip mąstant. Rašymas tai minties stabdymas. Įsiminimas ir lavinimas.

Atminties lavinimas – vienas iš esmingiausių mokymosi uždavinių. Analizė ir tobulė-

jimas,vertiname, aptarime, analizuojame. T. Jaager, J. Ironis (2006) mano, kad dienoraščiai

rašomi laisva forma arba strultūrizuoti.

Mokymosi žurnalas. Jame praktikuojama teorija, koks jūsų įsitikinimas yra mokymasis,

kaip galėtų mokytojai išmokyti → pamokų planai, klasės problemų sprendimas, sėkmių ir

nesėkmių paaiškinimas ir t.t → jūsų mokymo stilius (Petty 2007). A. Balčytienė (1999) teigia,

kad diskutuojant galima patirti daug pažintinio nepasitenkinimo impulsų, o tai moko

savireguliacijos, pakantumo, argumentuotai dėstyti nuomonę ir panašiai. Duomenys rodo, kad

mokydamiesi pasyviai žmonės prisimena tik menką dalį informacijos, o diskutuodami ir

išbandydami, atlikdami pratimus bei mokydami kitus turi didesnes galimybes įsiminti

informaciją ir suformuoti įgūdžius (Lukošienė, Vargalytė, Libikas, 2009). A. Pollard ir kt. (2002)

pabrėžia, kad tik dalyvaujant atvirose, profesionaliose savo veiklos diskusijose, darbuotojas

pasijunta drąsiau, nebijo skverbtis į painius mokymo procesus. Jiems pritaria R. Geležinienė, J.

Ruškus, A. Blinstrubas, (2008) sakydami, kad konstruodami sąveikas su kitais ugdymo(-si)

proceso dalyviais, mokytojai patiria įvairius emocinius išgyvenimus, nuo pasididžiavimo savo

veikla, tikėjimo sėkme iki nerimo, gėdos jausmo, bejėgiškumo, nesaugumo.

Refleksyvi esė – praktikos metodas. Ji suteikia galimybę apmąstyti savo veiklą, pastebė-

jimus, patyrimą, analizuoti savo veiklos sėkmes ir nesėkmes, perkainuoti ir diferencijuoti

vertybes, polemizuojant savo vakarykščiu savimi, padeda plėtoti rašymo įgūdžius, kritinį

mąstymą, analizuoti tyrimo ar literatūros skaitymo metu gautą informaciją ir pateikti

argumentus. (Balčiūnienė, 2006) Esei būdinga įgytos patirties, veiklos, žinių bei nuostatų

sisteminimas: informacijos ir patiries sisteminimas, savianalizė, kritinis analitinis mąstymas

(Balčiūnienė, 2006).

Refleksyvūs seminarai. Jie leidžia mokytojams diskutuoti, analizuoti savo patirtį,

pasisakyti, mokytis vienam iš kito, gali padėti paaiškinti problemas, kilusias dalyvaujant.

Nedidelės grupės suteikia saugumo, partnerystės jausmą, stiprina dialogiškumo ir dalijimosi

nuostatą. Aktualiausia pasisakymai, diskusijos (Balčiūnienė 2006). Kai jau užduotys atliktos,

vertinimas ir grįžtamasis ryšys suteiktas, veikla (dienoraščiai, pasitarimas, užsiregistravimas,

diskusijos ir t.t.), patyrę suaugusiųjų mokymai padeda sujungti turimą ir įgyjamą mokymosi



41

patirtį. Pereinant prie refleksijos ir užduočių sujungimo atsiranda galimybė suartinti užduotis su

ankstesniąja patirtimi, įprasminti jas platesniame kontekste bei pradėti ruoštis naujai užduočiai

(Teresevičienė, Oldroyd, Gedvilienė, 2004).

Grįžtamasis ryšys – tai svarbus mokymo būdas, kuris ne tik suteikia informaciją apie

mokymąsi (turinį ir formą), bet ir lavina visų proceso dalyvių mąstymo įgūdžius teigia T. Jaager,

J. Ironis (2006). Jam pritaria E. Bono (2007) akcentuodamas, kad minčių judėjimo tikslas –

pateikti siūlymus ir atverti galimybes bei, kad minčių judėjimo dėka gimsta idėjos. Kritinio

vertinimo neužtenka. Mokytojai, kurie nuolatos apmąsto mokinių mokymąsi ir savo profesinę

veiklą, yra gerai pasirengę svarstyti uždavinius, išlaikydami šią trapią, bet nepaprastai svarbią

didelių reikalavimų ir tikroviškumo pusiausvyrą akcentuoja A. Pollard ir kt. (2002). Patirties

įgytos per žodį, darbą, veiklą ir refleksiją, patirties išlaisvinančios asmenybės iš saugyklų sargo

vaidmens ir užtikrinančios jai kūrybines mokymosi galias, vertė neįkainojama, neginčytina ir

visuotinai pripažinta, ir nėra kliūčių visuotinai įgyvendinti mano M. Teresevičienė, D. Oldroyd,

G. Gedvilienė (2004). P. M. Sengė, N. H. Cambron-McCabe ir kt. (2008) teigia, kad refleksija –

mąstymo modelių bei komandinio mokymosi disciplinos šerdis. Jie taip pat rašo, kad refleksijos

ištyrinėjimo metodų naudojimas nėra plačiai paplitęs ir žmonėms sunku rezultatyviai dirbti

kartu, nes skiriasi jų požiūris į gyvenimą. V. Kavaliauskienė (2010) taip pat rašo, kad

neabejojama refleksijos, refleksijos kultūros kaip ypatingos, unikalios, individualios sąveikos su

profesijos subjekto priedermėmis ir pareigomis, atveriančiomis potencialias profesijos subjekto

galias, kurios laiduoja naujų veiklos perspektyvų, būdų, situacijų, naujų profesijos prasmės

įžvalgų, tam tikrų mąstymo įgūdžių formavimąsi, jų išskleidimą ir sėkmingą panaudojimą

įprasminant profesijos paskirtį, vertingumu.



42

4. Mokytojų mokymasis iš patirties vidurinėje mokykloje kaip

besimokančioje organizacijoje kiekybinis tyrimas

4.1.Tyrimo metodologija

Tyrimo metodai. Duomenų rinkimo metodas – anketinė apklausa internetu naudojant iš

anksto parengtą klausimyną (1priedas). Tyrimas vykdytas sausio – balandžio mėnesiais internetu

(http://www.apklausa.lt/f/mokytoju-mokymasis-is-patirties-bendrojo-lavinimo-mokykloje-strate-

giju-modeli-x2buypy.fullpage). Gauti duomenys apdoroti atliekant statistinę duomenų analizę.

Lietuvos pradinių, pagrindinių, vidurinių mokyklų bei gimnazijų mokytojų mokymąsi iš patirties

atskleisti buvo taikyti šie statistiniai metodai (naudota SPSS for Windows 17.0 programinė

įranga): tyrimo duomenų kiekybinė aprašomoji statistika; daugiamatis statistinis metodas –

faktorinė analizė – pagrįstas koreliacijų ir kintamųjų analize ir pradinės kintamųjų erdvės

transformavimu į mažesnio išmatavimo (faktorių) erdvę. Apdorojant duomenis taikyta tiriamoji

(angl. Exploratory) faktorinė analizė, kuria nustatomas faktorių skaičius ir į faktorius įeinantys

kintamieji, o iš pastarųjų siekiama suprasti, ką tie faktoriai reiškia.

Tyrimo metodika. Klausimynui konstruoti pasirinkti trys lygmenys (asmeninis, tarpasme-

nini ir organizacinis). Asmeninio lygmens teiginiai formuluoti remiantis G. Krol (Measuring

personal reflection: The Groningen Reflection Ability Scale (GRAS); tarpasmeninio lygmens

teiginiai konstruoti remiantis P. Jucevičiene (2007), o organizacinio lygmens teiginiai

suformuluoti S. Kilminster, M. Zukas (2010); N. Kvedaraitė (2009); A. Moon (2004).

Pirmosios anketos buvo išdalintos keliems mokytojams, kad įvertintų teiginių

suprantamumą ir prasmingumą. Keli teiginiai, atsižvelgiant į pastabas, pataisyti ir anketa

perkelta į interneto svetainę www.apklausa.lt.

Tyrimo tikslas. Atskleisti mokytojų asmenines, tarpasmenines ir organizacines, mokymosi

iš patirties, galimybes bei tendencijas jų integravimui į profesinę veiklą.

Tiriamieji. Respondentai dalyvavo tyrime geranoriškai. Jie buvo informuoti, kad bus

užtikrintas informacijos teikėjo konfidencialumas ir anonimiškumas. Iš viso į anketos teiginius

atsakė 182 mokytojai. Didžioji dalis apklaustųjų moterys 72 proc. (132), respondentai buvo iš

penkių didžiųjų Lietuvos miestų (Vilnius, Kaunas, Klaipėda, Šiaulių ir Panevėžio) ir iš dviejų

rajoninių centrų (Lentvario, Radviliškio). Daugiausiai mokytojų atsakė pagrindinėje mokykloje

dirbantys, t.y. 33 proc. (60), vidurinėje mokykloje – 29 proc. (53), iš pradinėje mokykloje –

15,9% (29) ir gimnazijos – 15,4% (28)(1 lentelė). Aktyviausiai dalyvavo mokytojai turintys nuo

11 ir daugiau darbo stažo – 45,1 proc.(82), mažiau – nuo 3 iki 5 metų – 24,7 proc.(45), nuo 6 iki

10 metų – 19,2% (35). Iš demografinės tiriamųjų charakteristikos (1lentelė) matyti, kad

http://www.apklausa.lt/


43

daugiausiai į anketos klausimus atsakė pedagogai, turintys vyr. . mokytojo ir mokytojo

kvalifikacijas – 31,3 proc. ir 31,9 proc. (57 ir 58).

1 lentelė

Demografinės tiriamųjų charakteristikos
Imties dydis N=182

Lytis
72% (132) – moterų,
26,9% (49) – vyrų

Amžius

Iki 25 metų – 2,2%(4)
Nuo 26 iki 30 metų – 17% (31)
Nuo 31 iki 40 metų – 29,7% (54)
Nuo 41 iki 50 – 15,4% (28)
Nuo 60 ir daugiau 2,2% (4)

Darbo vieta

Pradinėje mokykloje –15,9% (29)
Pagrindinėje mokykloje – 33% (60)
Vidurinėje mokykloje – 29,1% (53)
Gimnazijoje – 15,4% (28)
Kitur – 5,5% (10)

Kategorija

Mokytojas – 31,9% (58)
Vyr. Mokytojas – 31,3% (57)
Metodininkas – 23,1% (42)
Ekspertas – 5,5% (10)

Pedagoginis
darbo stažas

Nuo 1 iki metų – 11% (20)
Nuo 3 iki 5 metų – 24,7% (45)
Nuo 6 iki 10 metų – 19,2% (35)
Nuo 11 ir daugiau – 45,1% (82)

4.2.Tyrimo rezultatai

4.2.1. Mokytojų mokymosi iš patirties asmeniname lygmenyje tyrimo rezultatai, jų

analizė ir interpretacija

R. Bubnys (2009) teigia, kad mokytojai mokydamiesi iš savo patirties tampa profesionalais

šiandieniame mokyme. Atlikus mokytojų mokymąsi iš patirties asmeniniame lygmenyje

faktorinę analizę, išskirti trys faktoriai. Klausimyno teiginius tyrimo respondentai vertino

pasirinkdami retai, dažnai, visada reikšmes. Skalės Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) koeficiento

reikšmė – 0,69 rodo, kad matrica gerai tinka faktorinei analizei. Skalei būdinga sklaida (nuo

19,3% iki 12%) rodo, kad faktoriai paaiškina ne mažiau kaip 10% sklaidos ir yra interpretuotini.

Faktorinės analizės duomenys ir skalių tinkamumo įverčiai pateikti 2 lentelėje. Pirmojo

faktoriaus Savirefleksija ir profesinės veiklos tyrinėjimas 4 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, kiti

faktoriaus teiginiai analizuojami kaip atskiri teiginiai. Pirmojo faktoriaus Savirefleksija ir

profesinės veiklos tyrinėjimas teiginiai atskleidžia mokytojų mokymąsi iš patirties: tyrinėjimas,

analizavimas, supratimas.



44

2 lentelė

Mokytojų mokymasis iš patirties asmeniniame lygmenyje: faktorinė analizės
rezultatai

Faktoriaus kintamieji
Faktoriaus
svoris (L)

Faktoriaus
aprašomoji
sklaida (%)

Savirefleksija ir profesinės veiklos tyrinėjimas
Užsiėmimas savo veiklos tyrinėjimu užtikrina galimybę tobulėti

0,78

Savo veiklos tyrinėjimas leidžia pasižiūrėti į save iš šalies
0,7

Man svarbu suprasti savo mąstymo galimybes
0,65

Aš dažnai analizuoju savo jausmus patiriamus profesinėje veikloje
0,61

Analizuoju savo praktinę veiklą
0,59

Aš nemažai laiko profesinėje veikloje skiriu savianalizei
0,48

Noriu suprasti save kaip specialistą, todėl analizuoju savo elgesį ir mintis
0,46

Man svarbu suprasti savo mąstymo galimybes
0,45

19,3

Elgesio ir išgyvenimų reflektavimas profesinėje veikloje
Mano elgesys dažnai glumina mane, kadangi negaliu paaiškinti kodėl vienaip,
o ne kitaip elgiuosi

0,86

Dažnai nemoku įvardinti darbe išgyvenamų jausmų
0,77

Kartais sudėtinga suprasti elgesį, kuris kelia nemalonius pojūčius
0,74

Užsirašau savo mintis ir samprotavimus, kuriais galėsiu pasiremti ateityje,
planuojant ugdomąsias veiklas 0,44

17,28

Asmeninės patirties vertinimas
Aš žinau emocijas, kurios įtakoja mano mąstymą

0,77

Profesinėje veikloje noriu žinoti, kodėl darau ir kaip darau man paskirtas
atlikti veiklas

0,59

Galiu įvertinti asmeninę išgyventą patirtį skirtingais požiūriais
0,57

12,0

Tyrimo rezultatai (žr. 3 lentelę) rodo, kad daugiau nei pusei (59,9 %) respondentams

dažnai svarbu suprasti savo mąstymo galimybes reflektuodami ir suprasti save kaip specialistą

(58,2%). Dažnai (59,3%) mokytojai analizuoja ir nori suprasti (55,5%) savo mąstymo galimybes.

Mokytojai taip pat prisipažįsta, kad nemažai ir dažnai laiko skiria savianalizei, t. y. 61,5 %, kiek

mažiau laiko skiria jausmams nagrinėti (53,3%). Tačiau mažiau kaip pusė apklaustųjų (dažnai –

49,5% ir visada – 44,5%) abejoja veiklos tyrinėjimo užtikrinančiu tobulėjimu.

Pirmojo faktoriaus kintamųjų rezultatai rodo, kad dauguma mokytojų vienaip ar kitaip

tyrinėja ir analizuoja savo asmeninę profesinę veiklą bei jausmus patiriamus darbe, nori suprasti

save kaip specialistą ir tam skiria laiko. Daugiau nei 10 proc. apklaustųjų retai analizuoja savo

jausmus ir veiklas beik 23 proc. respondentų retai tam skiria laiko.



45

3 lentelė

Savirefleksija ir profesinės veiklos tyrinėjimas

Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Užsiėmimas savo veiklos tyrinėjimu užtikrina galimybę
tobulėti 11 6 90 49,5 81 44,5

Savo veiklos tyrinėjimas leidžia pasižiūrėti į save iš
šalies 17 9,3 94 51,6 71 39

Man svarbu suprasti savo mąstymo galimybes
11 6 101 55,5 70 38,5

Aš dažnai analizuoju savo jausmus patiriamus profesi-
nėje veikloje

27 14,8 97 53,3 58 31,9

Analizuoju savo praktinę veiklą
16 8,8 108 59,3 58 31,9

Aš nemažai laiko profesinėje veikloje skiriu savianali-
zei

23 12,6 112 61,5 47 25,8

Noriu suprasti save kaip specialistą, todėl analizuoju
savo elgesį ir mintis 13 7,1 106 58,2 63 34,6

Man svarbu suprasti savo mąstymo galimybes
11 6 109 59,9 62 34,1

Antrasis asmeninio lygmens faktorius rodo pedagogų patiriamų jausmų vertinimą (žr. 4

lentelę). 3 teiginiai tenkina sąlygą L≥0,6, likęs vienas teiginys interpretuojamas kaip atskiras.

Daugiau nei pusė apklaustųjų (65,4%) retai glumina pačių elgesys ir gali vienaip ar kitaip

paaiškinti.

4 lentelė
Elgesio ir išgyvenimų reflektavimas profesinėje veikloje

Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Mano elgesys dažnai glumina mane, kadangi negaliu
paaiškinti kodėl vienaip, o ne kitaip elgiuosi 119 65,4 38 20,9 25 13,7

Dažnai nemoku įvardinti darbe išgyvenamų jausmų
114 62,6 40 22 28 15,4

Kartais sudėtinga suprasti elgesį, kuris kelia nemalo-
nius pojūčius 92 50,5 64 35,2 26 14,3

Užsirašau savo mintis ir samprotavimus, kuriais galė-
siu pasiremti ateityje, planuojant ugdomąsias veiklas 80 44 67 36,8 34 18,7

Respondentai (62,6%) teigia, kad moka įvardinti išgyvenamus jausmus profesinėje

veikloje. Tik dažnai (35,2%) ir visada (14,3%) nurodo, kad sunku suprasti, kas sukelia

nemalonius pojūčius.

Remiantis antruoju Elgesio ir išgyvenimų reflektavimas profesinėje veikloje faktoriumi

galima teigti, kad mokytojai geba įvardinti savo asmeniniu jausmus ir emocijas, patiriamus



46

profesinėje veikloje. Tačiau tik 18,7% apklaustųjų užsirašo mintis ir samprotavimus. Kaip teigia

mokslininkai dienoraščio rašymas leidžia konstruoti strategijas, teikia įžvalgumo ateities

veiksmams, efektyviau tobulėjama profesinėje srityje.

Trečiasis faktorius Asmeninės patirties vertinimas rodo kaip respondentai atpažįsta

emocijas, kurios įtakoja mąstymą ir jų įtaką atliekamoms veikloms. Tik vienas teiginys tenkina

sąlygą L ≥ 0,6, likę du teiginys interpretuojamas kaip atskiri. Dauguma mokytojų (58,2%)

atsakė, kad dažnai žino savo emocijas, kurios įtakoja ir daugiau nei pusė respondentų (57,1%)

gali įvertinti asmeninę patirtį skirtingais požiūriais (žr. 5 lentelę). Dauguma mokytojų (dažnai

40,1% ir visada 48,9%) nori žinoti kodėl ir kaip atlieka paskirtas veiklas.

5 lentelė
Asmeninės patirties vertinimas

Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI
Ti

ria
m

ųj
ų

sk
ai

či
us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Aš žinau emocijas, kurios įtakoja mano mąstymą
10 5,5 106 58,2 66 36,3

Profesinėje veikloje noriu žinoti, kodėl darau ir kaip
darau man paskirtas atlikti veiklas

20 11 77 40,1 89 48,9

Galiu įvertinti asmeninę išgyventą patirtį skirtingais
požiūriais 23 12,6 104 57,1 55 30,2

Apibendrinant asmeniniame lygmenyje faktorinės analizės duomenis galime teigti, kad

mokytojai analizuoja savo jausmus, emocijas, veiklas ir sutinka, kad tai leidžia geriau pamatyti

save iš šalies. Tačiau mokytojai mažai veda asmeninius žurnalus, rašo dienoraščius, kurie

pagerintų reflektavimą ir mokymąsi per patirtį. Iš to galime daryti išvada, kad asmeniniame

lygmenyje pedagogai tam dar mažai skiria laiko, o mokymasis per patirtį vyksta tik iš dalies.

4.2.2. Mokytojų mokymosi per patirtį tarpasmeniniame lygmenyje tyrimo rezultatai,

jų analizė ir interpretacija

Teorinių ir praktinių žinių bazės kūrimas tarpasmeniniame lygmenyje. Tarpasmeninis

lygmuo buvo perskirtas pusiau ir atliktas abiejų dalių faktorinė analizė. Pirmosios dalies Teorinių

ir praktinių žinių bazės kūrimas tarpasmeniniame lygmenyje faktorinės analizės rezultatai (6

lentelė) gauti trys faktoriai. Respondentai teiginius vertino pagal tris pozicijas, t.y. sutinku,

abejoju, nesutinku. Skalės Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) koeficiento reikšmė – 0,81 rodo, kad

matrica gerai tinka faktorinei analizei. Skalei būdinga (nuo 17,6% iki 14,6%) sklaida rodo, kad

faktoriai paaiškina ne mažiau kaip 10% sklaidos ir gali būti interpretuotina. Pirmojo faktoriaus



47

Administracijos/bendruomenės įtaka mokymuisi per patirtį 4 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, o

kiti analizuojami kaip atskiri teiginiai. Faktorinės analizės duomenys ir skalių tinkamumo

įverčiai pateikti 6 lentelėje.

6 lentelė

Teorinių ir praktinių žinių bazės kūrimas tarpasmeniniame lygmenyje: faktorinės
analizės rezultatai

Faktoriaus kintamieji
Faktoriaus
svoris (L)

Faktoriaus
aprašomoji
sklaida (%)

Strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimai tarpasmeniniame lygmenyje
Patarimo ar pagalbos kreipimasis į kolegą nėra vertinamas kaip neišmanymas ar
kompetencijos stoka

0,78

Mokytojų kambarys yra ta vieta, kur mokytojai dalinasi informacija, patirtimi,
žiniomis, konsultuoja vienas kitą bei aptaria problemas 0,72

Mokykloje formuojasi lygiaverčiai partnerystės santykiai, asmens pagarbos ir
pasitikėjimo atmosfera 0,69

Mokyklos bendruomenės nariai laikosi nuostatos, kad žmonės reikalingi vieni
kitiems, idant galėtų daugiau išmokti, tobulėti 0,6

Mokytojai, dalindamiesi asmenine patirtimi seminaruose, atsižvelgia į profesinę
etiką ir praktiką 0,48

Imdamasis naujos veiklos, išklausau daugiau nei vieną nuomonę ar požiūrį
0,48

Santykiai kupini malonumo ir palaikymo su bendradarbiais nuteikia naujoms
įžvalgoms mokymo procese 0,46

17,6

Mokytojų bendruomeniškumo svarba tobulinant veiklą
Tik mokyklos bendruomenė veikdama drauge pasieks užsibrėžtą tikslą

0,74

Mokytojai, aktyviai reaguodami į išorės permainas, priversti ieškoti naujų
veiklos bei būdų peržiūrai tobulinti 0,67

Mokytojai, pristatydami mokymosi iš patirties metodus, skatina kolegas
profesionaliai tobulėti 0,62

Tik kūrybiškai ir meniškai mokydamiesi iš savo patirties, dirbdami didiname
mokinių motyvaciją 0,58

Mokytojai neturi būti klusnūs darbuotojai, bet privalo būti profesionaliai
atsakingi

0,55

16,4

Kolegų/bendradarbių profesinės patirties sklaida
Renku medžiagą apie kitų mokytojų patirtį ir pasidalinu ja su kitais

0,71

Apie savo atliktą veikla teiraujuos kitų nuomonės, po to pasidarau atitinkamas
išvadas bei sprendimus 0,63

Kvalifikacijos tobulinimo kursai moko specialistus kritiškai įvetinti savo
mokymąsi per patirtį 0,55

Bendradarbiaujant stengiuosi kolegas įtraukti į problemų sprendimus
0,47

Konkurencinė kova dėl darbo krūvio šiuolaikiniams profesionaliems
mokytojams svetima

0,47

Mokyklos vadovas yra kaitos skatintojas ir naujovių diegėjas
0,45

14,6

Pirmojo faktoriaus Strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimai tarpasmeniniame

lygmenyje teiginiai atskleidžia mokytojų mokymąsi kolegų bendraminčių, bendradarbių,

administracijos, mokinių tarpe. Pagal gautus tyrimo rezultatus (žr. 7 lentelę) galime akcentuoti,

kad respondentams, ypač svarbi mokyklos atmosfera ir santykiai tarp kolegų. 89,6% sutinka, kad



48

geranoriški santykiai naujiems kūrybiniams ieškojimams. Mokytojai (77,5) išklauso kolegų

pastabų ir sutinka su nuomone, kad kreipimasis pagalbos nėra įvardijimas kaip neišmanymu (

69,8%). Taip pat dauguma (61%) apklaustųjų traktuoja, kad iš bendraminčių galima daug

išmokti ir asmeniškai tobulėti. 15,4% respondentų nesutiko, kad mokytojų kambarys yra vieta,

kurioje dalinasi informaciją, patirtimi, žiniomis.

7 lentelė

Strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimai tarpasmeniniame lygmenyje

Sutinku Abejoju Nesutinku

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Patarimo ar pagalbos kreipimasis į kolegą nėra
vertinamas kaip neišmanymas ar kompetencijos
stoka

127 69,8 41 22,5 14 7,7

Mokytojų kambarys yra ta vieta, kur mokytojai da-
linasi informacija, patirtimi, žiniomis, konsultuoja
vienas kitą bei aptaria problemas

108 59,3 46 25,3 28 15,4

Mokykloje formuojasi lygiaverčiai partnerystės
santykiai, asmens pagarbos ir pasitikėjimo atmo-
sfera

93 51,1 71 39 18 9,9

Mokyklos bendruomenės nariai laikosi nuostatos,
kad žmonės reikalingi vieni kitiems, idant galėtų
daugiau išmokti, tobulėti

111 61 51 31,9 13 7,1

Mokytojai, dalindamiesi asmenine patirtimi semi-
naruose, atsižvelgia į profesinę etiką ir praktiką 127 69,8 37 20,3 18 9,9

Imdamasis naujos veiklos, išklausau daugiau nei
vieną nuomonę ar požiūrį 141 77,5 39 21,4 2 1,1

Santykiai kupini malonumo ir palaikymo su ben-
dradarbiais nuteikia naujoms įžvalgoms mokymo
procese

163 89,6 14 7,7 5 2,7

Tikėtina, kad mokytojai suprantą kolegų palaikymo ir dalinimosi patirtimi svarbą, kas veda

į profesionalumą, savo srities žinovą. Iš antrojo Mokytojų bendruomeniškumo svarba tobulinant

veiklą faktoriaus 3 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, o kiti 2 analizuojami kaip atskiri teiginiai.

Faktorinės analizės duomenys pateikti 8 lentelėje galime teigti, kad didžioji dalis respondentų

sutinka su mokytojų bendruomeniškumo svarba konstruojant tolimesnę veiklą. 83,5%

atsakiusiųjų pripažįstą atsakomybės jausmą profesinėje veikloje ir kūrybiškumo indėlį keliant

mokinių motyvaciją. Daugiau nei 80% pažymi, kad tik drauge gali pasiekti užsibrėžtų tikslų ir

naujų veiklos būdų modeliavime.



49

8 lentelė

Mokytojų bendruomeniškumo svarba tobulinant veiklą

Sutinku Abejoju Nesutinku

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Tik mokyklos bendruomenė veikdama drauge
pasieks užsibrėžtą tikslą 147 80,8 33 18,1 2 1,1

Mokytojai, aktyviai reaguodami į išorės permainas,
priversti ieškoti naujų veiklos bei būdų peržiūrai
tobulinti

146 80,2 32 17,6 4 2,2

Mokytojai, pristatydami mokymosi iš patirties
metodus, skatina kolegas profesionaliai tobulėti 128 70,3 43 23,6 11 6

Tik kūrybiškai ir meniškai mokydamiesi iš savo
patirties, dirbdami didiname mokinių motyvaciją 152 83,5 19 10,4 11 6

Mokytojai neturi būti klusnūs darbuotojai, bet privalo
būti profesionaliai atsakingi 152 83,5 26 14,3 4 2,2

Trečiajame 2 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, o kiti analizuojami kaip atskiri teiginiai. Iš

trečiojo faktorius Kolegų/ bendradarbių profesinės patirties sklaida atskleidžia, kad pedagogai

stengiasi problemas spręsti drauge, 75,8% apklaustųjų sutinka į problemų sprendimą įtraukti

kolegas ir tik 7,7proc pasiryžę problemas spręsti vieni. 68,7% apklaustųjų sutinka, kad mokyklos

vadovas yra naujovių skatintojas ir tik 6% mano kitaip (žr. 9 lentelę). Daugiau nei pusė mokytojų

(59,3%) sutinka, kad kvalifikaciniai kursai sudaro galimybę kritiškai įvertinti asmenines veiklas

ir 58,2% teiraujasi kitų nuomonės. Tačiau mažiau nei pusė (45,1) abejoja ar šiandieniniam

mokytojui konkurencinė kova yra svetima. Trečdalis (30,8) respondentų pažymi, kad konku-

rencinė kova yra nesvetima profesionaliam mokytojui.

9 lentelė
Kolegų/bendradarbių profesinės patirties sklaida

Sutinku Abejoju Nesutinku

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Renku medžiagą apie kitų mokytojų patirtį ir pasidali-
nu ja su kitais

93 51,1 62 34,1 27 14,8

Apie savo atliktą veikla teiraujuos kitų nuomonės, po
to pasidarau atitinkamas išvadas bei sprendimus 106 58,2 65 35,7 11 6

Kvalifikacijos tobulinimo kursai moko specialistus
kritiškai įvertinti savo mokymąsi per patirtį 108 59,3 68 37,4 6 3,3

Bendradarbiaujant stengiuosi kolegas įtraukti į prob-
lemų sprendimus 138 75,8 30 16,5 14 7,7

Konkurencinė kova dėl darbo krūvio šiuolaikiniams
profesionaliems mokytojams svetima

43 23,6 82 45,1 56 30,8

Mokyklos vadovas yra kaitos skatintojas ir naujovių
diegėjas 125 68,7 46 25,3 11 6

Iš pirmosios tarpasmeninio lygmens faktorinė analizės dalies galime daryti išvada, kad



50

mokytojams yra svarbi bendruomenės/kolektyvo nuomonė ir palaikymas atliekat profesines

veiklas bei domisi kitų pedagogų veikla ir jų sklaida mokyklose.

Žinių ir informacijos dinamika tarpasmeniniame lygmenyje. Antrosios dalies Žinių ir

informacijos dinamika tarpasmeniniame lygmenyje faktorinės analizės gauti trys faktoriai.

Respondentai teiginius vertino pagal tris pozicijas, t.y. sutinku, abejoju, nesutinku. Skalės

Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) koeficiento reikšmė – 0,83 rodo, kad matrica gerai tinka faktorinei

analizei ir gali būti interpretuotina. Faktorinės analizės duomenys ir skalių tinkamumo įverčiai

pateikti 10 lentelėje.

10 lentelė

Žinių ir informacijos dinamika tarpasmeniniame lygmenyje: faktorinės analizės

rezultatai

Faktoriaus kintamieji
Faktoriaus
svoris (L)

Faktoriaus
aprašomoji
sklaida (%)

Administracijos/ bendruomenės įtaka mokymuisi per patirtį
Organizacijos vadovų ir joje dirbančių specialistų moralinis ir finansinis
palaikymas sudaro sąlygas refleksyviai mokytis bei kelti profesionalumo lygį 0,65

Bendruomenės nariai dalyvauja mokyklos valdyme 0,64
Kolektyve sprendžiami konfliktai, iškilusius dėl skirtumų bendruomenės ir
asmeninių interesų, įgalina žmones tolerancijai 0,6

Bendruomenės nariai dalyvauja kuriant mokyklos veiklos strategiją
0,58

Asmeninį norą tobulėti įtakoja organizacijos darbuotojų ir vadovų moralinis
bei finansinis palaikymas

0,57

Mokiniai, su kuriais dirbu, padeda man pažvelgti iš šalies į savo veiklą
0,56

Planuojant tolimesnius sprendimus įvertinu iš kolegų gautą informaciją apie
individualią veiką 0,55

Aktyviai diskutuojame apie savo pastebėjimus, dalinamės atliktais
eksperimentais

0,46

19,3

Informacijos sklaida reflektuojant į profesinę praktiką
Kvalifikacijos tobulinimo kursai tobulina mokymąsi iš patirties ir įpareigoja
kritiškai mąstyti reflektuojant 0,73

Mokykloje diegiamos ir taikomos naujausios informacinės technologijos,
siekiant efektyviau perduoti informaciją bendruomenės nariams, įvairinti ir
plėsti mokymo/si galimybes

0,68

Naujų minčių iškėlimas mokinių ir tėvų bendruomenėje leidžia kurti savitą
mokymosi kultūra 0,65

Mokymasis iš patirties suteikia žinių apie savęs supratimą ir mokymą
0,61

Informacijos patikimumas vienas iš svarbiausių veiksnių konstruojant grupės
sprendimus

0,51

15,0

Informacijos svarba bendruomenės mokymuisi
Bendruomenė nuolat stebi ir renka informaciją apie išorinėje mokyklos
aplinkoje vykstančius pokyčius 0,82

Surinkta informacija apie išorinę mokyklos aplinką yra nuolat vertinama
0,8

Bendruomenės narių įvertinta informacija apie išorinę aplinką yra prielaida
inicijuoti mokyklos vizijos ar strategijos korekcijas

0,76

Visa reikalinga informacija mokykloje yra laisvai prieinama ir greitai
paskleidžiama 0,5

14,1

Pirmojo faktoriaus 3 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, o kiti analizuojami kaip atskiri



51

teiginiai. Administracijos/ bendruomenės įtaka mokymuisi per patirtį rodo, kad respondentai

sutinka, kad mokykloje vykstantys procesai įgalina mokytis reflektuojant į patirtį ir yra svarbus

finansinis bei moralinis palaikymas (žr. 11 lentelę). 73,6% sutinka, kad yra svarbus mokyklos

administracijos finansinis ir moralinis palaikymas asmeniškai tobulėti ir planuoti tolimesnius

sprendimus įvertinant bendradarbių suteiktą informaciją. Mokytojai pripažįsta ir mokinių įnašą į

savistabą, daugiau nei pusė (65,4%) mokytojai teigia, kad mokiniai padeda pažvelgti į save iš

šalies. 59,3% mokytojų sutinka, kad sprendžiami konfliktai įgalina žmones tolerancija. Tačiau

mažiau nei pusė pedagogų teigia, kad jie dalyvauja mokyklos valdyme ir nesutinka (7,7%), kad

bendruomenė dalyvauja mokyklos strategijų kūrime.

Iš 11 lentelės galima daryti išvada, kad mokytojams yra svarbus mokyklos bendruomenės,

administracijos visapusiškas palaikymas, tačiau nevisi dalyvauja mokyklos valdyme ir jos ir

tobulinant organizacijos strategijas.

11 lentelė

Administracijos/ bendruomenės įtaka mokymuisi per patirtį
Sutinku Abejoju Nesutinku

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Organizacijos vadovų ir joje dirbančių specialistų
moralinis ir finansinis palaikymas sudaro sąlygas
refleksyviai mokytis bei kelti profesionalumo lygį

124 68,1 47 25,8 11 6

Bendruomenės nariai dalyvauja mokyklos valdyme
89 48,9 80 44 13 7,1

Kolektyve sprendžiami konfliktai, iškilusius dėl
skirtumų bendruomenės ir asmeninių interesų, įgalina
žmones tolerancijai

108 59,3 63 34,6 11 6

Bendruomenės nariai dalyvauja kuriant mokyklos
veiklos strategiją 111 61 57 31,3 14 7,7

Asmeninį norą tobulėti įtakoja organizacijos
darbuotojų ir vadovų moralinis bei finansinis
palaikymas

134 73,6 40 22 8 4,4

Mokiniai, su kuriais dirbu, padeda man pažvelgti iš
šalies į savo veiklą 119 65,4 57 31,3 6 3,3

Planuojant tolimesnius sprendimus įvertinu iš kolegų
gautą informaciją apie individualią veiką 134 73,6 37 20,3 11 6

Aktyviai diskutuojame apie savo pastebėjimus,
dalinamės atliktais eksperimentais 104 57,1 65 35 13 7,1

Žinių ir informacijos dinamika suteikia žmonėms pasitikėjimo, pilnavertiškumo. Pagal

gautus rezultatus antrojo faktoriaus Informacijos sklaida reflektuojant į profesinę praktiką (žr. 12

lentelę) 4 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, o kiti analizuojami kaip atskiri teiginiai. Iš 12 lentelės

galime teigti, kad mokytojams taip pat svarbi informacijos ir žinių sklaida. Daugiausiai (79%)

mokytojų patvirtiną teiginį, kad mokymasis iš patirties suteikia žinių apie save profesinėje

veikloje ir tik 1,1% tai neigia. Iš pateiktos lentelės galima pastebėti, kad didžiajai daliai



52

respondentų (75,3%) svarbi patikimos informacijos sklaida ir 74,2% pripažįsta, kad diegiamos

informacinės ir edukacinės sistemos leidžia efektyviau ir įvairiau rinkti informaciją. 70,9%

apklaustųjų mano, kad kvalifikacijos tobulinimosi kursai suteikia galimybę kritiškai apmąstyti

savo veiklą bei ją tobulinti. Tačiau daugiausiai (7%) su šiuo teiginiu nesutiko mokytojų. Bet

mokyklos yra atviros ir priima pagalbą iš tėvų, kas suteikia savitos mokymosi kultūros. Taip

teigia 67,6%mokytojų.

12 lentelė

Informacijos sklaida reflektuojant į profesinę praktiką

Sutinku Abejoju Nesutinku

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Kvalifikacijos tobulinimo kursai tobulina mokymąsi iš
patirties ir įpareigoja kritiškai mąstyti reflektuojant 129 70,9 40 22 13 7

Mokykloje diegiamos ir taikomos naujausios informa-
cinės technologijos, siekiant efektyviau perduoti infor-
maciją bendruomenės nariams, įvairinti ir plėsti moky-
mo/si galimybes

135 74,2 36 19,8 11 6

Naujų minčių iškėlimas mokinių ir tėvų bendruomenėje
leidžia kurti savitą mokymosi kultūra 123 67,6 54 29,7 4 2,2

Mokymasis iš patirties suteikia žinių apie savęs supra-
timą ir mokymą 145 79 34 18,7 2 1,1

Informacijos patikimumas vienas iš svarbiausių veiks-
nių konstruojant grupės sprendimus 137 75,3 38 20,9 7 3,8

Iš 12 lentėlės galime akcentuoti, kad informacija yra svarbus veiksnys mokantis iš patirties

mokytojui ir organizacijai. Jos greitis, patikimumas, informacijos prieinamumas ir analizė duoda

efektyviai gerinti mokymą/si. Tai atspinti ir 13 lentelėje pateiktas 3 faktorius Informacijos

svarba bendruomenės mokymuisi.

13 lentelė

Informacijos svarba bendruomenės mokymuisi

Sutinku Abejoju Nesutinku

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

T
iri

am
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Bendruomenė nuolat stebi ir renka informaciją apie
išorinėje mokyklos aplinkoje vykstančius pokyčius 118 64,8 51 28 13 7,1

Surinkta informacija apie išorinę mokyklos aplinką
yra nuolat vertinama

100 54,9 69 37,9 13 7,1

Bendruomenės narių įvertinta informacija apie
išorinę aplinką yra prielaida inicijuoti mokyklos
vizijos ar strategijos korekcijas

110 60,4 59 32,4 13 7.1

Visa reikalinga informacija mokykloje yra laisvai
prieinama ir greitai paskleidžiama 108 59,3 64 35,2 10 5,5



53

Pagal gautus rezultatus trečiojo faktoriaus Informacijos svarba bendruomenės mokymuisi

trys teiginiai (10 lentelė) 4 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, o vienas analizuojamas kaip atskiras

teiginys. Daugiausiai mokytojų (64,8%) pažymėjo , kad bendruomenė nuolatos stebi ir renka

informaciją apie išorėje vykstančius pokyčius (žr. 13 lentelę). Pedagogai (60,4%) pripažįsta, kad

ši informacija reikalinga kuriant ateities organizacijos viziją ir strategijas. Daugiau nei pusė

respondentų (59,3%) tvirtina, kad informacija yra lengvai prieinama. Mažiausiai atsakiusiųjų

(54,9%) akcentuoja, kad išorinė informacija yra nuolat vertinama. Su teiginiais, kurie yra apie

informacijos rinkimą, jos prieinamumą ir ateities vizijos kūrimą nesutiko vienodas skaičius

respondentų 7,1%. Apie 30 procentų respondentų suabejojo šių teiginių tikrumu (28% – 37,9).

Iš Žinių ir informacijos dinamika tarpasmeniniame lygmenyje faktorinės analizės galime

pabrėžti, kad informacija yra viena iš svarbiausių elementų mokantis iš patirties mokytojui ir

organizacijai. Jos sklaida ir patikimumas leidžia kurti besimokančios organizacijos

bendruomenės susiklausymą, bendradarbiavimą, efektingą mokymą, greitą problemų sprendimą.

Tarpasmeninio lygmens teiginiai atskleidė bendruomeniškumo, kolektyvo bendradarbiavimo,

administracijos palaikymo ir informacijos sklaidos svarbą tobulinant veiklą, kuriant mokyklos

kultūros atmosferą ir vertybių diegimą, naujovių bei veiklos dinamikos ieškojimams.

4.2.3. Mokymosi per patirtį besimokančioje organizacijoje tyrimo rezultatai, jų

analizė ir interpretacija

Mokymosi per patirtį skatinimas besimokančios organizacijos kontekste. Mokykla

nuolat akcentuoja moralines, praktines ir kitokias profesinių sprendimų dilemas, skirtybių

priėmimą. Pažymėtina, kad organizacijos profesionalumui reikalinga pozicijų, nuostatų,

požiūrių, vertybių, įžvalgos ir veiklos dinamikos. Visapusiškas organizacijos vidinė ir išorinė

aplinka galima per savirefleksija, savistaba, savikritika bei sąmoningas dalyvavimas kūrybiškai

modeliuojant veiklą.

Atliekant Mokymasis per patirtį šiandieninėje mokykloje organizaciniame lygmenyje

faktorinę analizę, teiginiai buvo padalinti į dvi grupes. Pirmosios Mokymosi per patirtį

skatinimas besimokančios organizacijos kontekste grupės faktorinė analizė išskyrė tris faktorius.

Klausimyno teiginius tyrimo respondentai vertino pasirinkdami niekada, retai, dažnai, visada

reikšmes. Skalės Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) koeficiento reikšmė – 0,82 rodo, kad matrica gerai

tinka faktorinei analizei ir gali būti interpretuotina. Skalei būdinga sklaida (nuo 18,6% iki 15%)

rodo, kad faktorius paaiškina ne mažiau kaip 10% sklaidos ir yra interpretuotini. Faktorinės

analizės duomenys ir skalių tinkamumo įverčiai pateikti 14 lentelėje. Pirmojo faktoriaus

Besimokančios organizacijos tolerancija kitų organizacijų patirčiai 4 teiginiai tenkina sąlygą L ≥



54

0,6, kiti faktoriaus teiginiai analizuojami kaip atskiri teiginiai. Pirmojo faktoriaus teiginiai

atskleidžia mokyklos kūrybišką mokymąsi iš patirties kitų organizacijų, bendruomenės narių.

14 lentelė

Mokymosi per patirtį skatinimas besimokančios organizacijos kontekste faktorinės
analizės duomenys

Faktoriaus kintamieji
Faktoriaus
svoris (L)

Faktoriaus
aprašomoji
sklaida (%)

Besimokančios organizacijos tolerancija kitų organizacijų patirčiai
Mokytojai kvalifikacijos kėlimą suvokia kaip nuolatinio mokymosi pagrindą

0,76

Mokyklos vadovai nuolat bendrauja ir sprendžia problemas su kitais
bendruomenės nariais, kitų organizacijų atstovais 0,74

Mokykla turi sistemą, sudarančią sąlygas mokytis iš kitų bendruomenės narių
praktikos

0,67

Mokykla atsižvelgia į gyventojų mokymosi poreikius ir supranta, kad jie gali
keistis

0,63

Moksleiviams žinių įsisavinimą palengvina ir mokymąsi paįvairina nuolat
mokytojų rengiami susitikimai su žmonėmis, pažintinės išvykos, ekskursijos,
dalyvavimas projektuose

0,56

Mokyklos darbuotojai suvokia mokyklos tikslų ryšį su švietimo politikos ir
visuomenės plėtros klausimais 0,54

18,6

Organizacijos narių individualumo raiška besimokančioje organizacijoje
Mokykloje skatinama ir palaikoma asmeninė iniciatyva

0,78

Mokykla nuolat siekia turiningo laisvalaikio ir gerų tarpusavio santykių
0,72

Mokytojai skatinami nebūti tik paklusniais darbuotojais, bet atsakingais
profesionalais

0,69

Mokykloje nuolat skatinamas komandinis darbas ir mokymasis
0,56

Mokykloje yra vertinamas kiekvieno bendruomenės nario individualus
gebėjimas mokytis 0,47

17,3

Besimokančios mokyklos administracijos veikla
Mokykloje esame aprūpinti reikalinga mokymo/si informacija, informacinėmis ir
edukacinėmis technologijomis 0,81

Mokyklos administracija skatina bendruomenę vystytis į besimokančią
organizaciją 0,69

Mokykloje visada vertinama ir palaikoma kompetentingų specialistų profesinė
etika ir praktika

0,6

Mokykla nuolat ir įvairias būdais teikia informaciją išorinei aplinkai apie savo
privalumus, veiklos tobulinimą, joje vykstančius pokyčius 0,48

Mokytojai yra tyrėjai, išmanantys tyrimo metodiką
0,46

15,0

Dauguma mokytojų (dažnai – 49,5%, visada – 32,4) supranta kvalifikacijos kėlimo svarbą

ir suvokia kaip nuolatinio mokymosi pagrindą (žr. 15 lentelę). Daugiausiai respondentų (52,7%)

pažymėjo, kad mokyklos vadovai dažnai ir nuolat bendrauja bei sprendžia problemas su kitais

organizacijų atstovais ir bendruomenės nariais. 52,2% apklaustųjų teigia, kad dažnai mokyklos

turi sistemas, kurios leidžia mokytis iš kitų bendruomenės narių praktikos. Mokytojai (51,1%)

teigia, kad mokykla atsižvelgia į gyventojų poreikius ir suvokia, kad jie gali keistis. Apie

mokyklos tikslų ir švietimo politikos darbuotojų dažną suvokimą pažymi 48,8%. Tiek pat



55

procentų patvirtina, kad žinių įsisavinimą palengvina ir paįvairina mokymąsi netradicinės

pamokos, t.y. išvykos, ekskursijos, susitikimai, projektai.

15 lentelė

Besimokančios organizacijos tolerancija kitų organizacijų patirčiai

Tačiau dalis (3,8%) respondentų teigia, kad mokykla niekada neatsižvelgia į gyventojų

mokymosi poreikius. 32, 4% apklaustųjų mano, kad mokykla neturi sistemos, kuri leidžia

mokytis iš kitų bendruomenės narių. Iš šios lentelės galime teigti, kad dauguma mokytojų

mokyklą žiūri kaip į organizaciją pozityviai. Vadinasi mokykla turi galimybę būti besimokančia

organizacija, toleruojant kitų indelį į veiklos tobulinimo dinamiką.

Antrasis Organizacijos narių individualumo raiška besimokančioje organizacijoje fakto-

rius atspindį mokykloje dirbančių žmonių individualumo pasireiškimo vertinimas. Antrojo fak-

toriaus 3 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, kiti du faktoriaus teiginiai analizuojami kaip atskiri

teiginiai. Daugiausiai (56,6%) apklaustųjų patvirtina, kad dažnai vertina kiekvieno nario

individualų gebėjimą mokytis (žr. 16 lentelę). 53,3% respondentų akcentuoja, kad mokyklose

nuolat skatinamas komandinis darbas ir 52,2% apklaustųjų patvirtina, kad skatinama bei

palaikoma asmeninė iniciatyva. Daugiau nei ketvirtadalis (48,4% ir 45,1%) pažymi, kad

organizacija skatina būti atsakingais profesionalais ir nuolat siekia turiningo laisvalaikio bei

jaukios mokyklos atmosferos. Iš 16 lentelės galime matyti, kad 13,7% respondentų mano, kad

mokykla niekada neskatina būti atsakingais profesionalais, o būti paklusniais darbuotojais. 7,1%

mokytojų teigia, kad niekada nepalaikoma asmeninė iniciatyva. Apibendrinant 16 lentelę, galime

Niekada Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Mokytojai kvalifikacijos kėlimą suvokia
kaip nuolatinio mokymosi pagrindą 4 2,2 29 15,9 90 49,5 59 32,4

Mokyklos vadovai nuolat bendrauja ir
sprendžia problemas su kitais bendruo-
menės nariais, kitų organizacijų atstovais

40 22 96 52,7 46 25,3

Mokykla turi sistemą, sudarančią sąlygas
mokytis iš kitų bendruomenės narių
praktikos

5 2,7 59 32,4 95 52,2 23 12,6

Mokykla atsižvelgia į gyventojų mokymo-
si poreikius ir supranta, kad jie gali keistis 7 3,8 34 18,7 93 51,1 48 26,4

Moksleiviams žinių įsisavinimą palengvi-
na ir mokymąsi paįvairina nuolat mokyto-
jų rengiami susitikimai su žmonėmis, pa-
žintinės išvykos, ekskursijos, dalyvavimas
projektuose

4 2,2 26 14,3 88 48,4 63 34,6

Mokyklos darbuotojai suvokia mokyklos
tikslų ryšį su švietimo politikos ir
visuomenės plėtros klausimais

44 24,2 88 48,4 50 27,5



56

teigti, kad šiandieninės mokyklos yra pasiruošusios ir siekia geresnių rezultatų pasitelkiant

organizacijos narių individualumą.

16 lentelė

Organizacijos narių individualumo raiška besimokančioje organizacijoje

Trečiasis Besimokančios mokyklos administracijos veikla faktorius atskleidžia mokyklos

administracijos kaip besimokančios organizacijos veiklą. Trys trečiojo faktoriaus teiginiai

tenkina sąlygą L ≥ 0,6, kiti du faktoriaus teiginiai analizuojami kaip atskiri teiginiai.

17 lentelė

Besimokančios mokyklos administracijos veikla

Daugiau nei pusė respondentų (61%) pažymi, kad dažnai administracija skatina

bendruomenę vystytis į besimokančią organizaciją (žr. 17 lentelę). 55,5% apklaustųjų teigia, kad

Niekada Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Mokykloje skatinama ir palaikoma
asmeninė iniciatyva 13 7,1 23 12,6 95 52,2 51 28

Mokykla nuolat siekia turiningo laisva-
laikio ir gerų tarpusavio santykių 11 6 3 17 82 45,1 58 31,9

Mokytojai skatinami nebūti tik
paklusniais darbuotojais, bet atsakingais
profesionalais

25 13,7 35 19,2 88 48,4 34 18,7

Mokykloje nuolat skatinamas
komandinis darbas ir mokymasis 3 1,6 41 22,5 97 53,3 41 22,5

Mokykloje yra vertinamas kiekvieno
bendruomenės nario individualus
gebėjimas mokytis

3 1,6 4 2,2 103 56,6 37 20,3

Niekada Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Mokykloje esame aprūpinti reikalinga
mokymo/si informacija, informaci-
nėmis ir edukacinėmis technologijomis

9 4,9 58 31,9 83 45,6 32 17,6

Mokyklos administracija skatina
bendruomenę vystytis į besimokančią
organizaciją

2 1,1 22 12,1 111 61 46 25,3

Mokykloje visada vertinama ir palai-
koma kompetentingų specialistų profe-
sinė etika ir praktika

2 1,1 29 15,9 101 55,5 50 27,5

Mokykla nuolat ir įvairias būdais teikia
informaciją išorinei aplinkai apie savo
privalumus, veiklos tobulinimą, joje
vykstančius pokyčius

3 1,6 44 24,2 96 52,7 39 21,4

Mokytojai yra tyrėjai, išmanantys
tyrimo metodiką 6 3,3 39 21,4 99 54,4 37 20,3



57

mokykla vertina ir palaiko kompetentingų specialistų profesinę etiką ir praktiką. Anot 54,4%

respondentų mokytojai yra tyrėjai, išmanantys tyrimo metodikas ir daugiau nei pusė (52,7%)

teigia, kad mokykla dažnai ir įvairiais būdais teikia informaciją išorinei aplinkai apie save. Iš 17

lentelės galime pastebėti, kad 4,9% mokytojų neigia apie aprūpinimą reikalingos mokymo/si

informacija ir edukacinėmis technologijomis. Tačiau 27,5% mokytojų tvirtina, kad visada

vertinama ir palaikoma kompetentingi specialistai.

Iš pateiktos lentelės galime matyti, kad mokykla, kaip organizacija nuolat palaiko, skatina,

vertina mokymąsi per patirtį. Iš šio faktoriaus matyti kaip mokykla stengiasi tapti besimokančia

organizacija, kuri geba kritiškai analitiškai mąstyti pasitelkiant savo bendruomenės ir kitų

organizacijų narius.

18 lentelė

Mokyklų atliekamos veiklos sėkmės prielaidos

Faktoriaus kintamieji
Faktoriaus
svoris (L)

Faktoriaus
aprašomoji
sklaida (%)

Organizacijos narių mokymasis mokyklos aplinkoje
Kiekvienam darbuotojui yra suteikiama galimybė tobulinti save

0,79

Bendruomenės nariai gali laisvai reikšti savo jausmus, išsakyti savo nuomonę ar
požiūrį, yra tolerantiški kitų nuomonei 0,74

Mokykla rūpinasi naujais bendruomenės nariais
0,7

Sudaromos sąlygos domėtis moksliniai žurnalais, socialiniais tyrimais, kritiškų
įvykių analizėmis 0,49

16,8

Patirties ir vertybių sklaida organizacijoje
Atskirų organizacijų atstovai nuolatos bendradarbiauja dalindamiesi savo
patirtimi

0,73

Organizacija nuolat diskusijų metu aptaria silpnybes ir stiprybes
0,66

Nuolat rengiami mokymo įstaigose kvalifikaciniai kursai, kurie skatina
specialistus kritiniam mąstymui 0,6

Organizacijos vertybės yra aukščiau už kiekvieno joje dirbančio asmens
vertybes

0,45

15,7

Organizacijos ištekliai ir partnerystė kaip mokymasis per patirtį skatinantys veiksniai
Organizacijų finansinis palikimas įtakoja mokyklos mokymąsi per patirti ir
besimokančios organizacijos patrauklumą 0,73

Naujų partnerystės santykių užmezgimas tarp privačių individų, grupių,
bendruomenių, organizacijų, sukuria jaukią ir pilnos mokytis motyvacijos
atmosferą

0,69
15,1

Besimokančios mokyklos ateities perspektyvų kūrimas
Kiekvienas organizacijos trūkumų įvardijimas suteikia galimybę peržvelgti
vizijos perspektyvos kūrimą 0,78

Organizacija kreipia dėmesį į kompetencijų mokymąsi, užtikrinančių gyvenimo
ir darbo sėkmę 0,73

Organizacijos nariai turi galimybę tobulėti kai organizacija yra meniška ir
kūrybiška 0,54

15,0

Mokyklų atliekamos veiklos sėkmės prielaidos. Antrosios grupės faktorinė analizė

Mokyklų atliekamos veiklos sėkmės prielaidos išskyrė keturis faktorius (žr. 18 lentelę).



58

Klausimyno teiginius tyrimo respondentai vertino pasirinkdami niekada, retai, dažnai, visada

reikšmes. Skalės Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) koeficiento reikšmė – 0,72 rodo, kad matrica gerai

tinka faktorinei analizei ir gali būti interpretuotina. Skalei būdinga sklaida (nuo 16,8% iki 15%)

rodo, kad faktorius paaiškina ne mažiau kaip 10% sklaidos ir yra interpretuotini. Faktorinės

analizės duomenys ir skalių tinkamumo įverčiai pateikti 18 lentelėje. Pirmojo faktoriaus

Organizacijos narių mokymasis mokyklos aplinkoje 3 teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, vienas

faktorius teiginys analizuojamas kaip atskiras teiginys. Pirmojo faktoriaus teiginiai nusako

organizacijos narių mokymąsi mokykloje. Daugiau nei pusė (54,4%) respondentų teigia, kad

dažnai bendruomenės nariai gali išsakyti savo nuomonę ir yra tolerantiški kitų nuomonei. Tik

pusę (50%) apklaustųjų pažymi, kad organizacija dažnai rūpinasi naujais bendruomenės nariais

(žr. 19 lentelę).

19 lentelė

Organizacijos narių mokymasis mokyklos aplinkoje

49,5% mokytojų mano, kad dažnai sudaromos sąlygos bendruomenės nariams domėtis

moksliniai žurnalais, socialiniais tyrimais, kritiškų įvykių analizėmis. Pasak 5.5% apklaustųjų

organizacija niekada nesuteikia galimybės tobulinti save, nors 37,4% akcentuoja, kad visada yra

galimybė tobulinti save. Iš 19 lentelės galima matyti, kad nevisi organizacijos nariai sutinka su

kitų narių nuomonę. Galbūt ne visi žino ir įvertina savo mokymąsi iš patirties aplinkos sąlygas

bei administracijos geranorišką nusiteikimą.

Antrojo faktoriaus Patirties ir vertybių sklaida organizacijoje trys teiginiai tenkina sąlygą

L ≥ 0,6, vienas faktorius teiginys analizuojamas kaip atskiras teiginys. 62,1% respondentų teigia,

kad organizacijos nuolat aptaria silpnybes ir stiprybes (žr. 20 lentelę). Pusę apklaustųjų (49,5%)

mano, kad atskiros organizacijos dažnai dalinasi savo patirtimi ir 48,4% tiki, kad dažnai

mokykloje rengiami kursai skatina specialistus kritiniam mąstymui. 15,4% mokytojų akcentuoja,

kad visada kvalifikaciniai kursai skatiną kritišką mąstymą.

Niekada Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us
%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Kiekvienam darbuotojui yra suteikiama
galimybė tobulinti save 10 5,5 17 9,3 87 47,8 68 37,4

Bendruomenės nariai gali laisvai reikšti
savo jausmus, išsakyti savo nuomonę ar
požiūrį, yra tolerantiški kitų nuomonei

6 3,3 52 28,6 99 54,4 25 13,7

Mokykla rūpinasi naujais bendruomenės
nariais

5 2,7 43 23,6 91 50 43 23,6

Sudaromos sąlygos domėtis moksliniai
žurnalais, socialiniais tyrimais, kritiškų
įvykių analizėmis

9 4,9 40 22 90 49,5 43 23,6



59

20 lentelė

Patirties ir vertybių sklaida organizacijoje

Daugiau nei pusė (54,4%) respondentų tvirtina, kad mokyklos kaip organizacijos vertybės

yra aukščiau už asmenines vertybes. Iš 20 lentelės matome, kad organizacija pasiruošusi skleisti

savo vertybes ir reflektuojant į praktiką mokyklos viduje.

Trečiasis Organizacijos motyvuojanti mokymuisi per patirtį atmosfera faktorius parodo

organizacijos atmosferos įtaką mokymuisi per patirtį. Abu teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6.

Daugiau kaip pusė apklaustųjų (53,8%) patvirtina, kad dažnai organizacijos finansinis palikimas

įtakoja besimokančios mokyklos patrauklumą ir dažnai sukuria jaukią motyvacijos pilną

atmosferą, užmezgant naujus santykius tarp privačių individų, grupių, bendruomenių (žr. 21

lentelę). 28,6% respondentai tvirtina, kad finansinis palikimas visada įtakoja mokyklos

patrauklumą, o 2,7% traktuoja, kad naujų santykių užmezgimas su privačiais individais,

bendruomenėmis ir organizacijomis niekada nesukuria jaukios ir pilnai mokytis motyvacijos

atmosferos.

21 lentelė
Organizacijos ištekliai ir partnerystė kaip mokymasis per patirtį skatinantys veiksniai

Iš 21 lentelės galime traktuoti, kad organizacijos atmosfera yra svarbi mokymuisi iš

Niekada Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us

%

Atskirų organizacijų atstovai nuolatos ben-
dradarbiauja dalindamiesi savo patirtimi 10 5,5 62 34,1 90 49,5 20 11

Organizacija nuolat diskusijų metu aptaria
silpnybes ir stiprybes

7 3,8 37 20,3 113 62,1 23 6

Nuolat rengiami mokymo įstaigose kva-
lifikaciniai kursai, kurie skatina specialis-
tus kritiniam mąstymui

1 5 64 35.2 88 48,4 28 15,4

Organizacijos vertybės yra aukščiau už
kiekvieno joje dirbančio asmens vertybes 6 3,3 52 28,6 99 54,4 25 13,7

Niekada Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Organizacijų finansinis palikimas įtakoja
mokyklos mokymąsi per patirti ir besimo-
kančios organizacijos patrauklumą

3 1,6 29 15,9 98 53,8 52 28,6

Naujų partnerystės santykių užmezgimas
tarp privačių individų, grupių, bendruome-
nių, organizacijų, sukuria jaukią ir pilnos
mokytis motyvacijos atmosferą

5 2,7 46 25,3 98 53,8 33 18,1



60

patirties. Ketvirtasis Besimokančios mokyklos ateities perspektyvų kūrimas faktorius parodo

kūrybišką vizijų kūrimo perspektyvą ir besimokančios mokyklos darbo sėkmės siekimą. Du

faktoriaus teiginiai tenkina sąlygą L ≥ 0,6, vienas faktorius teiginys analizuojamas kaip atskiras

teiginys. 63,7% apklaustųjų pažymi, kad dažnai organizacija kreipia dėmesį į kompetencijų

mokymąsi, kurios užtikrina gyvenimo ir darbo sėkmę (žr. 22 lentelę). 56,6% respondentų teigia,

kad dažnas trūkumų įvardijimas suteikia galimybę peržvelgti vizijos perspektyvos kūrimą, tačiau

4,9%teigia, kad niekada nesuteikia trūkumų įvardijimas perspektyvų kūrimui.

22 lentelė
Besimokančios mokyklos ateities perspektyvų kūrimas

Daugiau nei pusė apklaustųjų (59,3%) tvirtina, kad meniškos ir kūrybiškos organizacijos

nariai turi dažnai galimybes tobulėti.

Iš antrojo organizacinio lygmens Mokyklų atliekamos veiklos sėkmės prielaidos galime

daryti išvadas, kad mokyklai kaip besimokančiai organizacijai, reikalingi ir finansiniai ištekliai,

kurie leidžia plėsti informacines ir edukacines galimybes. Pati mokykla turi būti atvira kitų

patirčiai ir sklaidai, o jos nariai kūrybiški ir meniški ieškant sprendimų, kuriant ateities vizijas. Iš

tyrimų faktorinės analizės galime teigti, kad mokymuisi per patirtį ir reflektuojant į ją, reikalingi

įvairūs faktoriai, kurie sudarytų palankias ir motyvuojančias sąlygas mokymuisi asmeniniame,

tarpasmeniniame ir organizaciniame lygmenyse.

4.2.4. Mokymąsi per patirtį strategijų modeliavimas

Siekiant nustatyti mokymąsi iš patirties bendrojo lavinimo mokyklose ateities perspektyvų

sąsajas, buvo atlikta koreliacinė analizė taikant Pearsono kriterijų. Atliekant mokytojų mokymosi

analizę buvo palyginami faktoriai asmeniname, tarpasmeniniame ir organizaciniame lygmenyse.

Koreliacijos koeficientų reikšmės ir jų statistiniai reikšmingumai pateikiami 2 priede.

Analizuojant teiginių tarpusavio analizės rezultatus tarp atskirų faktorių, nustatyti

Niekada Retai Dažnai Visada

TEIGINIAI

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Ti
ria

m
ųj

ų
sk

ai
či

us %

Kiekvienas organizacijos trūkumų
įvardijimas suteikia galimybę peržvelgti
vizijos perspektyvos kūrimą

9 4,9 38 20,9 103 56,6 32 17,6

Organizacija kreipia dėmesį į
kompetencijų mokymąsi, užtikrinančių
gyvenimo ir darbo sėkmę

5 2,7 22 12,1 116 63,7 39 21,4

Organizacijos nariai turi galimybę
tobulėti kai organizacija yra meniška ir
kūrybiška

6 3,3 20 11 100 59,3 47 25,8



61

statistiškai reikšmingi teigiami ryšiai tarp savirefleksija ir profesinės veiklos tyrinėjimo ir

asmeninės patirties vertinimo (r=0,39; p≤0,01), t.y. tie mokytojai, kurie užsiima savo veiklos

tyrinėjimu, savianalize, savirefleksija geba vertinti savo patirtį bei požiūrį (žr. 13 pav.).

Nustatytas koreliacinis ryšys faktorių, atspindinčių mokyklos kaip organizacijos ir

mokytojo, kaip asmenybės. Mokytojų savirefleksijos ir profesinės veiklos tyrinėjimas susijęs su

organizacijos narių mokymusi mokyklos aplinkoje (r=0,39; p≤0,01), su besimokančios mokyklos

administracijos veikla (r=0,35; p≤0,01), su besimokančios organizacijos tolerancija kitų

organizacijų patirčiai (r=0,34; p≤0,01), su organizacijos narių individualumo raiška besimo-

kančioje organizacijoje (r=0,37; p≤0,01) ir su patirties bei vertybių sklaida organizacijoje

(r=0,30; p≤0,01). Gautos teigiamos koreliacijos leidžia teigti, kad mokytojas, kuris mokosi iš

savo profesinės patirties geba įvertinti mokymąsi per patirtį besimokančios mokyklos aplinkoje,

skleisti savo patirtį ir vertybes mokykloje, organizuojant individualumo raišką, priimant vadovų

palaikymą ir toleranciją, įvertinti kitų organizacijų patirtį.

Nustatyti statistiškai reikšmingi teigiami ryšiai tarp asmeninės patirties vertinimo ir

organizacijos narių mokymosi mokyklos aplinkoje (r=0,34; p≤0,01), t.y. mokytojai, kurie

atpažįsta savo emocijas ir nori žinoti kodėl daro taip, o ne kitaip įvertina esamas sąlygas ir

mokyklos galimybes mokantis per savo patirtį (žr. 13 pav.).

13 pav. Asmeninis mokymasis per patirtį bendrojo lavinimo mokykloje

Palyginus asmeninį lygmenį su organizaciniu galime teigti, kad mokytojai, geba mokintis iš

savo patirties, skleisti savo individualumą ir vertinti savo profesines veiklas besimokančios orga-

nizacijos aplinkoje, palaikant mokyklos administracijos ir toleruojant kitų pedagogų patirtį; mo-

kytojai pasiruošia spręsti iškilusias problemas ir konfliktus, įtraukiant kolegas į mokymąsi per patirtį.

Savirefleksija
ir profesinės

veiklos
tyrinėjimas

Asmeninės
patirties

vertinimas

Besimokančios
organizacijos

tolerancija kitų
organizacijų

patirčiai

Organizacijos narių
individualumo raiška

besimokančioje
organizacijoje

Besimokančios
mokyklos

administracijos
veikla

Organizacijos
narių mokymasis

mokyklos
aplinkoje

Patirties ir
vertybių
sklaida

organizacijoje

≤ 0,3



62

Analizuojant tarpasmeninius faktorius, gauti teigiami koreliaciniai ryšiai (žr. 14 pav.) tarp

administracijos/bendruomenės įtakos mokymuisi per patirtį ir kolegų/bendradarbių profesinės

patirties sklaidos (r=0,70; p≤0,01) bei strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimų

tarpasmeniniame lygmenyje (r=0,74; p≤0,01). Todėl galime teigti, kad mokymasis per patirtį

priklauso nuo kolegų/bendradarbių profesinės patirties sklaidos, administracijos/bendruomenės

įtakos, kuriant besimokančios organizacijos strategijas ir priimant kūrybinius sprendimus

bendruomenės tobulėjimui. Nustatyta statistiškai reikšmingi teigiami ryšiai

administracijos/bendruomenės įtakos mokymuisi per patirtį tarp mokytojų bendruomeniškumo

svarbos tobulinant veiklą (r=0,62; p≤0,01), informacijos sklaidos reflektuojant į profesinę patirtį

(r=0,64; p≤0,01). Taip pat nustatyti teigiami ryšiai mokytojų bendruomeniškumo svarbos

tobulinant veiklą tarp informacijos sklaidos reflektuojant į profesinę patirtį (r=0,67; p≤0,01) ir

strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimų tarpasmeniniame lygmenyje tarp informacijos

sklaidos reflektuojant į patirtį (r=0,64; p≤0,01). Iš šių faktorių ryšių galima teigti, kad

informacijos sklaida ir patikimumas svarbus tobulinant profesinę veiklą, reflektuojant į patirtį,

priimant kūrybinius sprendimus ir strategijas, mokyklos bendruomenės bendradarbiavimui.

Analizuojant tarpasmeninius faktorių ryšius, nustatyta statistiškai reikšmingi teigiami

ryšiai tarp informacijos svarbos bendruomenės mokymuisi ir mokytojų bendruomeniškumo

svarbos tobulinant veiklą (r=0,42; p≤0,01), kolegų/bendradarbių profesinės patirties sklaidos

(r=0,37; p≤0,01), strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimų tarpasmeniniame lygmenyje

(r=0,37; p≤0,01), informacijos sklaidos reflektuojant į profesinę patirtį (r=0,46; p≤0,01). Galime

daryti išvadas, kad mokyklos bendruomenės, kurios nuolat renka, analizuoja, teikia informaciją

apie save ir bendradarbiauja, nuolat tobulina savo veiklą, ieško naujų sprendimo būdų

iškilusioms problemoms spręsti, keldami profesinę kvalifikaciją ir kelią savitą mokymosi

kultūrą.

Nustatytas statistiškai reikšmingas teigiamas ryšys tarp mokytojų bendruomeniškumo

svarbos tobulinant veiklą ir elgesio ir išgyvenimų reflektavimas profesinėje srityje (r=0,28;

p≤0,01), t.y. mokytojai, kurie mokosi iš savo patirties ir yra palaikomi kolegų, analizuoja

vertindami savo išgyventas emocijas ir elgesį, planuodami profesines veiklas. Nustatyta

statistiškai reikšmingi teigiami ryšiai administracijos/bendruomenės įtakos mokymuisi per patirtį

tarp mokytojų bendruomeniškumo svarbos tobulinant veiklą (r=0,62; p≤0,01), informacijos

sklaidos reflektuojant į profesinę patirtį (r=0,64; p≤0,01). Taip pat nustatyti teigiami ryšiai

mokytojų bendruomeniškumo svarbos tobulinant veiklą tarp informacijos sklaidos reflektuojant į

profesinę patirtį (r=0,67; p≤0,01) ir strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimų tarpasmeniniame

lygmenyje tarp informacijos sklaidos reflektuojant į patirtį (r=0,64; p≤0,01)(žr. 14 pav.).



63

14 pav. Tarpasmeninių faktorių sąsajos vienų su kitais

Iš šių faktorių ryšių galima teigti, kad informacijos sklaida ir patikimumas svarbus

tobulinant profesinę veiklą, reflektuojant į patirtį, priimant kūrybinius sprendimus ir strategijas,

mokyklos bendruomenės bendradarbiavimui.

Analizuojant tarpasmeninius faktorių ryšius, nustatyta statistiškai reikšmingi teigiami

ryšiai tarp informacijos svarbos bendruomenės mokymuisi ir mokytojų bendruomeniškumo

svarbos tobulinant veiklą (r=0,42; p≤0,01), kolegų/bendradarbių profesinės patirties sklaidos

(r=0,37; p≤0,01), strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimų tarpasmeniniame lygmenyje

(r=0,37; p≤0,01), informacijos sklaidos reflektuojant į profesinę patirtį (r=0,46; p≤0,01). Galime

daryti išvadas, kad mokyklos bendruomenės, kurios nuolat renka, analizuoja, teikia informaciją

apie save ir bendradarbiauja, nuolat tobulina savo veiklą, ieško naujų sprendimo būdų

iškilusioms problemoms spręsti, keldami profesinę kvalifikaciją ir kelią savitą mokymosi

kultūrą.

Nustatytas statistiškai reikšmingas teigiamas ryšys tarp mokytojų bendruomeniškumo

svarbos tobulinant veiklą ir elgesio ir išgyvenimų reflektavimas profesinėje srityje (r=0,28;

p≤0,01), t.y. mokytojai, kurie mokosi iš savo patirties ir yra palaikomi kolegų, analizuoja

Administracijos/
bendruomenės

įtaka mokymuisi
per patirtį

Strategijų ir
kūrybinių sprendimų

ieškojimai
tarpasmeniniame

lygmenyje

Kolegų/bend
radarbių

profesinės
patirties
sklaida

Informacijos
sklaida

reflektuojant į
profesinę patirtį

Mokytojų
bendruomenišku

mo svarba
tobulinant veiklą

Informacijos
svarba
bendruomenės
mokymuisi

Besimokančios
organizacijos
tolerancija kitų
organizacijų
patirčiai

Elgesio ir
iišgyvenimų
reflektavimas
profesinėje
srityje

≤ 0,7

≤ 0,6

≤ 0,4

neigiamas



64

vertindami savo išgyventas emocijas ir elgesį, planuodami profesines veiklas.

Atskleistas neigiamas ryšys teiginių, atspindinčių besimokančios organizacijos tolerancijos

kitų organizacijų patirčiai tarp kolegų/bendradarbių profesinės patirties sklaidos (r=–0,39;

p≤0,01) ir administracijos/bendruomenės įtakos mokymuisi per patirtį (r=–0,30; p≤0,01), t.y.

mokyklos, kurios mokosi iš savo patirties ir kvalifikacijos kėlimą supranta kaip nuolatinio

mokymosi pagrindą, neigia apie asmeninės profesinės patirties sklaidos svarbą su kitais

mokytojais ir kvalifikacijos kėlimo įtaką mokymui per patirtį bei administracijos geranoriškumo

reflektyviai mokytis ir bendruomenės dalyvavimo mokyklos valdyme.

Analizuojant teiginių tarpusavio analizės rezultatus tarp atskirų faktorių (žr. 15 pav.),

nustatyti statistiškai reikšmingi teigiami ryšiai tarp organizacijos narių individualumo raiškos

besimokančioje organizacijoje ir organizacijos narių mokymosi mokyklos aplinkoje (r=0,75;

p≤0,01), t.y. mokyklose, kuriose skatinama asmeninė iniciatyva, atsakingumas profesionalumui

ir geri tarpusavio santykiai, darbuotojams sudaromos sąlygos tobulėti, išsakyti savo mintis,

reikšti jausmus, rūpinamasi naujais darbuotojais. Nustatytas koreliacinis ryšys faktorių,

atspindinčių besimokančios mokyklos administracijos veiklos ir organizacijos narių

individualumo raiškos besimokančioje organizacijoje (r=0,62; p≤0,01) bei organizacijos narių

mokymasis mokyklos aplinkoje(r=0,62; p≤0,01), t.y. mokyklose, kuriose yra informacinės ir

edukacinės technologijos, palaikoma kompetentingų specialistų profesinė etika ir praktika,

jaučiama administracijos parama skatinama būti atsakingais profesionalais, palaikoma ir

skatinama asmeninė iniciatyva, siekiama gerų tarpusavio santykių ir tam stengiamasi sudaryti

kuo palankesnes sąlygas.

Nustatyti koreliaciniai ryšiai (žr. 15 pav.), atspindintys patirties ir vertybių sklaidos tarp

besimokančios mokyklos administracijos veiklos (r=0,40; p≤0,01), tarp besimokančios

organizacijos tolerancijos kitų organizacijų patirčiai (r=0,59; p≤0,01), tarp organizacijos narių

mokymąsi mokyklos aplinkoje (r=0,40; p≤0,01). Gautos teigiamos koreliacijos leidžia teigti, jog

organizacijose, kuriose dominuoja mokyklos vertybės, kritinis mąstymas, bendradarbiavimą ir

ateities aptarimas suteikia organizacijoms mokymosi per patirtį svarbumą ir aktualumą

profesinėje veikloje. Nustatytas koreliacinis ryšys faktorių, atspindinčių organizacijų tolerancija

kitų organizacijų patirčiai ir organizacijos narių individualumo raiškai besimokančioje

organizacijoje (r=0,39; p≤0,01), ir besimokančios mokyklos ateities perspektyvų kūrimui

(r=0,48; p≤0,01), t.y. mokykloje, kurioje mokytojai ir mokyklos vadovai toleruoja ir priima kitų

mokyklų patirtį, kuria savo organizacijos ateities perspektyvas: darbo sėkmė, galimybės tobulėti,

vizijos perspektyvos kūrimas.

Nustatyti statistiškai reikšmingi teigiami ryšiai tarp besimokančios mokyklos adminis-

tracijos veiklos ir organizacijos motyvuojanti mokymuisi iš patirties (r=0,42; p≤0,01), t.y. kad,



65

mokyklos administracija palaiko ir motyvuoja mokymąsi per patirtį.

Analizuojant teiginių tarpusavio analizės rezultatus, nustatyti statistiškai reikšmingi

neigiami ryšiai tarp strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimų tarpasmeniniame lygmenyje ir

organizacijos narių mokymosi mokyklos aplinkoje (r=–0,44; p≤0,01) bei besimokančios

organizacijos tolerancijos kitų organizacijų patirčiai (r=–0,41; p≤0,01), t.y. respondentai

nesutinka su mokymosi mokyklos aplinka ieškant kūrybinių sprendimų tarpasmeniniame

lygmenyje ir priimant kitų organizacijų patirtį.

Atskleistas neigiamas koreliacijos ryšys teiginių tarp besimokančios mokyklos adminis-

tracijos veiklos ir administracijos/bendruomenės įtaką mokymuisi per patirtį (r=–0,43; p≤0,01),

statinės analizės rezultatai atskleidė (žr. 15 pav.), kad mokyklos administracijos veikla nesusijusi

su administracijos/bendruomenės įtaka mokymuisi iš patirties.

15 pav. Besimokančios organizacijos mokymasis per savo patirtį

Apibendrinant koreliacijos faktorinę analizę, galime teigti, kad mokyklos noriai formuojasi

į besimokančias organizacijas ir sudaro kuo daugiau sąlygų bei galimybių bendruomenės

mokymuisi iš patirties.

Administracijos/
bendruomenės

įtaka mokymuisi
per patirtį

Strategijų ir
kūrybinių sprendimų

ieškojimai
tarpasmeniniame

lygmenyje

Kolegų/bend
radarbių

profesinės
patirties
sklaida

Informacijos
sklaida

reflektuojant į
profesinę patirtį

Mokytojų
bendruomenišku

mo svarba
tobulinant veiklą

Informacijos
svarba
bendruomenės
mokymuisi

Besimokančios
organizacijos
tolerancija kitų
organizacijų
patirčiai

Elgesio ir
iišgyvenimų
reflektavimas
profesinėje
srityje

≤ 0,7

≤ 0,6

≤ 0,4

neigiamas



66

IŠVADOS

1. Mokslinės literatūros analizė atskleidė, kad mokytojai, kurie reflektuoja į asmeninę

patirtį ir pripažįsta mokymąsi iš patirties tampa profesionalais besimokančioje organizacijoje.

Visi mokymąsi per patirtį būdai remiasi pagrindiniais veiksmais: stebėjimu, reflektyvumu,

minčių konstravimu ir ateities įžvalga. Jei mokytojas mokosi, šalia mokosi jo kolegos ir

bendruomenė. Galima teigti, kad mokosi visa mokykla, kuri tampa besimokančia organizacija, o

mokymasis yra procesas, suteikiantis gyvenimo patirtims prasmę, o kartu ir siekis jas suprasti

2. Empirinis tyrimas atskleidė, kad dauguma mokytoju tyrinėja ir analizuoja savo asmeninę

profesinę veiklą, geba vertinti savo emocinius, kas leidžia geriau pamatyti save iš šalies. Tačiau

mokytojai mažai veda asmeninius žurnalus, rašo dienoraščius, kurie pagerintų reflektavimą ir

mokymąsi per patirtį. Pateikti duomenys akcentuoja abstraktų suvokimą, eksperimentavimą,

grįžtamąjį ryšį ir refleksyvų studijavimą iš grįžtamojo ryšio (įžvalga). Asmeniniame lygmenyje

pedagogai mažai skiria laiko, o mokymasis per patirtį vyksta tik iš dalies. Tarpasmeniniame lyg-

menyje mokytojai vertina bendruomeniškumo, kolektyvo bendradarbiavimo, administracijos pa-

laikymo ir informacijos sklaidos svarbą tobulinant veiklą. Pedagogai atsakingai žiūri į mokyklos

kultūros atmosferą, į vertybių diegimą ir naujovių bei veiklos dinamikos ieškojimus. Tyrimas

patvirtina, kad mokyklos yra pasiruošusios ir siekia geresnių rezultatų pasitelkiant organizacijos

narių individualumą, kūrybiškumą ir meniškumą. Taip pat empirinis tyrimas atskleidė, kad

mokymuisi iš patirties svarbi organizacijos atmosfera, organizacijos finansinės galimybės, kas

suteikia mokyklai kaip besimokančiai organizacijai patrauklumą už jos išorės ribų.

3. Modeliuojant mokymosi per patirtį strategijas, asmeniniame lygmenyje išryškėjo, kad

savirefleksija, asmeninės veiklos tyrinėjimas ir vertimas yra tarpusavyje susiję reiškiniai su

mokyklos narių mokymusi, patirties sklaida, individualumo raiška ir tolerancija kitų patirčiai bei

pačios organizacijos administracijos veikla. Tarpasmeniniame lygmenyje didesnis dėmesys

skirtas kolektyvo/bendruomenės profesinės patirties sklaidai, administracijos/bendruomenės

įtakai mokymuisi per patirtį ir strategijų ir kūrybinių sprendimų ieškojimams. Organizaciniame

strategijų modeliavimo lygmenyje didžiausia reikšmingumą įvardinu kaip organizacijos narių

individualumo raišką ir organizacijos narių mokymąsi mokyklos aplinkoje, neatmesdama

besimokančios mokyklos administracijos veiklos svarbumo. Šiame modelyje akcentuoju ir

organizacijos motyvacijos, patirties ir vertybių sklaidos, tolerancijos kitų organizacijų patirčiai

bei ateities perspektyvų kūrimo faktorių.

Atlikto tyrimo hipotezė pasitvirtino iš dalies – mokymosi iš patirties modeliai labiausiai

būdingos tarpasmeniniame ir organizaciniame lygmenyse, mažiau pasireiškia asmeniniame

lygmenyje.



67

REKOMENDACIJOS

Mokytojams. Sistemingai rūpintis savo kvalifikaciniais gebėjimais; aktyviau dalyvauti

profesinėse konferencijose ir seminaruose, kuriuose pristatomi mokymosi iš patirties modeliai,

strategijos; pasinaudoti mokymo – lavinimo institucijų teikiamas galimybes, siekiant pažinti

reflektavimo į patirtį svarbumą; aktyviau domėtis asmeninių užrašų, dienoraščių, žurnalų vedimo

būdais; skleisti savo patirtį kolegų/ bendradarbių tarpe.

Organizacijai. Visokeriopai padėti savo darbuotojams, savo tarnautojams leisti išnaudoti

dalį apmokamo darbo laiko įgūdžiams ir gebėjimams tobulinti; numatyti organizacijos biudžete

lėšų konferencijoms ir seminarams. Mokyklos administracija turėtų sudaryti tokią mokymosi

aplinką, kurioje kiekvienas individui būtų suteikta galimybė kritiškai ir kūrybiškai mąstyti; kuo

daugiau mokytojams organizuojamų užsiėmimų, kuriuose būtų patikrinama idėjų, teorijų ir

požiūrių įvairovė, rengti mokytojus nuolatiniam mokymosi konteksto, profesinio ugdymo ir

organizacijų pokyčiams; kviesti lektorius, kurie perteigtų mokymosi iš patirties reikalingumą

tobulėjant ir supažindintu su modeliais; pradėti taikyti konkrečius mokymosi per patirtį

modelius.



68

Literatūra
1. Adomaitienė J., Teresevičienė M. 2002. Veiklos pasaulio reikalavimai mokymo ir

mokymosi metodų kaitai profesiniame rengime. Profesinio rengimo tyrimai. Nr. 4.

Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas.

2. Adomaitienė J., Teresevičienė M. (2001) Veiklos kompetencijų svarba ir raiška

profesiniame rengime. Pedagogika. Nr. 51, 70-79 psl. Kaunas: Vytauto Didžiojo

universiteto leidykla

3. Alifanovienė D., Ališauskienė S., Ambrukaitis J., Kepalaitė A. (2007). Specialiosios

pedagogikos programoje plėtojamų profesinių kompetencijų vertinimas: studentų

požiūris. Specialusis ugdymas. Nr. 2 (17), 61-71 psl. Šiauliai: Šiaulių universitetas.

4. Alifanovienė D. (2005).Refleksyvinė socialinio pedagogo praktika. Socialinių

pedagogų praktikos. 48-51 psl. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla.

5. Alifanovienė D., Šapelytė O.(2004) Integruotos socioedukacinės studijos. Socialinio

darbo specialistų problemos. Specialusis ugdymas. Nr. 1(10), 132-137 psl. Šiauliai:

Šiaulių universitetas.

6. Balčytienė A. (1999). Konstruktyvizmas švietimo reformų pagrindas. Mokykla. Nr. 3,

Nr. 4, 16-21 psl.,12-15psl.

7. Balčiūnienė I. (2006) Refleksyvių metodų analizė ir įvertinimas dirbant pagal

kooperuotų studijų programą. Jaunųjų mokslininkų darbai. Nr. 4(11), 44-52 psl.

8. Baranauskienė R. (2003). Anglų kalbos mokytojų studijų refleksyvioji praktika –

aukštojo mokslo paradigmų virsmo ir jo raiškos įgalinimo veiksnys. Socialiniai

mokslai. Nr.3 (39), 61-69 psl.

9. Baranauskienė R. 2000. Rfleksyvaus studijų modelio ypatumą mokymosi kontekste.

Socialiniai mokslai. Nr. 5(26). 60 -67 psl.

10. Bobrova L., Kazlauskienė A. ir kt. (2008) Kursinių ir baigiamųjų (bakalauro,

magistro, specialiųjų profesinių studijų) darbų rengimo ir gynimo metodinės

rekomendacijos. Šiaulių universitetas.

11. Bono E. 2007. Paralelinis mąstymas. Suaugusiųjų švietimas. Kronta.

12. Bubnys R. 2009. Reflektyvus mokymasis kaip edukacinis fenomenas ugdant

specialiuosius pedagogus aukštojoje mokykloje. Šiaulių universitetas.

13. Dirgėlienė I.(2008). Teorijos ir praktikos ryšio plėtotė socialinio darbuotojo

profesinėje veikloje. Acta Paedagogica Vilnensa. Nr. 20, 90-101 psl.

14. Duoblienė L. (2001). Šiuolaikiniai mąstymo ir ugdymo tyrimų projektai. Mokslo

darbai. Acta paedagogica Vilnensia Nr. 8, 123-137 psl. Vilnius: Vilniaus universiteto

leidykla.



69

15. Ivanauskienė V., Liobikienė N.(2005). Socialinio darbo studentų savirefleksijos

gebėjimų ugdymas teoriniuose kursuose. Socialinis darbas. Nr. 4(1), 118-121 psl.

16. Geležinienė R., Ruškus J., Blinstrubas A. (2008). Mokytojų veiklos ir patirčių analizė

sprendžiant emocijų ir elgesio sutrikimų turinčio mokinio problemas. Specialusis

ugdymas. Nr. 1 (18), 34-45 psl.

17. Geležinienė R. (2006). Mokytojas kaip tyrėjas: koncerto operacionalizacija ir veiklos

perspektyva ugdant emocijų ir elgesio problemų turinčius vaikus. Specialusis

ugdymas. Nr. 2(15), 27-36 psl.

18. Groningen Reflection Ability Scale (GRAS) - reflektavimo gebėjimų įvertinimo

skalė. [Žiūrėta 2011-02-12]. Prieiga per internetą:

<http://dissertations.ub.rug.nl/FILES/faculties/medicine/2008/l.c.aukes/c3.pdf>

19. Jaager t., Ironis J. 2006. Geras suaugusiųjų mokytojas Europoje. Mokymosi vadovas

andragogams. Vilnius.

20. Jarvis P. 2001.Mokymosi paradoksai. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto

Švietimo studijų centras.

21. Jovaiša L. 2007. Enciklopedinis edukologijos žodynas. Vilnius: Gimtasis žodis.

22. Jovaiša L.(2005). Pedagogo asmenybė ir ugdymas. sėkmės kūrybos mokymo

problema. Acta Paedagigica Vilnensia. Nr. 15, 10-15 psl. [Žiūrėta 2011-02-20].

Prieiga per internetą: <http://scholar.google.lt/>.

23. Jucevičienė P. (2001). Integruotas požiūris į socialinio darbo teoriją ir praktiką –XXI

amžiaus iššūkių žmonėms atsakas. Acta Paedagogica Vilnensia Nr.8, 189-197 psl.

24. Jucevičienė P. (2007). Besimokantis miestas. Monografija. Kaunas: Technologija.

25. Juodaitytė A. 2001. Konstruktyvizmas vaikystės pedagogų rengime. Pedagogika. Nr.

51, 59 psl. Kaunas: Vytauto Didžiojo Universitetas. Nr. 51.

26. Jurėnienė V., Stašiauskienė N.(1998). Mokyklos reforma ir iniciatyvios mokyklos

šiandien. Lietuvos valstybingumas ir mokykla. Švietimo reforma ir mokytojų

rengimas. V tarptautinė mokslinė konferencija. Vilnius. 186-188 psl. [Žiūrėta 2011-

02-10]. Prieiga per internetą: <http://scholar.google.lt>.

27. Kavaliauskienė V. (2010). Refleksijos kultūra – socialinio darbuotojo profesinės

veiklos raiškos aspektas. Acta Paedagogica Vilnensia. Nr. , 159-171 psl. [Žiūrėta

2011-02-21]. Prieiga per internetą: <http://scholar.google.lt/>.

28. Kilminster S., Zukas M. (2010). Lifelong Learning. New Apoproaches to

Professional. Beyond Reflective Practice.

29. Kvedaraitė N. (2009). Šiuolaikinės mokyklos kaip besimokančios organizacijos

bruožų raiška personalo savivaldaus mokymosi sklaidos procesuose. Daktaro

http://dissertations.ub.rug.nl/FILES/faculties/medicine/2008/l.c.aukes/c3.pdf
http://scholar.google.lt/


70

disertacija. Šiauliai: Šiaulių universitetas.

30. Laurinavičiūtė J.(1998). Būsimojo mokytojo asmenybės tobulėjimo aspektai.

Lietuvos valstybingumas ir mokykla. Švietimo reforma ir mokytojų rengimas. V

tarptautinė mokslinė konferencija. Vilnius. 168-173 psl. [Žiūrėta 2011-02-02]. Prieiga

per internetą: <http://scholar.google.lt/>.

31. Linkaitytė G.M., Lukšytė D.(2003) Pasirengimas mokytis vis gyvenimą: savivalda

pagrįsto mokymosi modelis. Vytauto Didžiojo universitetas. [Žiūrėta 2011-02-24].

Prieiga per internetą: <http://scholar.google.lt/pedagogika, ssc.vdu.lt.>.

32. Lukošienė V., Vargalytė R., Libikas M. (2009) Suaugusiųjų mokymo(si) pagrindai

bibliotekų darbuotojams. Metodinė medžiaga. Vilnius. 15-26 psl. [Žiūrėta 2011-02-

28]. Prieiga per internetą: <http://scholar.google.lt>.

33. Mačinskienė N., Gedvilienė G., Linkaitytė G., Teresevičienė M. 2004. Suaugusiųjų

mokymasis. Mentoriavimas. Mokomoji knyga. Kaunas: Vytauto Didžiojo

universiteto leidykla.

34. Moon J. (2004). A Handbook of Reflective and Experiential Learning. Teory and

Practice. London and New York: Routledge Falmer.

35. Petty G. 2008. Įrodymais pagristas mokymas. Praktinis vadovas. Vilnius: Tyto Alba.

36. Petty G. 2007. šiuolaikinis mokymas. Praktinis vadovas. Vilnius: Tyto Alba.

37. Pollard A. ir kt. (2002). Refleksyvusis mokymas. Veiksminga ir duomenimis paremta

profesinė praktika. Garnelis.

38. Raipa A., Veliška A. (2003). Valstybė tarnautojų mokymo-lavinimo turinio ir formų

pokyčiai. Viešoji politika ir administravimas. Nr.5, 77-83 psl. [Žiūrėta 2011-01-28].

Prieiga per internetą: <http://scholar.google.lt/>.

39. Sengė P. M., Cambron-McCabe N.H. ir kt. 2008. Besimokanti mokykla. Knyga

praktikui. Versa/the book.

40. Siebert H. 2007. Teorijos ir praktikos sąveika. Tekstai suaugusiųjų švietimo

studijoms. Kronta.

41. Teresevičienė M., Gedvilienė G.,Zuzavičiūtė V. 2006. Andragogika. Vadovėlis

aukštųjų mokyklų studentams. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla.

42. Teresevičienė M., Gedvilienė G. 2001. Mokytojo profesinio tobulėjimo galimybės:

patirtis ir refleksija. Pedagogika. Nr. 51. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas.

43. Teresevičienė M., Oldroyd D., Gedvilienė G. 2004. Suaugusiųjų mokymasis.

Andragogikos didaktikos pagrindai. Vytauto Didžiojo universitetas.

44. Tubienė V., Morkūnaitė S. (2008). Organizacinio mokymosi modeliai

besimokančioje organizacijoje. Nr. 1(10). 200 – 211 psl. Šiaulių universitetas.

http://scholar.google.lt/


71

PRIEDAI


	ĮVADAS

